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„Nie depczcie przeszłości ołtarzy,
choć macie nowe, doskonalsze wznieść „

Adam Asnyk

Zawsze wierni Ojczyźnie.



 Związek Byłych Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska 
Polskiego – Zarząd Wojewódzki w Jeleniej Górze został powołany do życia 
4 maja 1981 roku. Była to inicjatywa kadry zawodowej Wojska Polskiego, 
która po latach intensywnego życia w mundurze – nienormowanej czasowo 
pracy,  nabytej  obowiązkowości  i  dyscypliny  oraz  wyjątkowego  poczucia 
odpowiedzialności  –  nagle  po  „zdjęciu  munduru”  poczuła  się  zagubiona. 
Intensywne  wieloletnie  nawyki  zastąpiło  coś  nienormalnego  dla  ludzi 
w większości  całkowicie  sprawnych  –  cisza  i  spokój.  Stąd  ta  inicjatywa, 
którą spowodowała chęć działania, organizowania i spotkań z towarzyszami 
służby. 

Jednakże zmiany dokonujące się w naszym kraju oraz upływ czasu, który negatywnie odbija 
się na nas samych, powoli zmuszały działaczy Związku do podejmowania działań na innych jeszcze 
polach funkcjonowania rzeczywistości - do stopniowego, coraz bardziej koniecznego kierowania 
swojej  aktywności  na  realizację  innych  zamierzeń  statutowych  Związku.  Tą  główną  dziedziną, 
wśród różnych priorytetów społecznej działalności, stała się realizacja zapisów dotyczących opieki 
zdrowotnej nad potrzebującymi jej rencistami i emerytami wojskowymi i ich rodzinami.

Zawsze  też  z  powagą  i  uznaniem  odnosiliśmy  się  do  działań  władz  samorządowych 
normalizujących rzeczywistość. Nadal aktywnie uczestniczyliśmy i uczestniczymy we wszystkich 
istotnych  działaniach  na  rzecz  środowiska,  w  którym  żyjemy.  W  ramach  nowych  struktur 
polityczno  –  wojskowych  jesteśmy  członkiem  Europejskiej  Organizacji  Związków  Żołnierzy 
EUROMIL. Z dumą przyznajemy też,  że  jesteśmy wyjątkowo aktywną grupą  w kultywowaniu 
tradycji  historycznych  i  patriotycznych  zarówno  w  środowisku  wojskowym  jak  i  regionie 
jeleniogórskim.  Dziedziczymy  tradycje  przedwojennego  Związku  Oficerów  Rezerwy 
Rzeczypospolitej Polskiej, Związku Oficerów Służby Stałej II RP czy też Związku Kadetów II RP. 
Nawiązaliśmy też  szeroką  współpracę  z  innymi  organizacjami  społecznymi  między  innymi  ze 
Związkiem Weteranów i Rezerwistów WP, Stowarzyszeniem Żołnierzy Radiotechników RADAR, 
Związkiem Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Klubem Strzeleckim POLONIA, 
Ligą Obrony Kraju, Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów oraz wielu innymi. Tak 
było przez 30 lat naszej działalności i tak jest i będzie dalej. Przekrój naszej historii i działalności 
w minionym 30 – leciu prezentują materiały zgromadzone w tej kronice. 

Już jako członkowie Związku Żołnierzy Wojska Polskiego – nasza organizacja od 2010 roku 
tak właśnie  się nazywa – nadal będziemy kultywować tradycję  i  patriotyzm, realizować opiekę 
zdrowotną i  paliatywną wśród ludzi  jej  potrzebujących.  Nie zapominamy jednak o pierwotnym 
celu, dla którego powołano nasz Związek: integracji naszego środowiska. Dlatego zapraszamy do 
nas wszystkich – razem możemy więcej. 

Wszystkiego najlepszego na kolejne 30 lecie działalności. 

Z poważaniem.

 ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO
Prezes Zarządu Rejonowego 

                                                                           Tadeusz Smoliński



W roku 2011 mija 30 lat od powstania 

Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych, 

który od VIII Krajowego Zjazdu 

zmienił nazwę na 

Związek Żołnierzy Wojska Polskiego. 

Jakie były minione lata?

Przedstawia Prezes Koła nr 4 ZŻ WP w Jeleniej Górze

ppłk rez. Edward Basałygo



 I kadencja – lata 1981 – 1985. 
Powstanie Związku ZBŻZ.

Idea  zorganizowania  stowarzyszenia,  które  broniłoby  interesów  społecznych 
i  socjalnych  żołnierzy  zawodowych,  zwolnionych  z  czynnej  służby  wojskowej, 
zrodziła  się  dużo wcześniej.  Po raz pierwszy zamiar  takiego związku pojawił  się 
w  okresie  dużej  redukcji  kadry  zawodowej  Wojska  Polskiego  w  1957  r. 
Obowiązująca  wówczas  ustawa  emerytalna  nie  gwarantowała  zwalnianym 
żołnierzom zawodowym wszystkich uprawnień,  jakie posiadali  w czasie pełnienia 
służby czynnej. Kolejna potrzeba istnienia takiego Związku zarysowała się wyraźnie 
w  połowie  1980  r.  Ożywienie  społeczne  i  polityczne  w  kraju  sprzyjało  jego 
utworzeniu.  Początek  lat  80-tych  ubiegłego  wieku  charakteryzowała  wyjątkowo 
trudna sytuacja społeczno - gospodarcza i narastające na jej tle konflikty. Zarówno 
emeryci  wojskowi  jak  i  pełniący  wówczas  czynną  służbę  znaleźli  się  w  samym 
środku wydarzeń w kraju. Związek nasz powstawał w warunkach ustrojowych PRL, 
kiedy  jeszcze  byliśmy w RWPG – organizacji  skupiającej  państwa socjalistyczne 
z dominacją  ówczesnego ZSRR. W sensie  wojskowo -  obronnym należeliśmy do 
Układu Warszawskiego. Formacje, do których dziś należymy, a wiec NATO czy Unia 
Europejska były dla nas wtedy obozem przeciwnym. Cała transformacja ustrojowa, 
rozpad tamtych struktur międzynarodowych i wchodzenie do tych, które przez wiele 
lat  były  nam  przeciwne  to  wielkie  przemiany  historyczne.  W tych  przemianach 
ustrojowych zarówno struktury organizacyjne naszego Związku, jak i poszczególni 
członkowie  aktywnie  uczestniczyli.  Dla  środowiska  emerytów  i  rencistów 
wojskowych realnym zagrożeniem była pogarszająca się  z  dnia  na dzień sytuacja 
finansowo - materialna. Utworzeniem związku, który mógłby częściowo złagodzić 
zaistniałą  sytuację  byli  zainteresowani  emeryci  i  renciści  wojskowi  oraz  władze 
państwowe i wojskowe. Pojawiały się również oddolne naciski by zacząć tworzyć 
organizacje,  które  w  jakimś  sensie  reprezentowałyby  środowisko  emerytów 
wojskowych.  Te  oddolne  inicjatywy  poparło  (a  niejednokrotnie  i  inspirowało) 
ówczesne Ministerstwo Obrony Narodowej. Inspiracją powołania takiej organizacji 
związkowej  emerytów  wojskowych  było  również  powstawanie  w  środowisku 
cywilnym struktur  NSZZ „Solidarność”.  W terenie,  w  wielu  wypadkach  z  grona 
członków  Klubów  Oficerów  Rezerwy  Ligi  Obrony  Kraju,  powstawały  grupy 
inicjatywne i zalążki organizacji skupiającej byłych żołnierzy zawodowych. W kręgu 
ich zainteresowań znalazły się dwie zasadnicze sprawy: 
Ø obrona interesów socjalno-zdrowotnych środowiska byłych żołnierzy 

zawodowych; 
Ø wspieranie, przez społeczne działanie, polityki obronnej państwa.



Zjazd założycielski Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych w Jeleniej Górze 
Wiosną 1981 roku sytuacja społeczna w pełni dojrzała do utworzenia Związku. 

W dniu 12. lutego 1981 roku w warszawskim Klubie Garnizonowym Domu Wojska 
Polskiego  "Za  Żelazną  Bramą"  odbyło  się  spotkanie  przedstawicieli  organizacji 
społecznych  i  środowisk  kombatanckich  z  przedstawicielami  MON  i  Komitetu 
Obrony  Kraju.  Celem  tego  spotkania  było  powołanie  Komitetu  Założycielskiego 
Związku,  który  mógłby  zrzeszać  byłych  żołnierzy  zawodowych.  Powołano 
Prezydium Komitetu Założycielskiego z płk. Romanem Lesiem na czele. W efekcie 
tych działań 1. kwietnia 1981 roku Prezes Rady Ministrów podpisał rozporządzenie 
w  sprawie  uznania  Związku  Byłych  Żołnierzy  Zawodowych  za  stowarzyszenie 
wyższej  użyteczności.  Jednocześnie  nadano  Związkowi  statut,  ustalony
i  ogłoszony  przez  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  w  porozumieniu
z  Ministrem  Obrony  Narodowej.  Związek  został  zarejestrowany  wg  przepisów 
ustawy  "Prawo  o  stowarzyszeniach".  Komitet  Założycielski  wydał  "Biuletyn 
Informacyjny",  w  którym  zamieszczono  informacje  o  jego  działalności  oraz
o przyjętych dokumentach. Na zebraniach powstających kół ZBŻZ oraz na zjazdach 
wojewódzkich  wybrano  delegatów  na  I  Zjazd.  W  dniu  12  czerwca  1981  roku 
Ministerstwo  Obrony  Narodowej  podpisało  "Porozumienie  pomiędzy  MON
a ZBŻZ", w którym określono szczegółowo zobowiązania stron. Związek miał  za 
zadanie pełnić rolę rzecznika interesów socjalnych byłych żołnierzy zawodowych,
a jednocześnie realizować określone zadania społeczne w dziedzinie obronności kraju 
takie jak:

- kształtowanie patriotyzmu;
- integracja członków;
- dokumentacja działalności żołnierskiej;
- akcje społeczne dla obronności.
Pierwszy Założycielski Zjazd Krajowy odbył się w dniach 13 -14 czerwca 1981 r. 



w Warszawie.  Delegaci  na Zjazd reprezentowali około 20 000 członków. Podczas 
obrad wybrano władze naczelne: Zarząd Główny, Główną Komisję Rewizyjną oraz 
Główny  Sąd  Koleżeński.  Zjazd  przyjął  program działania,  który  obejmował  trzy 
dziedziny działalności. Przyjęte wówczas założenia w zasadniczej części przetrwały 
do  dzisiaj.  Były  one  jednak  w  różnym  stopniu  akcentowane  podczas  obrad 
wszystkich zjazdów do IX włącznie. 

Program ten obejmował: 

1. W działalności wewnętrznej:   
-  rozwijanie  wśród  członków wysokich  wartości  moralnych  oraz  dbanie  o  honor 
i godność żołnierza, a także umacnianie prestiżu byłych żołnierzy zawodowych;  
- propagowanie tradycji polskiego oręża;  
-  organizowanie  działalności  kulturalnej,  oświatowej  i  towarzyskiej;   
-  rozwijanie  działalności  związanej  z  zapewnieniem  odpowiednich  warunków 
socjalnych i zdrowotnych członków Związku; 
-  dokonywanie  okresowych  analiz  potrzeb  socjalnych,  stanu  zdrowotnego, 
organizowanie opieki,  pomocy i  samopomocy koleżeńskiej  chorym i  niedołężnym 
oraz rodzinom po zmarłych członkach Związku,

- zapewnienie pomocy prawnej oraz pomocy w uzyskaniu zatrudnienia, w zamianie 
mieszkania, w staraniach o zapomogi itp.   
2. W działalności zewnętrznej:  
- służenie doświadczeniem w doskonaleniu procesu szkoleniowo - wychowawczego 
w jednostkach, instytucjach i szkołach wojskowych;  
- udzielanie pomocy w wychowaniu i szkoleniu obronnym młodzieży szkolnej;  
- otaczanie opieką miejsc pamięci narodowej;  
- popularyzowanie dorobku i osiągnięć wojska;  
- rozwijanie współpracy z innymi stowarzyszeniami wyższej użyteczności.  
3. W dziedzinie współpracy z wojskiem:  
-  organizowanie okresowych spotkań z  dowództwami jednostek i  kierownictwami 
instytucji wojskowych;  
- ścisłą współpracę z wojskowymi sztabami wojewódzkimi;  
- informowanie kierownictwa Ministerstwa Obrony Narodowej o aktualnym stanie 
organizacyjnym Związku, jego problemach i zamierzeniach;  
- występowanie z inicjatywą w sprawie normatywnego rozwiązywania przez resort 
obrony  narodowej  problemów  byłych  żołnierzy  zawodowych,  a  także  zmian 
i nowelizacji zarządzeń i przepisów.  

Zadania te realizują Zarządy kół wybierane na walnych zebraniach sprawozdawczo 
-wyborczych zwoływanych co 4 lata na początku każdej kadencji. Zadania te, oprócz 
podstawowych czynności organizacyjnych koła obejmują:  
 -  organizowanie  zebrań  dyskusyjnych  o  tematyce  historycznej,  obronnej  oraz 
bieżących zagadnieniach społeczno-politycznych;  
 - współpracę z dowództwami jednostek wojskowych lub kierownictwami instytucji, 
przy których działają koła;  
 -  organizowanie  podejmowanych  przez  członków  koła  działalności  społecznej;  



 - analizowanie sytuacji zdrowotnej i socjalno-bytowej członków koła i ich rodzin 
oraz udzielanie pomocy w wypadkach losowych;  
 -  organizowanie  imprez  kulturalnych  i  rozrywkowych  oraz  jubileuszy  pożycia 
małżeńskiego dla członków  koła i ich rodzin. 

Związek swym zasięgiem obejmuje cały kraj. Skupia żołnierzy zawodowych 
Wojska Polskiego będących w rezerwie lub w stanie spoczynku. Dla zapewnienia 
sprawniejszej  działalności  obejmującej  obszar  całego  kraju,  oraz  dla  skutecznego 
koordynowania działalności powstających kół, powołano w strukturze organizacyjnej 
Związku dwa szczeble terenowych ogniw wykonawczych, jakimi są koła i zarządy 
wojewódzkie.  Zarządom  wojewódzkim  powierzono  obowiązek  kierowania 
działalnością  związkową  na  obszarze  swojego  województwa  oraz  nadzorowania 
działalności  podległych  im  kół.  Zarządy  wojewódzkie  oraz  podległe  im  koła, 
zakładano głównie przy jednostkach i instytucjach wojskowych. W myśl pierwotnych 
ustaleń  do  zorganizowania  koła  wymagana  była  liczba  co  najmniej  9  członków 
(obecnie  wystarcza  tylko  7  członków).  Ponadto  oprócz  kół  przy  jednostkach 
wojskowych, statut przewidywał także zakładanie kół środowiskowych. Członkami 
Związku, zgodnie ze statutem, mogli być żołnierze Wojska Polskiego, którzy pełnili 
zawodową  służbę  wojskową,  byli  połączeni  ideą  służenia  Ojczyźnie  i  sprawie 
umacniania jej obronności. Ten statutowy zapis dotyczący początkowo członkostwa 
tylko  dla  byłych  żołnierzy  zawodowych  znacząco  ograniczał  możliwości 
wstępowania do Związku pozostałym żołnierzom kadrowym. Od początku istnienia 
Związek był wiarygodnym rzecznikiem środowiska, stawiającym sobie za cel obronę 
godności  żołnierza  polskiego,  przestrzegania  jego  praw  i  organizowania  pomocy 
potrzebującym rodzinom. Statut Związku zakładał ścisłą współpracę z jednostkami 
wojskowymi podległymi MON, zaś jednostki  zobowiązano do udzielania  pomocy 
poszczególnym kołom.

Sala obrad Zjazdu Wojewódzkiego 
Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych w Jeleniej Górze



Po  I  Krajowym  Zjeździe  Delegatów  dominowały  prace  związane 
z  organizowaniem  działalności  Zarządu  Głównego,  zarządów  wojewódzkich, 
ustalaniem  struktur  Związku,  zapewnieniem  odpowiednich  warunków  pracy 
poszczególnych  ogniw  Związku  oraz  nawiązywaniem kontaktów  z  organizacjami 
paramilitarnymi, a także integracją środowiska, doskonaleniem pracy poszczególnych 
szczebli związkowej organizacji oraz wzrost liczby członków. 

Początek działalności Związku to przede wszystkim wprowadzenie w kraju stanu 
wojennego.  Całą  Polskę  ogarnęła  fala  strajków  i  niekończących  się  protestów 
społecznych. Groziło to kompletną dezorganizacją gospodarki i państwa. Członkowie 
Związku z racji doświadczeń życiowych czuli zobowiązanie aktywnego włączenia się 
do  rożnych  form  działalności  mającej  zapobiec  tragedii  narodowej.  Wielu 
późniejszych  członków  Związku  w  tamtym czasie  pełniło  jeszcze  czynną  służbę 
wojskową i już z tego powodu zostało włączonych w struktury realizujące zadania 
stanu wojennego. Był to również okres pogarszającej się sytuacji gospodarczej, co 
ujemnie wpływało na warunki socjalno – bytowe emerytów.

Pierwsze dwie kadencje  naszej  działalności  to okres jasno określonych celów  
i zadań. To dążenie do uznania naszego Związku przez zmieniające się władze oraz 
o utrzymanie znaczącej pozycji w społeczeństwie i w Wojsku Polskim. W pierwszej 
dekadzie  istnienia  ZBŻZ  tj.  do  1989  roku  emeryci  i  renciści  wojskowi  masowo 
wstępowali do niego. Było to właściwie przejście dużej liczby członów KOR-LOK 
do ZBŻZ. Byli żołnierze zawodowi dostrzegali w członkostwie Związku korzyści, 
jakie mogli odnieść indywidualnie, a także zaspokojenie potrzeb swoich rodzin.   

Zarząd Główny.   Prezesem został wybrany płk dr Roman Leś.  Wiceprezesami 
zostali: gen. bryg. Brunon Marchewka, płk Julian Leszczyński i płk Jan Bednarski, 
sekretarzem generalnym został  ppłk  Aleksander  Amanowicz.  Jednym z  głównych 
zadań Związku było doprowadzenie do znowelizowania w 1983 r. wojskowej ustawy 
emerytalnej.
Zarząd  Wojewódzki  w  Jeleniej  Górze.  W  chwili  powołania  do  życia  ZBŻZ 
obowiązywał  inny  podział  administracyjny  kraju.  Istniało  województwo 
jeleniogórskie. Struktury Związku powstały w Jeleniej Górze, Bolesławcu, Lubaniu 
Śląskim,  Zgorzelcu  i  Szklarskiej  Porębie.  Na  czele  tych  struktur  stanął  Zarząd 
Wojewódzki z siedzibą w Jeleniej Górze. Założycielski Zjazd Wojewódzki w Jeleniej 
Górze odbył się w dniu 4.05.1981 r. Znaczącej pomocy w jego organizacji udzielił 
komendant WOSR gen. bryg. pil.  dr Julian Paździor i  Szef WSZW płk Stanisław 
Kapusta. Na siedzibę Zarządu Wojewódzkiego wyznaczono pomieszczenia w Klubie 
Garnizonowym w Jeleniej Górze. Prezesem został wybrany ppłk Grabowski Jerzy. 
Wiceprezesami zostali – ppłk Kowal Zdzisław, ppłk Nierodko Ryszard. Sekretarzem 
wybrano por. Kowalczyka Edwarda, skarbnikiem – mjr Chrustowskiego Zdzisława. 
Członkowie  ZW  –  ppłk  Bielecki  Aleksander,  ppłk  Kitliński  Henryk,  kpt  Pach 
Ludwik,  st  chor  szt.  Aftyka  Alfred,  ppłk  Borowiec  Józef,  mjr  Czerepowiecki 
Zbigniew, chor. Gryc Adolf, ppłk Karp Józef, por. Leparowski Leon, kpt. Piątkowski 
Roman,  mjr  Bednarczyk  Kazimierz,  ppłk  Bieńkowski  Edmund,  mjr  Filipowicz 



Mieczysław, ppłk Gołębiowski Tadeusz, ppłk Juszczak Julian. 
Wojewódzka Komisja Rewizyjna I kadencji – mjr Szabłowski Jan , ppłk Jabłoński 
Kazimierz , ppłk Piasecki Waldemar, ppłk Lisiewicz Jan.
Wojewódzki  Sąd  Koleżeński  I  kadencji -  mjr  Jurczyński  Józef  ,  ppłk  Zbobryk 
Marian, kpt. Błaszczyk Jan, sierż. szt. Ślepecki Władysław, mjr Łowczy Adam.
Komisja organizacyjna I kadencji – por Kowalczyk Edward.
Komisja ideowo-wychowawcza – ppłk Karp Józef, ppłk Bieńkowski Edmund, ppłk 
Wasiuk Jan, mjr Paliga Zenon, st sierż. Fomys Stanisław. 
Komisja socj. – byt. – mjr Filipowicz Mieczysław, por. Stachowiak Henryk – (zmarł 
w czasie kadencji), ppłk Dziedzic Henryk, mjr Kulej Bronisław, mjr Gliński Ryszard.
Komisja oświatowa – ppłk Karp Józef.
Komisja odznaczeń i wyróżnień – ppłk Bielecki Aleksander, chor. Aftyko Alfred, mjr 
Szabłowski Jan, ppłk Nieradko Ryszard.
W początkowe struktury organizacyjne jeleniogórskiego Zarządu Wojewódzkiego I 
kadencji wchodziło 11 kół:

1. JW. 4355 Bolesławiec – Prezes ppłk Gołębiewski Tadeusz - płk Kulikowski 
Mieczysław – 27 członków;

2. JW. 1259 – Bolesławiec – Prezes ppłk Nierodko Ryszard – 18 członków;
3. WKU Bolesławiec - Prezes płk Przybyło Mieczysław – 26 członków;
4. WOSR- Prezes ppłk Jasiński Czesław - mjr Rygielski Alojzy – 21 członków;
5. JW. 2773 – Prezes ppłk Dziedzic Henryk – ppłk Bieńkowski Edmund – 45 

członków;
6. WKU Jelenia Góra – Prezes ppłk Jabłoński Kazimierz – 26 członków;
7. OC – Prezes ppłk Juszczak Julian – koło to szybko rozwiązano.  Koło nr 7 

istniało  później  przy  batalionie  WOP  w  Szklarskiej  Porębie  i  liczyło  16 
członków;

8. ŁB WOP Lubań – Prezes ppłk Kitliński Henryk – 34 członków;
9. JW. 2885 Zgorzelec – Prezes mjr Czerepowiecki Zbigniew – 37 członków;
10. WOP Zgorzelec – Prezes ppłk Bielecki Aleksander – 53 członków;
11. WOP Lubawka – Prezes por Sobiczewski Zdzisław – 35 członków.



 

gen. bryg. pil. dr Julian Paździor
Komendant Wyższej Oficerskiej Szkoły Radiotechnicznej

 
    

Wystąpienia delegatów.



Sala obrad Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych.
Łącznie  w czasie I  kadencji  Związek liczył  311 członków. Zarządy kół  wspólnie 
z  dowództwami  jednostek  wojskowych  podejmowały  działania  zapobiegające 
pogarszaniu  się  warunków  socjalno  –  bytowych  emerytów.  Była  to  dystrybucja 
najbardziej  potrzebnych  towarów  takich  jak  żywność  czy  sprzęt  gospodarstwa 
domowego. Doświadczenia stanu wojennego pozytywnie wpłynęły na umocnienie 
się  struktur  organizacyjnych  Związku  i  zdobycie  doświadczenia  społecznego 
działania  w trudnych okolicznościach.  Zarządy  Kół  wskazywały  na  powstawanie 
tzw. starego portfela wśród emerytów.
Koło nr 1.   16.03.1981r. zawiązał się Komitet Założycielski ZBŻZ, który w oparciu
o  wytyczne  z  okręgu  przygotował  zebranie  założycielskie.  Odbyło  się  ono
w dniu 27.03.1981r. z udziałem d-cy garnizonu płk Klimka i jego z-cy ds. polit. ppłk 
Banacha. Zebrani uchwalili projekt statutu i wybrali zarząd w składzie: prezes kol. 



Gołębiewski Tadeusz, z-ca kol. Kwik Ignacy, sekretarz kol. Aftyka Alfred, skarbnik 
kol.  Parczewski  Mieczysław.  Na kolejnym zebraniu w dn.  30.09.1981r.  powołano 
Komisję Socjalno-Bytową i Komisję Ideowo-Wychowawczą. Na pierwszym zebraniu 
sprawozdawczo-wyborczym  Koła  w  dniu  25.03.1983r.  wybrano  nowy  Zarząd 
w  składzie:  prezes  kol.  Kulikowski  Mieczysław,  z-ca  kol.  Gołębiewski  Tadeusz, 
sekretarz kol. Sasuła Kazimierz, skarbnik kol. Parczewski Mieczysław oraz Komisję 
Rewizyjną. 
Koło nr 4 .  W sierpniu 1981 roku powstało Koło nr 4 Związku Byłych Żołnierzy 
Zawodowych. Koło od początku istnienia nawiązało kontakty z Komendą Wyższej 
Oficerskiej  Szkoły Radiotechnicznej  w Jeleniej  Górze.  Ówczesny komendant gen. 
bryg.  pil.  dr  Julian  Paździor  przydzielił  Kołu  lokal  w  Klubie  Garnizonowym 
i zapewnił ze swej strony pomoc w rożnych formach działalności Związku. Zgodnie 
ze Statutem Związku  w programie działania Koła przewidziano: 

- aktywny  udział  członków  Koła  w  rożnych  formach  życia  społeczno-
politycznego  i  wojskowego  w  mieście,  między  innymi  udział  w  kampanii 
wyborczej do MRN;

- podtrzymywanie  więzi  koleżeńskich  wśród  członków  Koła  oraz  wzajemna 
pomoc w pracy i życiu rodzinnym; 

- pielęgnowanie  dorobku  historycznego  Wojska  Polskiego  i  przekazywanie 
młodzieży wiedzy wojskowej o historyczno-obronnym znaczeniu;

- wspieranie kombatantów i byłych wojskowych w sprawach socjalno-bytowych. 
Wymienione zasadnicze zadania starały się realizować przez następne lata kolejno 
zmieniające  się  zarządy.  Okres  I  kadencji  charakteryzował  się  znacznym 
pogorszeniem warunków socjalno-bytowych emerytów. Dlatego Zarząd Koła nr  4 
w porozumieniu z Komendą WOSR oraz dyrekcją Wojskowego Biura Emerytalnego 
organizował pomoc materialną najbardziej potrzebującym członkom i ich rodzinom. 
Była to głównie dystrybucja towarów konsumpcyjnych od żywności zaczynając, a na 
sprzęcie gospodarstwa domowego kończąc. 

Na  pierwsze  zebranie  tworzonego  Koła  ZBZZ  przybyło  około  70  byłych 
żołnierzy  zawodowych.  Wśród  nich  większość  stanowili  ci,  którzy  działali  już 
w  strukturach  inicjatywnych  Związku  od  wiosny.  Byli  wśród  nich:  ppłk  Alojzy 
Dadaczyński, st. chor. Drzymała Julian, kpt. Gołąb Józef, ppłk Grabowski Jerzy, ppłk 
Grabowski Janusz, ppłk Grzybowski Józef, ppłk Kozłowski Czesław, por. Kozłowski 
Jan,  ppłk  Machała  Jan,  ppłk  Mańkowski  Sławomir,  ppłk  Smyka  Leon,  mjr 
Szymkowicz  Roman.  Tak  liczna  ilość  emerytów  świadczyła  o  dużym 
zainteresowaniu  środowiska  tą  formą  działalności.  Po  dyskusji  na  zabraniu 
postanowiono,  że  zebrania  Koła  będą  się  odbywały  raz  w  miesiącu,  
a  wybrane  władze  podejmą  działania  według  potrzeb  organizacyjnych.  Powołano 
Zarząd  Koła  w  składzie:  Prezes  -  ppłk  Czesław  Jasiński,  z-ca  -  mjr  Alojzy 
Rygielski,  członkowie  -  mjr  Jerzy  Charuk,  mjr  Rudolf  Kondycki,  Tomasz 
Szperkowski.  Od  1983  roku  Zarząd  Koła  stanowili: Prezes  -  mjr  Alojzy 
Rygielski, z-ca ppłk Ludwik Murczak, członkowie: mjr Zenon Goderski, mjr Rudolf 



Kondycki, mjr Jerzy Charuk.
W dokumentacji I kadencji odnotowano aktywny udział w pracach Koła nr 4 

emerytów wojskowych wymienionych w załączniku 1.
Do dnia dzisiejszego w Kole nr 4 działają następujący członkowie z I kadencji:

1. Mjr Gębala Zdzisław;
2. Ppłk Kowal Zdzisław;
3. Ppłk Szetela Anatol;
4. Mjr Szybakowski Kazimierz;
5. Ppłk Wójcik Zygmunt.

II Kadencja. Lata 1986 – 1989. 
Na rozdrożu.

Rozwój sytuacji polityczno – gospodarczej kraju spowodował, że Związek znalazł 
się na rozdrożu. Zbliżał się okres zmiany systemu politycznego. W Związku zaczęło 
poszukiwanie  się  nowych  celów  działania  –  odpowiednich  do  nowej  sytuacji 
politycznej. Wydarzeniami mającymi wpływ na działalność Związku w II kadencji 
były:

- rozpad PZPR – zaniechanie przez Związek działań politycznych;
- orientacja na potrzeby członków i działalność patriotyczną.
W  dniach  od  22  do  24  listopada  1985  roku  obradował  II  Krajowy  Zjazd 

Delegatów ZBŻZ. Delegaci reprezentowali już 35179 członków zrzeszonych w 623 
kołach. Stanowiło to około 60% wszystkich ówczesnych rezerwistów oraz emerytów 
i rencistów wojskowych. Związek w tym okresie realizował następujące zadania:  
1. W dziedzinie społecznej:
- popularyzował patriotyczne tradycje Wojska Polskiego;  
-  uczestniczył  w  spotkaniach  z  młodzieżą  -  rocznie  organizowano  ponad  12.000 
spotkań;
-  nawiązywał  i  rozwijał  współpracę  terenowych  ogniw  Związku  z  pokrewnymi 
organizacjami społecznymi oraz z władzami administracji lokalnej;  
- inicjował budowę Domu Emeryta Wojskowego.  
2. W dziedzinie socjalno-zdrowotnej:   
- poznawał potrzeby socjalno-zdrowotne środowiska;  
- otaczał opieką ludzi szczególnej troski, samotnych i obłożnie chorych;  
- udzielał pomocy w poszukiwaniu pracy zwalnianym z czynnej służby zawodowej; 
- rozdzielał karty wczasowe do WDW i SNDW;  
- opiniował podania emerytów i rencistów wojskowych o zapomogi pieniężne.  

 



 Uchwałą  Zarządu  Głównego  w  1988  r.  zostaje  ustanowiona  "Honorowa  Księga 
Zasłużonych dla Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych". Podobne księgi powstały 
na szczeblu zarządów wojewódzkich.
Zarząd Główny - Prezesem został ponownie płk dr Roman Leś. (od 20.04. 1988 r. 
gen. Brunon Marchewka).
ZW  w  Jeleniej  Górze. Prezes  –  ppłk  Grabowski  Jerzy,  Wiceprezesi  -  ppłk 
Kitliński Henryk, ppłk Kusik Tadeusz, sekretarz – por Kowalczyk Edward, skarbnik 
–  ppłk  Chrustowski  Zdzisław,  członkowie  –  mjr  Klamecki  Józef,  mjr  Adamczyk 
Władysław,  Borowiec  Józef,  ppłk  Bieńkowski  Edmund,  ppłk  Czerepowicki 
Zbigniew, ppłk Filipowicz Mieczysław, st. chor. Grocki Edward, ppłk Gołębiewski 
Tadeusz, płk Kowalewski Edmund, kpt. Kunicki Stanisław, płk Przybyło Mieczysław, 
mjr Sadłowski Waldemar, ppłk Stelmaszyk Zygmunt, mjr  Szydłowski Tadeusz, st. 
sierż. Tomys Stanisław. 

Wyróżnienie otrzymuje Prezes Koła nr 4 mjr Alojzy Rygielski.

Podczas obrad Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZ. 
Pierwszy z lewej ppłk Tadeusz Kusik  – Wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego 

ZBŻZ.



Wojewódzka  Komisja  Rewizyjna –  Przewodniczący  ppłk  Szabłowski  Jan  -  ppłk 
Górawski Władysław, wiceprzewodniczący – ppłk Murczak Ludwik, sekretarz – mjr 
Rabiarz  Roman  –  ppłk  Liszewski  Ryszard,  członkowie  –  st  sierż  Antoszewski 
Kazimierz, płk Bartocha Czesław, mjr Korościk Jan, mjr Krotewicz Jan.
Wojewódzki  Sąd  Koleżeński  – Przewodniczący  –  ppłk  Jurczyński  Józef, 
wiceprzewodniczący  –  ppłk  Klama  Jerzy,  sekretarz  –  ppłk  Kornosz  Henryk, 
członkowie  –  ppłk  Mostowski  Adam,  ppłk  Horbanowicz  Wandalin,  płk  Piwko 
Tomasz.
Wojewódzka  Komisja  Ideowo-Wychowawcza –  Przewodniczący  –  ppłk  Kitliński 
Henryk,  wiceprzewodniczący  –  ppłk  Wójcik  Zygmunt,  sekretarz  –  ppłk  Karcz 
Wiktor, członkowiie – ppłk Kusik Tadeusz, st. sierż. Grączewski Edmund, st. sierż. 
Tomys Stanisław, kpt. Fugiel Marian, ppłk Jagiełło Tadeusz.
Wojewódzka  Komisja  socjalno-bytowa -  Przewodniczący  –  ppłk  Filipowicz 
Mieczysław,  wiceprzewodniczący  –  por  Siarkiewicz  Roman,  sekretarz  –  ppłk 
Górawski Władysław, członkowie – mjr  Adamczyk Władysław, st.  sierż.  Urawski 
Ryszard, por. Przybyło Mieczysław.
Komisja  Organizacyjna –  Przewodniczący  –  por  Kowalczyk  Edward  –  na  etacie, 
wiceprzewodniczący – mjr Klamecki Józef,  członkowie – ppłk Polak Mieczysław, 
ppłk Juszczak Juliusz.

Sala obrad ZBŻZ

Komisja  odznaczeń  i  wyróżnień –  Przewodniczący  –  mjr  Sadłowski  Waldemar, 
wiceprzewodniczący – ppłk Kochański Gerard, sekretarz – płk Bielecki Aleksander, 
członkowie  –  ppłk  Kowal  Zdzisław,  kpt.  Kunicki  Stanisław,  ppłk  Stelmaszyk 
Zygmunt.



W okresie trwania II kadencji na terenie Zarządu Wojewódzkiego funkcjonowało 11 
kół:
Koło 1 - Bolesławiec – mjr Sadłowski Waldemar;
Koło 2 - Bolesławiwc – ppłk Mostowski Adam;
Koło 3 – Bolesławiec – mjr Korościk Jan;
Koło 4 - Jelenia Góra - mjr Rygielski Alojzy;
Koło 5 – Jelenia Góra - ppłk Bieńkowski Edmund;
Koło 6 – Jelenia Góra - ppłk Klama Jerzy;
Koło 7 - Szklarska Poręba - ppłk Fornal Stanisław;
Koło 8 - Lubań – ppłk Stelmaszyk Zygmunt;
Koło 9 - Zgorzelec - ppłk Liszewski Ryszard;
Koło 10 - Zgorzelec – kpt Kunicki Stanisław;
Koło 11 - Lubawka – por. Sobiczewski Zdzisław - mjr Świątek Kazimierz.

Koło  nr  1. 16.01.1985r.  odbyło  się  zebranie  sprawozdawczo-wyborcze  Koła,  na 
którym  wybrano  Zarząd  w  składzie:  prezes  kol.  Sadłowski  Waldemar,  z-ca  kol. 
Czajka Leon, sekretarz kol. Sasuła Kazimierz, skarbnik kol. Parczewski Mieczysław, 
członek  kol.  Łokietek  Marian,  kol.  Biały  Henryk  oraz  Komisję  Rewizyjną 
i delegatów na zjazd wojewódzki.
Koło nr 4. Prezes: mjr Alojzy Rygielski, z-ca ppłk Ludwik Murczak, członkowie: 
mjr Zenon Goderski, ppłk Tadeusz Kusik, mjr Rudolf Kondycki.
W  dokumentacji  II  kadencji  odnotowano  aktywny  udział  w  pracach  Koła  nr  4 
emerytów wojskowych wymienionych w załączniku 1.

Do dnia dzisiejszego w kole działają niżej wymienieni członkowie II kadencji:
1. Mjr Gębala Zdzisław;
2. Ppłk Muczek Stefan;
3. Mjr Smoliński Tadeusz;
4. ppłk Szetela Anatol;
5. Ppłk Szukała Zenon;
6. Mjr Szybakowski Kazimierz;
7. st. chor. szt. Trochimiak Konstantyn;
8. Ppłk Walinowicz Henryk;
9. Ppłk Wójcik Zygmunt.

Członkowie  koła  w okresie  kadencji  ze  swoich  składek  dobrowolnych  dokonali  
w  latach  1986,  1987,  1988  i  1989  wpłat  na  Pomnik  Matki  Polki.  W 1989  roku 
członkowie koła wspomagali dobrowolnymi wpłatami pieniężnymi ofiary trzęsienia 
ziemi  w Armenii.  Ze składek członkowskich kupowano wiązanki pogrzebowe dla 
zmarłych  kolegów,  pokrywano  koszty  dojazdów  do  ciężko  chorych  emerytów 
wojskowych oraz zakupiono polisę ubezpieczeniową dla emerytów w PZU. 



III Kadencja. Lata 1989 – 1993. 
Przełom i przetrwanie.

W roku 1989 rozpoczęły się przemiany ustrojowe w kraju. Przemianom tym 
towarzyszyło  wyraźne  pogorszenie  sytuacji  materialnej  emerytów  wojskowych. 
Emeryci wojskowi stali się celem niewybrednych ataków radykałów nowych władz. 
Nastające  nowe  ekipy  rządzących  –  łącznie  z  Ministrem  Obrony  Narodowej  – 
wyrażały lekceważący stosunek do emerytów wojskowych. Zaczęły się manipulacje 
przy  przepisach  emerytalnych.  Pojawiło  się  zjawisko  tzw.  starego  portfela 
emerytalnego.  Zarządy  próbowały  przeciwdziałać  tym  zapędom  władz,  jednakże 
pozostawały  one  bez  echa.  W  1990  roku  MON  zaprzestał  udzielania  pomocy 
finansowej dla Związku. Nowe władze rozpoczęły lustrację, weryfikację oraz zaczęły 
pozbawiać  nabytych  uprawnień  emerytów  wojskowych.  Rozpoczęła  się  kolejna 
przepychanka  z  ustawą  emerytalną  mundurowych.  Przepychanka  nie  przynosząca 
większych efektów dla emerytów. Byliśmy izolowani. Był to trudny okres. Co słabsi 
duchem  i  najbardziej  sfrustrowani  odchodzą.  Póki  dostawali  medale,  kawę, 
zapomogę,  paczki  czy  karty  wczasowe  to  korzystali  z  pomocy  związku.  I  to 
przeważnie oni dostawali te fanty. To oni kreowali się na wielkich i  nieomylnych 
działaczy,  a  teraz  zaczęli  tchórzyć.  W Związku  pozostali  ci,  którzy  w mundurze 
wykonywali  swoje  obowiązki  normalnie,  nie  pod  publiczkę  i  nie  dla  nagrody. 
Pozostali ci, którzy rozumieli cel działalności związkowej. I to oni podjęli nierówna 
walkę  w  obronie  interesów  wszystkich  emerytów  wojskowych.  Ich  praca 
spowodowała  przełom  w  postrzeganiu  problemów  emerytów  wojskowych  oraz 
umożliwiła przetrwanie struktur związkowych do końca kadencji.  W kwietniu 1992 
roku Sąd Rejonowy w Warszawie, na wniosek Zarządu Głównego Związku, wydał 
postanowienie o powołaniu Fundacji Pomocy Emerytom   i Rencistom Wojskowym. 
Związek  podejmował  szereg  działań,  które  zakończyły  się  uchwaleniem w  1993 
roku,  ustawy "O zaopatrzeniu  emerytalnym żołnierzy  zawodowych i  ich  rodzin". 
Ustawa  ta,  będąca  wynikiem  społecznego  kompromisu,  zapewniała  emerytom
i  rencistom  wojskowym  płacową  waloryzację  świadczeń,  a  tym  samym  stabilne 
warunki  materialne.  III  Krajowy  Zjazd  Delegatów  odbył  się  w  dniach  24  -  26 
listopada 1989 roku. W czerwcu 1989 r stan członków wynosił 41340 zrzeszonych 
w 668 kołach. 
Zarząd Główny. Prezes gen. dyw. Brunon Marchewka, wiceprezesi: płk Tadeusz 
Łubiński,  płk  Aleksander  Murynowicz,  sekretarz  generalny  płk  Antoni 
Przestaszewski.
ZW w Jeleniej Górze  Prezes - kpt. Edward Kowalczyk, wiceprezesi – ppłk rez. 
Rygielski Alojzy, ppłk Fornal Stanisław, sekretarz mjr Goderski Zenon – płk Kaliński 
Paweł, skarbnik – ppłk Filipowicz Mieczysław, członkowie – mjr Klamecki Józef, 
ppłk Kusik Tadeusz st. sierż. Antoszewski Kazimierz, mjr Bartosiewicz Marian, ppłk 



Borowiec  Józef,  st.  sierż  Ciemięga  Kazimierz,  ppłk  Czerepowicki  Zbigniew,  kpt. 
Fugiel Marian, ppłk Karcz Wiktor, mjr Kunicki Stanisław, ppłk Mostowski Adam, 
ppłk  Nieradko  Ryszard,  ppłk  Ragacz  Zdzisław,  ppłk  Rawski  Mieczysław,  ppłk 
Stelmaszyk Zygmunt.
Wojewódzka  Komisja  Rewizyjna -  Przewodniczący  -  Ppłk  Stefan  Muczek, 
wiceprzewodniczący  –  ppłk  Górawski  Władysław,  sekretarz  –  ppłk  Liszewski 
Ryszard, członkowie – st. sierż. sztab. Miskiewicz Leopold, ppłk Kwik Ignacy.
Wojewódzki Sąd Koleżeński – Przewodniczący – ppłk Dziedzic Henryk, sekretarz – 
ppłk  Cieslak  Jan,  członkowie  –  ppłk  Horbanowicz  Wandaliz,  ppłk  Przybyło 
Mieczysław, kpt Szybakowski Kazimierz.
Komisja Organizacyjna –  kpt Kowalczyk Edward, mjr Klamecki Józef, ppłk Polak 
Mieczysław, ppłk Nierodko Ryszard.
Komisja soc. – bytowa –  ppłk Rygielski Alojzy, st. sierż. Ciemięga Kazimierz, ppłk 
Karcz Wiktor, mjr Kunicki Stanisław, mjr. Bartosiewicz Marian.
Komisja odznaczeń i  wyróżnień - ppłk Ragan Zbigniew, kpt.  Fugiel Marian,  ppłk 
Stelmaszyk Zygmunt, płk Bielecki Aleksander. 
W okresie Kadencji w Rejonie istniało 11 Kół:
Koło 1 Bolesławiec – Prezes - st. chor. Ciemięga Kazimierz;
Koło 2 – Bolesławiec – Prezes - ppłk Mostowski Aadam;
Koło 3 – Bolesławiec - Prezes - ppłk Nierodko Ryszard;
Koło 4 – Jelenia Góra - Prezes - ppłk Gaweł Stefan;
Koło 5 - Jelenia Góra – Prezes - ppłk Ragan Zdzisław;
Koło 6 Jelenia Góra – Prezes - mjr Klamecki Józef;
Koło 7 Szklarska Poręba- Prezes - ppłk Fornal Zdzisław;
Koło 8 – Lubań – Prezes - ppłk Piwko Tomasz;
Koło 9 – Zgorzelec – Prezes - ppłk Liszewski Ryszard;
Koło 10 – Zgorzelec – Prezes - Szukowski;
Koło 11 – Lubawka – Prezes - mjr Świątek Kazimierz.

Koło nr 1.  Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym w dniu 21.11.1988r. wybrano 
Zarząd w składzie: prezes kol. Ciemięga Kazimierz, z-ca kol. Kos Józef, sekretarz 
kol. Sasuła Kazimierz, skarbnik kol. Parczewski Mieczysław, członek kol. Olkiewicz 
Edward a także Komisję Rewizyjną i delegatów na zjazd wojewódzki. Na tle zmian 
ustrojowych zachodzących w Polsce, przeobrażeń społecznych i gospodarczych, tak 
w kraju jak i w Siłach Zbrojnych, udokumentowana działalność Koła zakończyła się 
praktycznie po tym zebraniu sprawozdawczo-wyborczym. 



Koło nr 4     Prezes: ppłk Stefan Gaweł  ,   z-ca ppłk Tadeusz Kusik, członkowie: ppłk 
Czesław Pietras, ppłk Henryk Stępień, chor. szt. Waldemar Rosa.

W dokumentacji III kadencji odnotowano aktywny udział w pracach Koła nr 4 
emerytów wojskowych wymienionych w załączniku 1.
Do dnia dzisiejszego w kole działają niżej wymienieni członkowie III kadencji:

1. Mjr Gębala Zdzisław;
2. ppłk Kowal Zdzisław;
3. Ppłk Muczek Stefan;
4. ppłk Szetela Anatol;
5. Mjr Smoliński Tadeusz;
6. Ppłk Szukała Zenon;
7. Mjr Szybakowski Kazimierz;
8. st. chor. szt. Trochimiak Konstantyn;
9. ppłk Turbiński Jerzy;
10. Ppłk Walinowicz Henryk;
11. Ppłk Wójcik Zygmunt.

Ze zgromadzonych składek członkowskich koło kupowało wiązanki pogrzebowe na 
groby  zmarłych  kolegów.  Koło  prenumerowało  gazetę  wydawaną  przez  Zarząd 
Główny - Głos Weterana i Rezerwisty.

Sprawozdanie składa członek Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZ 
płk rez. Paweł Kaliński



IV Kadencja Lata 1994 – 1997. 

Nadzieja.

IV  kadencja  to  okres  kiedy  Związek  podejmował  szereg  działań 
przeciwdziałającym manipulacjom  w  sprawach  naszych  emerytur  i  innych 
uprawnień.  ZBŻZ  dotarł  do  parlamentarzystów  w  walce  o  ustawę  emerytalną. 
Związek Byłych Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy okrzepł organizacyjnie, 
ukształtował  czytelną  linię  postępowania  i  uzyskał  znaczącą  pozycję  zarówno 
w  środowisku  byłych  żołnierzy  zawodowych  jak  i  wśród  młodszych  kolegów 
w służbie. W członków wstąpiła nadzieja, że poprzez działalność społeczną można 
w znaczący  sposób  pomagać  naszym emerytom.  Związek  zaczął  otwierać  się  na 
międzynarodowe  emeryckie  organizacje  w  strukturach  NATO.  W  tym  okresie 
nastąpiła  zmiana  priorytetów  w  działalności  Związku.  W  większym  stopniu 
podejmowano  problemy  proobronne,  patriotyczno  -  wychowawcze  i  społeczne.  
W czerwcu  1995  r.  podpisano  porozumienie  o  współpracy  pomiędzy  Ministrem 
Obrony  Narodowej  i  naczelnymi  władzami  sześciu  stowarzyszeń  skupiających 
byłych  żołnierzy  zawodowych,  a  mianowicie:  Związkiem  Byłych  Żołnierzy 
Zawodowych,  Stowarzyszeniem  Seniorów  Lotnictwa  Wojskowego,  Związkiem 
Żołnierzy  Ludowego  Wojska  Polskiego,  Związkiem Kadetów II  Rzeczypospolitej 
Polskiej,  Związkiem  Oficerów  Rezerwy  Rzeczypospolitej  Polskiej,  Związkiem 
Oficerów Służby Stałej Wojska Polskiego II Rzeczypospolitej  Polskiej.  W wyniku 
tego  porozumienia  powołano  Przedstawicielstwo  Stowarzyszeń.  Przewodniczącym 
tego Przedstawicielstwa został prezes Zarządu Głównego ZBŻZ. Przedstawicielstwo 
dało  początek  współdziałaniu  stowarzyszeń  żołnierskich  o  różnych  rodowodach 
i doprowadziło do powołania Federacji Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił 
Zbrojnych  Rzeczypospolitej  Polskiej.  Uznano,  że  powołana  Federacja  będzie 
reprezentować  naszych  emerytów  w  Międzysojuszniczej  Konfederacji  Oficerów 
Rezerwy (CIOR) działającej przy NATO. W tej kadencji rozpoczyna się tworzenie 
zalążków  integracyjnych  naszych  emerytów  w  odpowiednich  strukturach  NATO. 
Członkiem rzeczywistym w CIOR Federacja została dopiero w następnej kadencji tj 
w 1999 roku. Związek mimo zmian politycznych i ustrojowych działał w interesie 
emerytów  i  rencistów  wojskowych.  Podejmował  walkę  o  zachowanie  godności 
żołnierza i należnych praw wynikających z Konstytucji, ustaw i żołnierskich tradycji. 
Związek rozpoczął  na szeroka  skalę  organizować pomoc społeczną dla  emerytów 
wojskowych.  W  Związku  wykształciła  się  grupa  zaangażowanych  działaczy 
społecznych organizujących bieżącą działalność. Dla nich to wprowadzono odznakę 
honorową za  zasługi  dla  ZBŻZ oraz  medal  pamiątkowy 15 –  lecia  Związku.  IV 
Krajowy Zjazd Delegatów odbył się w dniach 19 - 20 listopada 1993 roku. W tym 
czasie Związek zrzeszał 34 121 członków w 632 kołach. 

 



Zarząd  Główny.  Prezes  płk  Antoni  Przestaszewski,  wiceprezesi:  płk  Zenon 
Gębicki, Tadeusz Łubiński, Józef Piotrowicz, sekretarz generalny płk Zenon Biesaga, 
skarbnik płk Lesław Górny.
W strukturze organizacyjnej ZBŻZ było 49 Zarządów Wojewódzkich, w tym:
ZW we Wrocławiu - Prezes - gen. bryg. Mieczysław MAZUR – woj. wrocławskie;
ZW w Kłodzku- Prezes - płk Kazimierz KORECKI – woj. wałbrzyskie;
ZW W Głogowie – Prezes - ppłk Jan JAKUBOWSKI – woj. legnickie.

Senator Bogdan Zdrojewski wśród członków ZBŻZ.

Zarząd Wojewódzki w Jeleniej Górze .  IV Zjazd odbył się 15 kwietnia 1993 r. 
Prezes  płk Józef  BOCZAR,  wiceprezesi  -  ppłk  Ryszard  Nieradko i  ppłk  Stefan 
Muczek, sekretarz – płk Paweł Kaliński, skarbnik – ppłk Stefan Gaweł, członkowie 
prezydium – st. sierż. Stefan Potacki i ppłk Zdzisław Miernicki. Zarząd Wojewódzki 
liczył  21  członków.  Zarząd  zorganizował  10  wyjazdowych  posiedzeń.  Liczba 
członków – 597, (przyjęto 94 nowych członków, ubyło 36) zrzeszonych w 11 kołach. 
Stanowi to 37,7% wszystkich emerytów wojskowych. Z tej liczby 6,5 % członków 
wymaga  opieki  socjalnej.  Zarząd  Wojewódzki  występował  w obronie  uchwalonej 
w grudniu  1993 roku ustawy emerytalnej  służb  mundurowych.  W dalszym ciągu 
rozwijano współpracę z jednostkami wojskowymi. Starano się wyróżniać aktywność 
członków.  Na  wniosek  Związku  wyróżniono  17  członków  medalami  ZZDOK, 
wręczono 38 odznak Za Zasługi dla ZBŻZ. Z okazji 15-lecia Związku wyróżniono 
również odznaką Za Zasługi dla ZBŻZ: JW. 1259 w Bolesławcu, WOSR |w Jeleniej 
Górze,  Łużycki  Oddział  Straży  Granicznej  w Lubaniu  i  GKO w Jeleniej  Górze. 
Dowódcy Jednostek  Wojskowych wyróżnili  nagrodami  pieniężnymi 28 członków: 
z tego Dowódca Garnizonu Bolesławiec na sumę około 50 mln SZP, dowódca JW. 
1259 – 36 mln SZP, Komendant WOSR – 21 mln SZP. Prezes ZW odbył rozmowy 
z  Kuratorium  Oświaty  i  Wychowania  woj.  jeleniogórskiego  w  czerwcu  1996  r 
deklarując  chęć  udziału  doświadczonych  członków  Związku  w  spotkaniach 
z  młodzieżą.  Niestety  do  realizacji  pomysłu  nie  doszło.  W działalności  socjalnej 
należy zauważyć,  że emerytury byłych żołnierzy nie są na tyle wysokie,  więc po 



rozpatrzeniu  niezbędnych  potrzeb  w  ciągu  całej  kadencji  (lata  1994  –  1997) 
przyznano 144 zapomogi, co stanowi 10 % ogółu emerytów i rencistów wojskowych. 
Zarząd Wojewódzki w swej działalności kierował się następującymi pryncypiami: 

- apartyjność działania i nieangażowanie się struktur Związku w rozgrywki 
polityczne; 

- ścisłe utrzymywanie kontaktów z Jednostkami Sił Zbrojnych;
- intensyfikacja popularyzatorskiej działalności Związku jako organizacji otwartej 

dla wszystkich byłych żołnierzy zawodowych;
– gotowość  współpracy  ze  środowiskiem  kombatanckim,  cywilnymi 

organizacjami społecznymi;
– -  gotowość  do  realizacji  zadań  związanych  z  obronnością  państwa  oraz 

patriotyczno – obronnym wychowaniem młodzieży.

Obrady Zarządu Koła nr 4. 
Sprawozdanie składa sekretarz st. chor. szt. Konstantyn Trochimiak.

Koło  nr  1.   Z  inicjatywy  d-cy  18  Pułku  Artylerii  płk  Chojnickiego  i  Zarządu 
Wojewódzkiego  ZBŻZ,  na  zebraniu  ogólnym  byłych  żołnierzy  zawodowych 
garnizonu  Bolesławiec  w  dniu  03.07.1993r.  reaktywowano  działalność  Koła  
Nr 1 wybierając Zarząd w składzie: prezes kol.Gołębiewski Tadeusz, z-ca kol. Żdan 
Andrzej,  sekretarz  kol.  Stolarski  Grzegorz,  skarbnik  kol.  Parczewski  Mieczysław, 
członek  kol.  Olkiewicz  Edward  oraz  Komisję  Rewizyjną  –  3  osoby  i  Komisję 
Socjalno-Bytową – 3 osoby. 



Koło nr 4  Prezes ppłk Zygmunt Wójcik,  z-ca ppłk Stefan Muczek, sekretarz st. 
chor.  szt.  Konstantyn  Trochimiak,  skarbnik  st.  sierż.  szt.  Kazimierz  Szemberski, 
członkowie: ppłk Marian Poczęty, mjr Jan Pasoń, 
Komisja Rewizyjna – ppłk Edward Rogala, członkowie – ppłk Józef Wala, ppłk Adolf 
Wyszatycki

Koło  w  okresie  kadencji  organizowało  spotkania  z  ciekawymi  ludźmi,  gdzie 
wyjaśniano wiele problemów nurtujących środowisko emerytów wojskowych. Były 
to takie spotkania jak:

- z farmaceutą Antonim Szklarzem; 
- z płk F. Mroczko – nt. wstąpienia Polski do NATO;
- z  płk  Henrykiem  Sańko  -  nt.  głównych  kierunków  zmian  zachodzących  

w wojsku i restrukturyzacji WOSR; 
- z płk Kalińskim – nt. postępu prac nad ustawą emerytalna; 
- z dyr. WBE; 
- z Zarządem Woj. Zw. Emerytów i Rencistów w Jeleniej Górze P. Michalską; 
- z ppłk Jerzym Balcerkowskim - nt restrukturyzacji WOSR;
- z  Mieczysławem  Kapuścińskim,  rzecznikiem  prasowym  Policji  –  nt. 

bezpieczeństwa w mieście;
- z senatorem Jerzym Cieślikiem z SLD; 
- z red naczelnym Nowin Jeleniogórskich;
- z ppłk J. Ciężkim – nt. CSR;
-  z  z-cą  Szefa  WAM o celach  powołania  do  życia  WAM i  kwestii  sprzedaży 

mieszkań.
Koło zorganizowało również jedno spotkanie z wdowami po zmarłych kolegach. 

Na 40 zaproszonych pań na spotkanie przyszło 24 panie. W dokumentach pracy koła 
pod  datą  1997  roku  odnotowano  brak  wspomagania  i  zainteresowania  pracami 
Związku  przez  Komendanta  CSR.  W działalności  finansowej  w okresie  Kadencji 
nastąpiły  zasadnicze  zmiany.  Ze  względu  na  wysokie  koszty  utrzymania  konta 
bankowego, konto koła zostało zlikwidowane. Zgłoszono propozycję założenia kasy 
zapomogowo-pożyczkowej w ZBŻZ lecz wyraziło na nią zgodę tylko 10% członków. 
Projekt został niezrealizowany do dzisiaj. Ze składek dokonywano zakupu wiązanek 
pogrzebowych na  groby  zmarłych kolegów oraz  prenumerowano  Głos  Weterana  
i  Rezerwisty.  Według  zachowanej  dokumentacji  koła  z  1994  r  koło  liczyło  92 
członków, z czego składki opłacało 51%. W dokumentacji IV kadencji odnotowano 
aktywny  udział  w  pracach  Koła  nr  4  emerytów  wojskowych  wymienionych  
w załączniku 1.

Do dnia dzisiejszego w kole działają niżej wymienieni członkowie IV kadencji:
1. mjr Gębala Zdzisław;
2. ppłk Kot Stanisław;
3. ppłk Kowal Zdzisław;
4. Ppłk Muczek Stefan;
5. ppłk Szetela Anatol;
6. mjr Smoliński Tadeusz;



7. ppłk Szukała Zenon;
8. mjr Szybakowski Kazimierz;
9.  st. chor. szt. Trochimiak Konstantyn;
10. ppłk Turbiński Jerzy;
11. ppłk Walinowicz Henryk;
12. ppłk Wójcik Zygmunt.

V Kadencja. Lata 1998 – 2001.
Zawiedzione nadzieje.

Od 1999 r. nastąpiła zmiana struktury administracyjnej kraju. Przestaje istnieć 
województwo jeleniogórskie. Nowy podział administracyjny Polski zmienił zasięgi 
terytorialne  oraz  liczebność  dotychczasowych  województw.  Nowe  województwa 
otrzymały  inne  nazewnictwo  dostosowane  do  nazw  regionów  geograficznych 
obejmowanych  tymi  województwami.  W  odniesieniu  do  naszego  Związku, 
przeprowadzona  reforma  podziału  administracyjnego  kraju  wprowadziła  sporo 
zamieszania  do  struktury  organizacyjnej,  zrywając  więzi  większości  Zarządów 
Wojewódzkich z cywilnymi ośrodkami władzy terenowej. Zmusiło to Zarząd Główny 
Związku  do  podjęcia  uchwały  o  dostosowaniu  nazewnictwa  Zarządów 
Wojewódzkich do nowych uwarunkowań. W dniu 28 października 1998 r.  Zarząd 
Główny Związku, na okres do VI Krajowego Zjazdu Delegatów postanowił:
1. Zachować nazwy 16 Zarządów Wojewódzkich, które działają na terenie siedzib 
nowych władz wojewódzkich z tym, że zasięg terytorialny tych zarządów pozostaje 
bez zmian. Będą one reprezentowały sprawy Związku wobec wojewódzkich władz 
państwowych  i  samorządowych  oraz  wojewódzkich  organów  wojskowych;  
2.  Nazwy  pozostałych  33  Zarządów  Wojewódzkich  zamienić  na  „Zarządy 
Rejonowe”, pozostawiając bez zmian dotychczasowy zasięg terytorialny, podległość 
Kół oraz zakres uprawnień statutowych.  Zgodnie z tą uchwałą, z dniem 1 stycznia 
1999 r. w strukturze organizacyjnej Związku zaistniało 16 zarządów wojewódzkich 
i  33 zarządy rejonowe.  Ważnym wydarzeniem,  w skali  światowej,  było przyjęcie 
Polski do Sojuszu Północnoatlantyckiego. Mieliśmy świadomość, że przyjęcie Polski 
do Sojuszu wzmacnia nasze bezpieczeństwo zewnętrzne. Ważnym przedsięwzięciem 
w  procesie  integracji  Polski  z  NATO  był  przodujący  udział  naszego  Związku, 
w ramach  Przedstawicielstwa  Stowarzyszeń,  w organizacji  i  powołaniu  Federacji 
Stowarzyszeń Rezerwistów i  Weteranów Sił  Zbrojnych Rzeczypospolitej  Polskiej. 
Stowarzyszenia  te  w  państwach  NATO  skupiają  ogromne  rzesze  rezerwistów 
i weteranów żołnierskiej służby. Reprezentacje narodowe tych stowarzyszeń tworzą 
Międzysojuszniczą Konfederację Oficerów Rezerwy (CIOR), afiliowaną przy NATO, 
której  członkiem rzeczywistym jest  również  nasza  Federacja.  Przyjęte  po 1997 r. 



nowe  priorytety  w  rozwoju  społeczno-gospodarczym  kraju  i  polityce  obronnej 
państwa  zaowocowało  wprowadzeniem,  prawie  jednocześnie,  czterech  reform 
ustrojowych. Pojawiły się zapowiedzi niekorzystnych zmian w wojskowej ustawie 
emerytalnej.  Dlatego  jednym  z  najważniejszych  przedsięwzięć  realizowanych
w  działalności  Związku,  było  prowadzenie  batalii  o  nie  odbieranie  uprawnień 
emerytalnych żołnierzom zawodowym i  ich  rodzinom.  AWS będący  przy  władzy 
podejmuje działania szykanujące emerytów mundurowych. MSWiA zgłasza pomysł 
likwidacji WBE. Organa Związku po raz kolejny podjęły akcję protestacyjną – tym 
razem skuteczną. WBE pozostały. Wprowadzono kolejne dyskryminujące emerytów 
mundurowych przepisy między innymi waloryzację cenową emerytur mundurowych. 
Związek prowadził  również walkę o dobre imię żołnierza polskiego.  W związku  
z masowymi zwolnieniami kadry zawodowej ze służby w armii MON wprowadza 
tzw. program rekonwersji. Program ten z perspektywy czasu nie spełnił pokładanych 
w  nim  nadziei.  Następuje  znaczny  spadek  liczby  członków  –  odpadli  najsłabsi  
i  sfrustrowani,  pozostali  tylko  oddani  społecznicy,  nie  liczący  na  żadne  korzyści 
osobiste.  W 1999  r.  ZBŻZiOR  WP podpisał  z  Konwentem Dziekanów  Korpusu 
Oficerów Wojska Polskiego porozumienie o współpracy.

Obchody XX – lecia powstania ZBŻZiOR WP. Na pierwszym planie 
Komendant Centrum Szkolenia Radioelektronicznego 

gen. bryg. dr Bronisław Peikert.



Po spotkaniu z Posłem na Sejm RP Olgierdem Poniźnikiem. 
Obradujący w dniach 6 i 7 listopada 1997 r. V Krajowy Zjazd Delegatów stanął 

przed problemem nowego określenia formuły Związku. Dokonano zmiany w statucie, 
które umożliwiły wstępowanie do Związku oficerom i podchorążym rezerwy oraz 
żołnierzom zawodowym w służbie czynnej. Przyjęto nową nazwę: Związek Byłych 
Żołnierzy  Zawodowych  i  Oficerów Rezerwy  Wojska  Polskiego.  Związek  stał  się 
jedynym  w  Polsce  stowarzyszeniem,  którego  członkami  mogli  być  obok  byłych 
żołnierzy zawodowych również kadrowi żołnierze rezerwy WP. Znaczenie Związku 
podkreślała rozbudowana struktura organizacyjna z ponad 630. kołami terenowymi 
w których było prawie 34 tysiące członków.  
Zarząd Główny     Prezes - płk dr inż. Zenon Biesaga, wiceprezesi: płk Aleksander 
Kubacki, płk Mieczysław Mikrut, płk Józef Piotrowicz, sekretarz generalny płk Jerzy 
Jackiewicz, skarbnik płk Lesław Górny.
Zarząd Wojewódzki – w 1999 r w Polsce istniało 16 Zarządów Wojewódzkich.
ZW we Wrocławiu - Prezes w 1999 r - gen. bryg. Mieczysław MAZUR, w 2001 roku 
- gen. bryg. Zdzisław BARSZCZEWSKI.



Zarząd  pod kierownictwem ppłk Zygmunta Wójcika.

Zarząd Rejonowy - w 1999 r w Polsce istniały 33 Zarządy Rejonowe.
ZR w Legnicy z siedzibą w Głogowie – Prezes w 1999 r. ppłk Jan JAKUBOWSKI, 
w 2001 r kpt. Janusz SZMOŁDA;  
ZR w Wałbrzychu z siedzibą w Kłodzku Prezes - płk Kazimierz KORECKI;
ZR w Jeleniej Górze Prezes - kpt. Edward KOWALCZYK, ppłk. Zdzisław 
Kowal, członek ZR ppłk Zygmunt Wójcik. 
W strukturze Zarządu Rejonowego w Jeleniej Górze funkcjonowało 10 kół:
Koło 1 Bolesławiec – Prezes ppłk Kwik Ignacy;
Koło 2 – Bolesławiec – Prezes ppłk Markowski Włodzimierz;
Koło 3 – Bolesławiec - Prezes ppłk Pawłowski Wiesław;
Koło 4 – Jelenia Góra – Prezes mjr Smoliński Tadeusz;
Koło5 - Jelenia Góra – Prezes mjr Ługowski Adam;
Koło 6 Jelenia Góra – Prezes ppłk Kowal Zdzisław;
Koło 7 Szklarska Poręba - Prezes kpt Filipiak Kazimierz;
Koło 8 – Lubań – Prezes ppłk Miernicki Zdzisław;
Koło 9 – Zgorzelec – Prezes st chor Potacki Stefan;
Koło 10 – Zgorzelec – Prezes płk Biały Jan.



Prezes Koła nr 4 (w środku) ppłk Zygmunt Wójcik podczas uroczystości 
patriotycznej Dnia Zwycięstwa. 

Koło  nr  1.  W  dniu  16.11.1996r.  na  zebraniu  sprawozdawczo-wyborczym  Koła 
wybrano Zarząd w składzie: prezes kol. Kwik Ignacy, z-ca kol. Rospond Mikołaj, 
sekretarz kol. Stolarski Grzegorz, skarbnik kol. Parczewski Mieczysław, członek kol 
Latarowski  Kazimierz  oraz  3-osobową  Komisję  Rewizyjną,  3-osobową  Komisję 
Socjalno-Bytową i trzech delegatów na zjazd wojewódzki. 
Koło nr 4  Prezes: ppłk Zygmunt Wójcik, z-ca mjr Tadeusz Smoliński, skarbnik st. 
chor.  szt.  Konstanty Trochimiak,  członkowie:,  st.  chor.  szt.  Julian Drzymała.  ppłk 
Wysocki  Zenon.  Komisja  Rewizyjna –  ppłk  Edward  Rogala,  Józef  Wala,  Adolf 
Wyszatycki.  W dokumentacji  V kadencji  odnotowano  aktywny  udział  w  pracach 
Koła  nr  4  emerytów  wojskowych  wymienionych  w  załączniku  1.  Na  zebrania 
systematycznie chodziło około 31 – 35 osób. Do dnia dzisiejszego w kole działają 
niżej wymienieni członkowie V kadencji:

1. mjr Erentraut Henryk
2. mjr Gębala Zdzisław;
3. ppłk Kot Stanisław;
4. ppłk Kowal Zdzisław;
5. płk Kuś Tadeusz;
6. Ppłk Muczek Stefan;
7. ppłk Pióro Wawrzyniec;
8. mjr Smoliński Tadeusz;
9. ppłk Szałaj Jan;
10. ppłk Szetela Anatol;
11. ppłk Szukała Zenon;



12. mjr Szybakowski Kazimierz;
13. st. chor. szt. Trochimiak Konstantyn;
14. ppłk Turbiński Jerzy;
15.ppłk Walinowicz Henryk;
16.ppłk Wójcik Zygmunt.

Członkowie Zarządu Koła nr 4
Koło  w  okresie  kadencji  organizowało  spotkania  z  ciekawymi  ludźmi,  gdzie 

wyjaśniano wiele problemów nurtujących środowisko emerytów wojskowych. Były 
to takie spotkania jak:

1. z wiceprezydentem Jeleniej Góry Józefem Kusiakiem;
2. z ppłk. Janem Ciężkim – nt. CSR; 
3. z ppłk Januszem Boratyńskim nt. NATO; 
4. z ppłk Zbigniewem Kuśmierkiem – nt. historii rocznicy 11 listopada; 
5. mjr Jerzym Marońiem – szefem ZŻ LWP; 
6. z ppłk. Janem Rokoszem - dziekanem korpusu oficerów CSR; 
7. z kustoszem archiwum państwowego P. Borys; 
8. z kandydatami na radnych - kandydaci z SLD: do Rady Miasta – Jan Ginowicz, 

do Rady Powiatu - Tadeusz Smoliński; 
W roku  1999  wprowadzono  reformę  ubezpieczeń  zdrowotnych,  która  również 

bardzo niekorzystnie wpłynęła na nasze środowisko. W ostatnich latach - zgodnie ze 
statutem  Związku  -  w  działalności  naszego  Koła  wyeksponowano  zagadnienie 
warunków  socjalno  -  bytowych,  zdrowotnych  i  kulturalnych  byłych  żołnierzy 
zawodowych i  to  zarówno członków ZBŻZ i  OR WP jak i  nie  zrzeszonych oraz 
wdów i sierot po żołnierzach. W ramach naszego Koła największy wkład pracy w tej 
dziedzinie wnoszą prezes mjr Tadeusz Smoliński i członek Zarządu Rejonowego ppłk 
Zygmunt Wójcik. Obaj na co dzień wspierają prezesa ZR ppłk. Zdzisława Kowala. 



Przez szereg lat członkowie Zarządu współdziałali z WBE w Zielonej Górze, a od 1 
stycznia  2005  r.  z  WBE  we  Wrocławiu.  Zarząd  na  bieżąco  rozpoznaje  sytuację 
materialno - bytową i zdrowotną w naszym środowisku, zbiera i opiniuje wnioski  
o  pomoc,  gromadzi  niezbędną  dokumentację  i  uczestniczy  w  WBE  przy 
rozpatrywaniu  zgłoszonych  wniosków.  Ze  zgromadzonych  funduszy  dokonywano 
zakupu wiązanek pogrzebowych na groby zmarłych kolegów, opłacano prenumeratę 
Głosu  Weterana  i  Rezerwisty  oraz  dokonywano  specjalnych zbiórek  finansów na 
rzecz wpłat na fundusz Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym. 

 Jawor M2



VI Kadencja. Lata 2002 – 2005. 
Rozwaga

Liczebność  związku  wynosi  prawie  30.000  członków,  w  tym 
około  7.000  kombatantów,  zrzeszonych  w  623  kołach 
zlokalizowanych  przy  jednostkach  wojskowych  i  instytucjach 

wojskowych na terenie całego kraju. W okresie po VI Krajowym Zjeździe Delegatów 
Związku  podjęto  w  Polsce  restrukturyzację  sił  zbrojnych  zmierzającą  do 
zmniejszenia liczby jednostek i instytucji wojskowych. Zmniejszając liczebność sił 
zbrojnych  rozwiązano  wiele  związków  taktycznych  i  jednostek  wojskowych 
pozostawiając  w  opuszczonych  garnizonach  tylko  wojskowe  osiedla 
i  emerytowanych rezerwistów. Tę sytuację szczególnie dotkliwie odczuły niektóre 
Koła  i  Zarządy  Rejonowe  naszego  stowarzyszenia,  gdyż  w  wyniku  likwidacji 
patronackich  jednostek  i  instytucji  wojskowych  pozbawione  zostały  swych 
dotychczasowych siedzib. VI Kadencja to czas wychodzenia z "koszmaru" jakim był 
okres  po  zmianie  ustroju.  Związek  odnalazł  swoje  miejsce  oraz  możliwość 
współpracy z władzami państwowymi. Poszczególne jego ogniwa zrozumiały, że od 
ich  działalności  zależy  istnienie  Związku.  Najważniejszym osiągnięciem Związku 
jest  obecnie  zdobycie  prestiżu  oraz  odpowiedniej  pozycji  w  skali  kraju,  a  także 
zintegrowanie większości emerytów i rencistów wojskowych oraz ich rodzin w walce 
o właściwe warunki socjalno-bytowe. W 2004 roku MON podpisało ze Związkiem 
porozumienie  o  współpracy.  Porozumienie  to  zakładało  objęcie  patronatem  kół 
Związku.  Niestety,  rzeczywistość  w  wielu  przypadkach  odbiegała  od  zapisów 
porozumienia.  Przyczyniało  się  do  tego  również  rozwiązywanie  jednostek 
wojskowych w Bolesławcu, Lubaniu Śląskim, Zgorzelcu i Jeleniej Górze. Związek 
zawarł również porozumienie z Konwentem Dziekanów Korpusu Oficerów Wojska 
Polskiego.  Rezultatem  tego  współdziałania  były  spotkania,  które  miały  na  celu 
zarówno przybliżenie środowisku żołnierzy kończących zawodową służbę wojskową 
do  struktur  organizacyjnych  naszego  Związku,  jak  również  rozszerzenie  zakresu 
i  form  dalszej  współpracy.  Uczestnicząc  aktywnie  w  zachodzących  w  Polsce 
przemianach ustrojowych Związek uczestniczy  w pracach Federacji  Stowarzyszeń 
Rezerwistów  i  Weteranów  Sił  Zbrojnych  Rzeczypospolitej  Polskiej, 
w  Międzysojuszniczej  Konfederacji  Oficerów  Rezerwy  (CIOR)  afiliowanej  przy 
NATO  i  Euromilu.  Od  stycznia  2005  roku  przechodzimy  pod  WBE  Wrocław. 
Związek  w  trakcie  kadencji  oceniał,  że  w  stosunku  do  emerytów  wojskowych 
zawiodło państwo i wojsko. Emerytury są nadal nie satysfakcjonujące środowisko, 
a  wszelkie  próby  zmian  przepisów  prowadzą  do  pogorszeni  sytuacji.  W  czasie 
trwania  VI  kadencji  działalność  naszej  organizacji  koncentrowała  się  wokół 
problemów:

1. Utrzymania liczebności członków;

 



2. Organizowania opieki paliatywnej;
3. Podejmowania  i  rozwijania  działań  zmierzających  do  integracji  środowiska 

emeryckiego.
 VI Krajowy Zjazd Delegatów Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych i Oficerów 
Rezerwy Wojska Polskiego obradował w dniach 7 i 8 listopada 2001 roku. Integralną 
częścią  Zjazdu  były  obchody  Jubileuszu  XX  lecia  Związku.  Krajowy  Zjazd 
Delegatów,  wśród  licznych  rozpatrywanych  problemów,  wiele  uwagi  poświęcił 
strukturze organizacyjnej Związku, a zwłaszcza konieczności zmiany nazw zarządów 
wojewódzkich.  Ta  konieczność  wynikała  ze  zmiany  podziału  administracyjnego 
kraju.  W  miejsce  dotychczasowych  49  Zarządów  Wojewódzkich,  utworzono  16 
Zarządów Wojewódzkich (z siedzibami w miastach,  w których ulokowano urzędy 
wojewódzkie)  oraz  33  Zarządy  Rejonowe  (w  miastach,  które  przestały  być 
wojewódzkimi).  W  2005  r.  Zarząd  Rejonowy  w  Tarnobrzegu  z  siedzibą 
w Sandomierzu zakończył działalność.  
Zarząd Główny. Prezes płk dr inż. Zenon BIESAGA.
ZW We Wrocławiu Prezes - gen. bryg. Zdzisław BARSZCZEWSKI.
ZR Głogów - Prezes kpt. Janusz SZMOŁDA.
ZR Kłodzko - Prezes płk Kazimierz KORECKI.
ZR Jelenia Góra - ppłk Zdzisław KOWAL. 

Obrady VI Zjazdu Rejonowego.
Delegatami na VI Zjazd ZR w 2001 roku byli: ppłk Kwik Ignacy, mjr Łokietek 

Marian, st. chor. Szwedo Stanisław, ppłk Markowski Włodzimierz, chor. szt. Molka 
Stanisław, ppłk Pawłowski Wiesław, ppłk Szuszkiewicz Jan, mjr Smoliński Tadeusz, 
ppłk Muczek Stefan, płk Staniak Stefan, mjr Ługowski Adam, ppłk Kowal Zdzisław, 
ppor.  Śliwiński  Janusz,  kpt.  Filipiak  Kazimierz,  mjr  Leś  Jan,  ppłk  Miernicki 
Zdzisław,  płk  Galicki  Józef,  mjr  Puton  Teodor,  st.  chor.  Potacki  Stefan,  płk 



Zajączkowski Adam, płk Biały Jan, ppłk Pułkowski Zbigniew. Członkiem Zarządu 
Rejonowego został ppłk Zygmunt Wójcik. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej por. 
Jan Śliwiński  –  członkowie:  st.  chor.  szt.  Jan.  Brzozowski.  Przewodniczący Sądu 
Koleżeńskiego - płk Hieronim Kosior. 

Zebranie członków Koła  nr 4 prowadzi  mjr Tadeusz Smoliński.
Koło  nr  1.  Kolejne  zebranie  sprawozdawczo-wyborcze  Koła  odbyło  się  już
w nowym tysiącleciu  i  przy  zmienionej  nazwie  związku  na  ZBŻZ  i  ORWP.  Na 
zebraniu  tym w dniu  13.01.2001r.  wybrano  Zarząd  w  dotychczasowym składzie. 
Zmieniono  tylko  składy  Komisji  Rewizyjnej,  Socjalno-Zdrowotnej
i delegatów na Zjazd Rejonowy. 
Koło nr 4. Prezes: mjr Tadeusz Smoliński, z-ca ppłk Wawrzyniec Pióro, skarbnik - 
płk Stefan Staniak, sekretarz ppłk Henryk Dąbkiewicz, członkowie: ppłk Zygmunt 
Wójcik.
Komisja  Rewizyjna –  st.  chor.  J.  Ginowicz,  mjr  Andrzej  Cendecki,  Kurnyta 
Władysław  płk.  A.  Chmura,  ppłk  S.  Strycharski.  (płk  Tadeusz  Kuś).  Komisja 
Rewizyjnej na koniec kadencji płk Andrzej Chmura, płk Tadeusz Kuś. Na dzień dnia 
01.01.2005r. Stan członków koła wynosi 35, natomiast składki opłaca 77% członków. 
W trakcie kadencji ze związku odeszli Dąbkiewicz, Ginowicz, Strycharski, stąd ich 
funkcje przejęli inni koledzy. Generalnie w ciągu 4 lat stan liczebny koła zmalał (z 
przyczyn  obiektywnych)  –  część  kolegów  zmarło  część  wycofała  się  z  życia 
społecznego, część przeszła do nowoutworzonego stowarzyszenia RADAR. W tym 
okresie przybyło 10 nowych kolegów: ppłk Edward Basałygo, st. chor. szt. Stefan 
Babecki, ppłk Zenon Szukała, chor. Wędzyński, chor. Matiasz, ppłk Józef Pawłowski, 
płk Bronisław Marcinkowski, płk Jan Jagielski, gen, bryg. Bronisław Peikert. 



Zarząd  mając  stworzone  optymalne  warunki  (teren  szkoły,  pomieszczenia, 
życzliwość  przełożonych  i  dowództwa  CSR)  skoncentrował  się  na  pracy 
integracyjnej  wśród  członków  –  wówczas  przybywało  członków.  Udało  się 
wypracować kilka nowych metod działania. Organizowano spotkania między innymi 
z  prezydentem  i  wiceprezydentem  Jeleniej  Góry,  Ministrem  ON,  Szefem  WKU, 
prezesem ZBOWID, Sekretarzem Rady powiatu SLD, wyświetlano filmy o Jeleniej 
Górze i WOSR, płk Wyszatycki mówił o swoich egzotycznych podróżach po świecie, 
zacieśniono  współpracę  pomiędzy  ZZ  LWP  i  Stowarzyszeniem  Żołnierzy 
Radiotechników Radar. Przez pewien okres odbywały się wspólne zebrania, razem 
prowadziliśmy prace przy skansenie, wspólnie uczestniczyliśmy w obchodach świąt 
wojskowych  i  państwowych,  organizowaliśmy  wspólne  wycieczki  do  Dżonowa, 
Uniejowic  i  Zgorzelca,  wspólnie  uczestniczyliśmy  w  patriotycznych  imprezach 
jeleniogórskich.  Członkowie Zarządu uczestniczyli  we wszystkich uroczystościach 
pogrzebowych  naszych  członków  i  kolegów  nie  należących  do  związku.  Udało 
wprowadzić  się  w  życie  nową  formę  spotkań  –  spotkania  wigilijno-noworoczne, 
które  corocznie  sprowadzają  na  nasze  spotkania  prawie  wszystkich  naszych 
członków. W dokumentacji VI kadencji odnotowano aktywny udział w pracach Koła 
nr 4 emerytów wojskowych wymienionych w załączniku 1.

Zebranie członków Koła nr 4.



VII Kadencja. Lata 2006 – 2009. 
Troska o przyszłość

W kwietniu 2006 r. Sąd Rejonowy w Warszawie zarejestrował Związek jako 
organizację pożytku publicznego. Na dzień 1 stycznia 2006 r. Związek liczył 26.913 
członków, zrzeszonych w 589 kołach. Mamy w naszych szeregach: 89 generałów, 
17998 oficerów, 4152 chorążych, 3098 podoficerów zawodowych, 1066 wdów, 510 
oficerów, chorążych i podoficerów którzy nie pełnili służby wojskowej. Generalnie 
Związek wchodzi w poważny wiek wraz z swymi członkami, i tak: członków, którzy 
przekroczyli 90 rok życia jest 98, powyżej 80 roku życia jest 2911. Najliczniejsza 
grupa to członkowie pomiędzy 70 i 80 rokiem życia. Grupa ta liczy 7515 osób. Do 30 
roku  mamy  w  swych  szeregach  tylko  17  członków.  Zaś  w  podstawowej  grupie 
wiekowej powyżej 60 roku życia jest  5473 osoby co tworzy średnią wieku nieco 
powyżej 70 lat. Według danych jest między nami 5 kolegów którzy przekroczyli 100 
rok życia. 

 Minister Obrony Narodowej Jerzy Szmajdziński 
wśród członków Zarządu Rejonowego w Jeleniej Górze

 



Kolejna wizyta Ministra Obrony Narodowej Jerzego Szmajdzińskiego 
wśród członków ZBŻZiOR WP  w Jeleniej Górze

W minionej  kadencji  Związek potrafił  dostosować się ideowo i organizacyjnie do 
sytuacji społeczno-politycznej i prawnej, jaka zaistniała po zmianie systemu. Potrafił 
programowo wpisać się w nowe warunki społeczno-ustrojowe. Dowodzi  to  o dużym 
potencjale  intelektualnym  i  organizacyjnym  środowiska  byłych  żołnierzy 
zawodowych.  Związek  nasz  przetrwał  swoistą  burzę  dziejów  -  upadek  realnego 
socjalizmu  i  odrodzenia  kapitalistycznej  formacji,  z  właściwą  jej  demokracją 
parlamentarną. Przyjęte przez Związek zasady programowo-statutowe polegające na: 
* ścisłej więzi z Wojskiem Polskim;  
* neutralności partyjnej i tolerancji światopoglądowej;  
okazały  się  trafnym wyborem programowo -  statutowym dla  egzystencji  naszego 
żołnierskiego  stowarzyszenia  w  nowych  warunkach  społeczno  -  ustrojowych 
państwa.
Z upływem czasu okazuje się, że nasza służba w Wojsku Polskim w okresie władzy 
ludowej  nie  musi  być  traktowana  jako  wstydliwa,  lecz  dobrze  legitymująca  etos 
naszej żołnierskiej służby. Wojsko Polskie zawsze służyło Polsce. Przedtem była to 
Polska Rzeczpospolita Ludowa a obecnie jest nią Rzeczpospolita Polska. Początek 
kadencji w działalności Związku był rokiem bardzo trudnym. Ze względu na brak 
porozumienia z MON niektóre Zarządy Wojewódzkie i Rejonowe oraz koła stanęły 
przed problemem: jak przetrwać, jak realizować zadania statutowe, gdy krąży widmo 
likwidacji  ze  względu na brak możliwości  organizacyjnych,  wypowiadania  umów 
o użyczaniu pomieszczeń służbowych, groźba utraty środków łączności itd. Mimo 



niesprzyjających warunków do działania niektóre z zarządów tak wojewódzkich jak 
i rejonowych działały bardzo aktywnie, organizowały różnego rodzaju imprezy takie 
jak dni weterana czy kombatanta, zawody sportowo-obronne, spotkania patriotyczne 
z  młodzieżą  szkolną  itd.  Natomiast  praca  Zarządu  Głównego  była  skierowana 
głównie  na  przygotowanie  nowego  porozumienia  z  MON  oraz  zabezpieczenia 
środków finansowych na działalność paliatywną oraz organizacyjną. W 2008 roku  
w strukturach Związku zorganizowano:

– wyjazdów historyczno-patriotycznych – 228;
– zawodów sportowo-obronnych – 224;
– pogrzebów – 712;
– opieką paliatywną objęto -1182 osoby.

Zarząd Rejonowy ZBŻZiOR WP  w Jeleniej Górze

Do wartych odnotowania form w działalności Kół i poszczególnych Zarządów 
są spotkania  z młodzieżą szkolną organizowane z różnych okazji.  Takich spotkań 
odnotowano – 387. 1 kwietnia 2006 r. Związek nasz został przyjęty do EUROMILU 
i  od  tego  dnia  jesteśmy  pełnoprawnym  członkiem  tej  natowskiej  organizacji. 
EUROMIL – jest organizacją reprezentującą swoich członków na forach Parlamentu 
Europejskiego  i  Zgromadzenia  Parlamentarnego  Rady  Europy,  wybranych  agend 
Unii  Europejskiej  i  Europejskiej  Konfederacji  Związków  Zawodowych.  Obecnie 
EUROMIL reprezentuje interesy około 400.000 żołnierzy i  ich rodzin (stanowi to 
około  20  % kadry  wszystkich  sił  zbrojnych  Europy)  z  36  asocjacji  narodowych 
(członków i obserwatorów) z 23 państw europejskich. VII Krajowy Zjazd Delegatów 
Związku  Byłych  Żołnierzy  Zawodowych  i  Oficerów  Rezerwy  Wojska  Polskiego 
obradował  w  dniach  25  i  26  października  2005  roku.  Zjazd  przyjął  uchwałę 
programową, znowelizował Statut Związku. Bardzo uroczyście obchodziliśmy 25 - tą 
rocznicę  powstania  Związku.  Bardzo  licznie  w  tych  obchodach  uczestniczyli 
przedstawiciele  władz  wojskowych,  samorządowych  i  państwowych.  Dużo 
zaangażowania i  wysiłku wkładali  nasi  członkowie w realizację zadań,  w ramach 



organizacji pomocy specjalnej (paliatywnej). Związek zdecydowanie bronił i nadal 
broni godności i honoru wszystkich żołnierzy Wojska Polskiego. Zwraca uwagę na 
potrzebę  krzewienia  postaw  patriotycznych,  zwłaszcza  wśród  młodzieży,  oraz 
propaguje  konieczność  umacniania  zdolności  obronnych  Państwa  Polskiego  - 
Ojczyzny  wszystkich  Polaków.  W  statutowej  działalności  Związku  nadal  można 
wyodrębnić  dwie  zasadnicze  dziedziny,  są  nimi:  działalność  socjalno-zdrowotna 
i  społeczna.  Przyjęcie  Polski  do Sojuszu Północnoatlantyckiego oraz członkostwo 
w  Federacji  Stowarzyszeń  wpłynęło  na  wyodrębnienie  nowej  dziedziny  -  tzw. 
działalności proobronnej. W ramach działalności socjalno zdrowotnej Związek bada 
przez  swoje  struktury  organizacyjne  potrzeby  oraz  organizuje  opiekę  socjalną 
i paliatywną dla samotnych i obłożnie chorych emerytów wojskowych. Troszczy się 
również o wdowy po żołnierzach zawodowych. Pozycja materialna wielu emerytów 
i rencistów skłoniła Związek do powołania Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom 
Wojskowym,  aby  w  trudnych  sytuacjach  życiowych  służyć  doraźną  pomocą 
finansową  potrzebującym.  W  ramach  szeroko  pojętej  działalności  społecznej  
i  działalności  proobronnej  Związek na pierwszy plan wysuwa troskę o obronność 
kraju,  w  tym  o  sprawną  i  dobrze  uzbrojoną  armię.  Popularyzuje  problemy 
współczesnego wojska,  a  także  kształtuje,  zwłaszcza  wśród młodszego pokolenia, 
poczucie patriotyzmu i umiłowania Ojczyzny. Uchwałą ZG Związku z 21 listopada 
2007 r przyjęto dziedziczenie tradycji:

- Związku Oficerów Służby Stałej II RP;
- Związku Kadetów II RP.

Zarząd Główny Prezes - gen. dyw. Adam Rębacz, wiceprezesami zostali - płk dr 
Kazimierz  Kolasa,  płk  mgr  inż.  Jan  Gazarkiewicz,  płk  mgr  Aleksander  Kubacki, 
sekretarzem generalnym płk mgr inż. Kazimierz Augustynowicz. (płk w st. spocz. Jan 
Kacprzak).  Przewodniczącym  GKR został  płk  Zbigniew  Domański, 
Przewodniczącym Głównego Sądu Koleżeńskiego - płk mgr Józef Piotrowicz.
Zarząd   Wojewódzki:   (W 2009 r. w Polsce jest 16 ZW).
ZW we Wrocławiu  - Prezes - Janusz TOMCZYK.
Zarząd Rejonowy  :    - (W 2009 r.  w Polsce jest  27 ZR) - zlikwidowano w trakcie 
kadencji: Zarząd Rejonowy w Legnicy z siedzibą w Głogowie – w 2007 r., Zarząd 
Rejonowy  w Gorzowie Wielkopolskim – w 2007 r., Zarząd Rejonowy w Ostrołęce – 
w 2008 r.  Zarząd Rejonowy w Koninie  –  w 2008 r.,  Zarząd Rejonowy w Białej 
Podlaskiej –      w 2009 r.  
Pozostały w naszym województwie: 
ZR Wałbrzych-  Prezes -  Kazimierz Wróbel.
ZR Jelenia Góra - Prezes  Tadeusz Smoliński  ,   wiceprezes ds. patriotyczno – społ. 
ppłk  Edward  Basałygo,  wiceprezes  ds.  organizacyjnych  –  płk  Hieronim  Kosior, 
wiceprezes ds. zdrowotnych – ppłk Zygmunt Wójcik, skarbnik – st.  chor. szt.  Jan 
Brzozowski,  sekretarz – mjr  Kazimierz  Szybakowski,  członkowie:  kpt.  Kazimierz 
Filipiak, ppłk Zdzisław Kowal, ppłk Zdzisław Miernicki, chor. Stefan Świdziński, płk 
Stefan Staniak, ppłk Jan Szuszkiewicz.  Komisja Rewizyjna –  ppłk Stefan Muczek, 
ppłk Henryk Walinowicz, mjr Ryszard Rybacki. Sąd Koleżeński   -   mjr. Czesław Jarka 
ppłk Wiesław Pawłowski, ppłk Władysław Jędryczka. VII Zjazd Rejonowy odbył się 



14 lipca 2005 roku.  Delegatami  na  ten Zjazd byli:  płk  Jan Pipała,  kpt.  Grzegorz 
Stolarski, ppłk Kwik Ignacy, mjr Łokietek Marian, chor. szt. Szwedo Stanisław, ppłk 
Markowski Włodzimierz, chor. szt. Molka Stanisław, ppłk Pawłowski Wiesław, ppłk 
Szuszkiewicz Jan, mjr Smoliński Tadeusz, ppłk Muczek Stefan, płk Staniak Stefan, 
st.  chor.  szt.  Ginowicz  Jan,  mjr  Ługowski  Adam,  kpt.  Kowalczyk  Edward,  ppłk 
Kowal Zdzisław, ppor. Śliwiński Janusz, kpt. Filipiak Kazimierz, mjr Leś Jan, ppłk 
Miernicki Zdzisław, płk Galicki Józef, mjr Puton Teodor, st. chor. Potacki Stefan, płk 
Zajączkowski Adam, płk Biały Jan, ppłk Pułkowski Zbigniew.

W 2006 roku w zasięgu monitoringu socjalnego Zarządu Rejonowego było 
2221  emerytów  i  rencistów  wojskowych,  przeprowadzono  60  wywiadów, 
odwiedzono 50 osób objętych pomocą paliatywna, 41 objętych opieką socjalną, 21 
osób objętych opieka sąsiedzką, opiniowano 113 wniosków o udzielenie zapomóg, 30 
porad prawnych, pomoc w 15 pogrzebach. 

Zarząd Koła nr 4. Siedzą od lewej: ppłk Edward Basałygo, ppłk Jan Szałaj, 
ppłk Wawrzyniec Pióro, mjr Tadeusz Smoliński, płk Stefan Staniak. 

Koło  nr  1.  Na  zebraniu  sprawozdawczo-wyborczym,  które  odbyło  się  w  dniu 
15.01.2005r.  wybrano  nowy,aktualnie  działający,  Zarząd  w  składzie:  prezes  kol. 
Pipała Jan, z-ca kol. Stolarski Grzegorz, sekretarz kol. Dzielawski Andrzej, skarbnik 
kol.  Swendrowski  Eugeniusz,  członek  kol.  Stefanowski  Jerzy  a  także  Komisję 
Rewizyjną  –  3  osoby,  Komisję  Socjalno-Zdrowotną  –  3  osoby
i dwóch delegatów na Zjazd Rejonowy: kol. Pipała Jan i kol. Stolarski Grzegorz. 
Koło nr 4:  Prezes: mjr Tadeusz Smoliński, z-ca ppłk Wawrzyniec Pióro, sekretarz 
ppłk Edward Basałygo,  członkowie:  ppłk  Jan  Szałaj,  skarbnik  płk  Stefan  Staniak 
i mjr Henryk Erentraut.
W okresie trwania kadencji Zarząd prowadził pracę w kierunku:



- Utrzymania funkcjonowania kół;
- Organizowania pomocy socjalnej i paliatywnej;
- Obrony interesów i praw nabytych emerytów;
- Współpracy ze stowarzyszeniami pokrewnymi;
- Uczestnictwa w świętach państwowych i wojskowych;
- Uświadamiania środowisku poza wojskowemu założeń ustawy emerytalnej służb 

mundurowych. 
Do członków działających w Kole najdłużej i ze znaczącym wkładem pracy nalezą: 
mjr  Zdzisław  Gębala,  ppłk  Anatol  Szetela,  ppłk  Zygmunt  Wójcik,  ppłk  Stefan 
Muczek, ppłk Zenon Szukała, płk Andrzej Chmura, chor. Konstanty Trochimiak, płk 
Jan  Jagielski,  ppłk  Jerzy  Turbiński,  ppłk  Henryk  Walinowicz,  mjr  Kazimierz 
Szybakowski.

Panuje poczucie krzywdy wyrządzonej przez Rząd dla emerytów wojskowych. 
W okresie kadencji odbyliśmy 42 zebrania naszego koła. Odbyło się też 48 posiedzeń 
Zarządu Koła, na których podejmowaliśmy decyzje o planach pracy i ich realizacji, 
próbowaliśmy  podjąć  działania  pobudzające  do  innowacji  i  integrujące  nasze 
środowisko. W trakcie kadencji niespodziewanie odszedł od nas na zawsze płk Stefan 
Staniak. Zbyt wcześnie, ale widać tak chciał los. Na funkcji skarbnika zastąpił go mjr 
Henryk Erentraut. Organizowano spotkania, między innymi z Jerzym Szmajdzińskim 
–  kandydatem  do  Sejmu,  a  następnie  wicemarszałkiem  Sejmu,  kandydatem  do 
Sejmiku  Wojewódzkiego  Wojciechem  Smolińskim,  prezydentem  Jeleniej  Góry 
Józefem Kusiakiem,Komendą WKU, Prezesem Związku Kombatantów RP i Byłych 
Więźniów Politycznych płk. Edwardem Jakubowskim, europosłanką Lidią Geringer 
de  Oedenberg,  Szefem  NIE  ppłk.  Józefem  Pawłowskim,  Dyrektorem  WBE  (we 
wrześniu 2005 roku), czego efektem był fakt, ze byliśmy współorganizatorami akcji 
wymiany  legitymacji  emeryckich  w  październiku  2005  roku.  Zorganizowaliśmy 
strzelanie dla członków koła. Los okazał się wspaniałym reżyserem – zawody wygrał 
Zdzisław Gębala,  obchodzący właśnie  jubileusz 80-lecia urodzin.  Braliśmy udział 
w obchodach patriotycznych rocznic: 16 kwietnia, 8 maja, 15 sierpnia, 1 września,  
12 października, 11 listopada – było to w Jeleniej Górze, Zgorzelcu, Uniejowicach 
i  Cieplicach.  Uczestniczyliśmy  w  Sympozjum  organizowanym  przez  Miasto 
i  Kolegium Karkonoskie  na temat  Roli  wojska w rozwoju Jeleniej  Góry,  oraz na 
otwarciu sali  Historii  Garnizonu Jelenia  Góra przy Muzeum Sprzętu i  Uzbrojenia 
Wojska Polskiego z II WŚ i wystawy sprzętu r-lok. W ramach współpracy z biurem 
L. Geringer de Oedenberg 4 osoby z naszej organizacji odbyły podróż do Parlamentu 
Europejskiego w Brukseli i Strasburgu. Byliśmy współorganizatorami w Bolesławcu 
w 2006 roku obchodów XXV lecia naszej organizacji, między innymi swój udział 
zaznaczyliśmy  na  zawodach  strzeleckich  –  zwycięstwo  indywidualne  ppłk 
E.  Basałygo  i  drużynowe  naszego  zespołu  w  składzie  ppłk  E.  Basałygo,  mjr 
K. Kopaniarz, ppłk H. Walinowicz. Członkowie naszego koła wykupili ponad 300 
cegiełek wspomagających funkcjonowanie Federacji Pomocy Emerytom i Rencistom 
Wojskowym oraz ich Rodzinom. W roku 2007 dokonaliśmy pierwszych wpłat na ZG 
ZBŻZiOR WP z 1% podatku dochodowego. W Kole zorganizowano kilka prelekcji 
na ciekawe tematy oraz projekcje filmów Katyń czy kroniki CSR. 



Na bieżąco współpracowaliśmy z:
- zarządem wojewódzkim ZBŻZiOR WP  we Wrocławiu;
- Związkiem Żołnierzy LWP;
- Stowarzyszeniem Żołnierzy Radiotechników RADAR;
- Władzami miasta Jelenia Góra i Starostwa Powiatowego;
- Związkiem Kombatantów II Wojny Światowej i Więźniów Politycznych;
- Wojskową Komendę Uzupełnień;
- 23 Śląską Brygadą Artylerii w Bolesławcu;
- Klubem Strzeleckim POLONIA;
- Ligą Obrony Kraju;
– Biurem poselskim L. Geringer de Oedenberg i Jerzego Szmajdzińskiego.

Wicemarszałek Sejmu RP Jerzy Szmajdziński przed  zebraniem członków koła 
nr 4  w  towarzystwie Prezesa ZR mjr Tadeusza Smolińskiego i Wiceprezesa 

Koła nr 4 ppłk Wawrzyńca Pióro. 

W  miarę  naszych  możliwości  i  starań  wyróżnialiśmy  naszych  członków  95 
dyplomami,  5 medalami „Za zasługi  dla ZBŻZ”, nadaniem brązowych, srebrnych 
i złotych odznak ZBŻZ, krzyżem LWP. W dokumentacji VII kadencji odnotowano 



aktywny  udział  w  pracach  Koła  nr  4  emerytów  wojskowych  wymienionych 
w załączniku  1.  Płk  w st.  spocz  Jan  Jagielski  dekretem Prezydenta  RP z  dn.  25 
września 2009 roku otrzymał tytuł naukowy profesora nauk wojskowych.

Delegacja emerytów wojskowych składa wieniec na cmentarzu wojennym 
w Zgorzelcu z okazji 60 rocznicy forsowania Nysy Łużyckiej.

Obrady Zarządu Rejonowego.



VIII Kadencja. Lata 2010 – 2013. 
Aktywność emerytów w życiu 

społecznym.

VIII Zjazd odbył się 21 –22 września 2009 roku. Dokonano zmiany nazwy 
Związku  na  ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO. Zatwierdzenie 
zmiany nazwy wymusiło zwołanie w kwietniu 2010 r. IX Nadzwyczajnego Zjazdu 
Związku Żołnierzy WP. 
Zarząd Główny. Prezes gen. dyw. Adam Rębacz, wiceprezesami zostali: gen. dyw. 
Bolesław Izydorczyk – wiceprezes ds. obronnych, płk Kazimierz Kolasa - wiceprezes 
ds.  społecznych,  płk  Aleksander  Kubacki  - wiceprezes  ds.  socjalno-zdrowotnych, 
sekretarz generalny -  płk Jan Kacprzak,  skarbnik - płk Marek Bielec,  członkowie 
Prezydium ZG: płk Czesław Marmura,  płk Bogdan Miller,  płk Józef Mól, płk Józef 
Mroczka,  płk Lech  Pietrzak,  płk Adam  Zając.  Przewodniczącym Głównej Komisji 
Rewizyjnej  został  płk  Zbigniew  Domański,  Przewodniczącym  Głównego  Sądu 
Koleżeńskiego - płk Józef Piotrowicz.

Poseł na Sejm RP Marcin Zawiła  podczas zebrania członków Koła nr 4. 
Siedzą od lewej: ppłk Marian Klasiński, ppłk Stefan Muczek, płk Zdzisław 

Grzybacz, poseł Marcin Zawiła, mjr Tadeusz Smoliński.



Zarząd Rejonowy:  Prezes:  mjr Tadeusz Smoliński,  wiceprezes ds.  społecznych 
i promocji obronności ppłk Edward Basałygo, wiceprezes ds. socjalno - zdrowotnych 
– ppłk Henryk Walinowicz, skarbnik – st. chor. szt. Jan Brzozowski, sekretarz – mjr 
Kazimierz  Szybakowski.  Stan  na  31.12.2009  -  129  członków,  oficerów  -  67, 
chorążych – 30. podoficerów. – 31, szeregowych. – 1. Wiek członków: – lat 41do 50 
– 6 członków, lat 51do 60 – 30 członków, lat 61 do 70 – 50 członków, lat 71 do 80 – 
33 członków, lat 81do 90 – 10 członków. Liczba kół – 6, 16 członków nie opłaciło 
składek.  Zgodnie  z  postanowieniami  VIII  Zjazdu  Krajowego  zarządy,  które  liczą 
poniżej  200  członków  na  koniec  kadencji  zostaną  zlikwidowane  i  włączone  do 
struktur Zarządów Wojewódzkich. Na dzień 1 stycznia 2010 roku liczba członków 
w  rejonie  wynosi  129.  Jedno  z  kół  prowadzi  aktywną  współpracę  z  berlińską 
organizacją rezerwistów Bundeswhery.

Składanie wiązanki kwiatów pod pomnikiem Wolność i Niepodległość z okazji 
uroczystości patriotycznej Dnia Zwycięstwa. W delegacji uczestniczą: 

ppłk Jan Szałaj, ppłk Edward Basałygo, st. chor. szt. Czesław Kasperek.
Koło nr 4. Prezes ppłk Edward Basałygo,  z-ca mjr Tadeusz Smoliński, z-ca ppłk 
Wawrzyniec  Pióro,  sekretarz  mjr  Kazimierz  Kopaniarz,  skarbnik  mjr  Henryk 
Erentraut. 

Związek mimo zmian politycznych i ustrojowych istnieje i działa w interesie 
emerytów  i  rencistów  wojskowych.  Podejmuje  walkę  o  zachowanie  godności 
żołnierza i należnych praw wynikających z Konstytucji, ustaw i żołnierskich tradycji. 
W  2010  roku  Koło  podejmuje  inicjatywę  upamiętnienia  wysiłku  szkoleniowo  – 
wychowawczego  żołnierzy  Wojska  Polskiego  w Garnizonie  Jelenia  Góra  poprzez 
posadzenie Dębu Pamięci. Uroczystość posadzenia dębu odbyła się na terenie byłej 



Wyższej Oficerskiej Szkoły Radiotechnicznej w dniu Święta Wojska Polskiego – tj. 
15  sierpnia.  Koło  podejmuje  kolejne  inicjatywy  upamiętniające  czyn  zbrojny 
żołnierza polskiego - w 2011 roku uczestniczy w podróży wojskowo – historycznej 
do Monte Cassino. Przez prawie 30 lat istnienia koła nr 4 przez koło przewinęło się 
ponad  200  emerytów  i  rencistów  wojskowych.  Działali  na  różnym  etapie  jego 
rozwoju, w różnych warunkach polityczno - ekonomicznych. Dziś jesteśmy kołem 
liczącym ponad 35 członków.  Tak mała  liczba  osób nie  jest  w stanie  realizować 
w pełni wszystkie zapisy statutu. Trzeba mieć na uwadze to, że wszelka działalność 
to działalność społeczna i finansowo jest ponoszona tylko i wyłącznie z własnych 
składek członkowskich. Pomimo, że nasza działalność nie jest wspomagana żadnymi 
dotacjami  i  sponsorami  potrafimy  w  ramach  bardzo  skromnych  składek 
członkowskich  prowadzić  dość  urozmaiconą  działalność.  Na bieżąco prowadzimy 
współpracę z tymi samymi organizacjami co w poprzedniej kadencji. Organizujemy 
na  bieżąco  spotkania  z  ciekawymi  ludźmi,  w  tym  z  kandydatami  do  władz 
samorządowych  a  później  z  władzami  samorządowymi.  Prezentujemy  na  bieżąco 
wydarzenia  społeczne  na  świecie,  między  innymi  wyświetlamy  filmy  wojskowe 
i  batalistyczne  jak  np.  film  „Bitwa  o  Irak”.  Na  bieżąco  dokumentujemy  prace 
Związku poprzez prowadzenie kroniki. Na koniec kadencji każdy z członków koła 
otrzymuje  płytę  CD z  nagranymi  materiałami  kronikarskimi,  zdjęciami  z  imprez, 
zebrań  i  posiedzeń,  protokołami,  dokumentami  władz  zwierzchnich  i  innymi 
wystąpieniami Koła w sprawach emerytów wojskowych. 

Zarząd Koła nr 4 po spotkaniu z eurodeputowaną Lidią Geringer de Oedenberg. 
Stoją  od  lewej:  ppłk  Wawrzyniec  Pióro,  eurodeputowana  Lidia  Geringer  de 
Oedenberg,  ppłk  Edward  Basałygo,  mjr  Kazimierz  Kopaniarz,  mjr  Henryk 
Erentraut.



Poseł na Sejm RP Marcin Zawiła  podczas zebrania członków Koła nr 4.
Siedzą od lewej: płk Zdzisław Grzybacz, poseł Marcin Zawiła, ppłk Edward 

Basałygo.

Uroczystość  posadzenia Dębu pamięci  Żołnierzy WP Garnizonu Jelenia 
Góra. Stoją od lewej: ppłk Janusz Górecki – Prezes JSŻR RADAR, ppłk rez. 
Edward Basałygo – Prezes Koła nr 4 ZŻ WP,  ppłk w st. spocz. Andrzej Nawrot 
–  Prezes ZŻ LWP, oraz ppłk rez. Marek Gołębiowski – prowadzący uroczystość. 



Zarząd Koła nr 4 przed zebraniem członków w grudniu 2010 r. Stoją od lewej: 
skarbnik mjr Henryk Erentraut,  sekretarz mjr Kazimierz Kopaniarz, 

wiceprezesi: ppłk Wawrzyniec Pióro i mjr Tadeusz Smoliński, 
prezes Koła ppłk Edward Basałygo. 

Uroczyste spotkanie  członków Koła nr 1. 
W środku prezes Koła płk rez. Jan Pipała. 



AKTYWNI W REGIONIE

W roku bieżącym mija 30 lat od chwili powołania do życia Związku Byłych 
Żołnierzy Zawodowych. Przez te 30 lat Związek spełniał różne zadania: od pomocy 
socjalnej  emerytom wojskowym do wspierania polityki obronnej państwa. Ostatnia 
kadencja  działalności  Związkowej  w  Jeleniej  Górze  określiła  podstawowy  cel 
działalności  w  kadencji:  uaktywnić  emerytów  wojskowych  do  działalności 
społecznej.  Jako  przykłady  rozwijania  zainteresowań  historią  regionu,  w  którym 
mieszkamy  mogą  posłużyć  następujący  jeleniogórscy  emeryci  wojskowi  – 
członkowie Koła nr 4: mjr Tadeusz Smoliński,  ppłk Czesław Urban, ppłk Edward 
Basałygo oraz sympatyk naszej organizacji ppłk Eugeniusz Gronostaj. 

Mjr  Tadeusz  Smoliński.  Prezes  Koła  nr  4  przez  2 
kadencje, Prezes Zarządu Rejonowego przez 2 kadencje. 
Jest  społecznikiem  z  powołania.  Pełni  społecznie 
obowiązki  przedstawiciela  jeleniogórskiego  biura 
eurodeputowanej  do  parlamentu  Europejskiego  Lidii 
Geringer  de  Oedenberg.  Jest  aktywnym  działaczem 
Towarzystwa Przyjaźni Rybnicy (wsi leżącej nieopodal 
Jeleniej  Góry).  W  tym  Towarzystwie  podjął  się 
napisania książki – monografii miejscowości. Wspólnie 

z mieszkańcem Rybnicy Zenonem Szkudlarkiem przez ponad dwa lata poszukiwali 
dokumentów  źródłowych  w  archiwach,  bibliotekach  i  w  innych  materiałach 
historycznych. Efektem tej działalności jest książka licząca 230 stron, zawierająca 12 
rozdziałów.  Książkę  wydano  w  lipcu  2010  roku  w  ilości  500  szt.,  w  znacznej 
większości za pieniądze prywatne autorów. Mjr Tadeusz Smoliński  opisuje w niej 
historię wsi Rybnica od jej powstania w 1217 roku aż do 2010 roku. Wsi leżącej na 
pograniczu  Śląska  i  Łużyc.  Czasy,  kiedy  powstawała  wieś  –  są  to  czasy  rządów 
Piastów na Śląsku.  W tym okresie był  to teren słabo zaludniony,  więc do prac – 
szczególnie  polowych  -  przyjeżdżali  pracownicy  z  krajów  zachodnich  (Saksonii, 
Bawarii,  Frankonii)  – odwrotnie niż dziś.  Dlatego też w tej monografii  jest  wiele 
nazwisk o germańskim brzmieniu takich jak np. Schaffgotsch. Polska utraciła tereny 
Śląska  dopiero  w  1392  roku  na  rzecz  Czech. 
W  książce  uwypuklono  czasy  panowania 
Polskiego  na  terenie  Śląska.  To  w  okolicach 
Rybnicy Bolesław Chrobry rozpoczynał budowę 
zamku  (w  Starej  Kamienicy),  to  tam Bolesław 
Krzywousty rozpoczynał budowę zamku. I o tych 
elementach  polskości  na  terenie  kotliny 
Jeleniogórskiej  autorzy  starają  się  przypominać 
i  propagować  wiedzę  wśród  współczesnych 
około 700 mieszkańców Rybnicy. 



ppłk  Czesław  Urban. Absolwent  Akademii  Sztabu 
Generalnego.  Członek  Związku  Żołnierzy  Wojska 
Polskiego  od  1981  roku.  Jest  pasjonatem  historii 
i  filmowania.  Wykonał  około  80  filmów 
krótkometrażowych  o  tematyce  historycznej 
i przyrodniczej. Wśród tytułów filmów ppłk Urbana są: 
Historia  miast  dolnośląskich,  Zespoły  pałacowe 
kotliny  jeleniogórskiej,  Zamki  Chojnik,  Bolków, 
Grodziec,  Dwór  Rycerski  w  Maciejowcu,  Zamek 

w  Karpnikach,  Zamek  w  Wojanowie,  Jan  Matejko  –  życie  i  twórczość,  Julian 
i Wojciech Kossakowie – życie i twórczość, Wojny Napoleońskie, Henryk VIII – król 
Anglii, Malarstwo portretowe. Filmy o tematyce ekologicznej to: Umierające lasy, 
Śmietniska w rejonie miast, Owoce lasu itd. Wszystkie filmy autorstwa ppłk Urbana 
były  przez  10  lat  emitowane  w  jeleniogórskiej  telewizji  regionalnej.  Obecnie  są 
dostępne  w  Archiwum  Regionalnego  Centrum  Kultury  w  Jeleniej  Górze.  Ppłk 
Czesław Urban od 1993 roku aktywnie działał w Straży 
Ochrony  Przyrody.  Jest  autorem  wielu  książek  (np. 
Historia polskiego Śląska) i artykułów w prasie lokalnej 
(np. Przyroda po wyborach do samorządu). Na zlecenie 
władz wojewódzkich i Starostwa Powiatowego Jeleniej 
Górze  opracował  Raport  o  stanie  przyrody  na 
obrzeżach  przyległych  do  miasta  Jelenia  Góra.  Jest 
również  autorem  Memoriału  do  MON  w  sprawie 
Obrony  Cywilnej.  Praca  to  została  oceniona  przez 
MON jako wysoce oryginalna. 

 Innym  przykładem  społecznikowskiej  pasji  upamiętniania 
historii  regionu  w którym żyjemy  jest  książka  pt.  „900  lat 
Jeleniej Góry. Tędy przeszła historia. Kalendarium wydarzeń 
w kotlinie Jeleniogórskiej i jej okolicach.” Autorem tej książki 
jest Prezes Koła nr 4 Związku Żołnierzy WP w Jeleniej Górze 
ppłk Edward Basałygo. Przedgórze Sudeckie jest rodzinnym 
rejonem  autora.  Było  to  przyczyną  głębokiego 
zainteresowania się dziejami ziemi rodzinnej. Przez około 20 
lat  ppłk  Edward  Basałygo  gromadził  materiały 
i systematyzował je chronologicznie. W 2008 roku powstało 

gotowe opracowanie w formie książki liczącej około 370 stron. Przy pomocy Prezesa 
PSL w Jeleniej Górze Romana Kwaśnickiego wydano pilotażowo 100 szt. skróconej 
wersji  (100  stronicowej).  Egzemplarze  te  rozdano  nieodpłatnie  dla  jeleniogórzan. 
W 2010 roku w porozumieniu  z  dyrektorem Książnicy  Karkonoskiej  ówczesnym 
posłem na Sejm RP Marcinem Zawiłą (historykiem z wykształcenia) treść książki 
zamieszczono w formie elektronicznej na Elektronicznej Jeleniogórskiej Bibliotece 
Cyfrowej. Autor przekazał książkę do publicznej wiadomości za darmo, nie żądając 
żadnych tantiem autorskich. Książkę tą może przeczytać każdy, kto posiada dostęp do 



internetu. Adres internetowy pod którym znajduje się książka to: 
http://jbc.jelenia-gora.pl/dlibra/docmetadata?id=2917&from=&dirids=1 

Książka  opisuje  dzieje  okolic  kotliny 
jeleniogórskiej  od  prehistorii  (ery 
paleozoicznej)  do  dnia  dzisiejszego  w formie 
kalendarium.  Opisy  geologiczne,  historyczne, 
legendy,  templariusze,  tajemnice  starożytne 
i współczesne, jak to się stało, że Śląsk został 
utracony  przez  Polskę,  kto  kiedy  panował  na 
tym  terenie,  zacni  i  zasłużeni  ludzie 
mieszkający  w  Jeleniej  Górze  i  okolicach, 
wojny,  religie  panujące  itd.  –  to  wszystko 
można  znaleźć  w  tej  książce.  Na  stronach 
internetowych kronika kończy się na początku 
2010  roku,  natomiast  autor  we  własnych 
archiwach dalej prowadzi zapiski wydarzeń na 
bieżąco.  W  latach  90  ubiegłego  wieku  ppłk 
Edward  Basałygo  wykonał  na  potrzeby 
szkolenia wojska film pt. Jelenia Góra – perła 
Sudetów.  Film  przez  wiele  lat  był 

prezentowany  kolejnym  rocznikom  żołnierzy  szkolonych  w  jeleniogórskich 
koszarach. Ten film był także prezentowany w jeleniogórskiej telewizji regionalnej. 
Z okazji XXX lecia powstania Związku Żołnierzy – dla zachowania historii Związku 
dla  potomnych  -  napisał  historię  działalności  Związku  ze  szczególnym 
uwzględnieniem  działalności  Zarządu  Wojewódzkiego  i  Rejonowego  w  Jeleniej 
Górze oraz działalności Koła nr 4. To opracowanie również ukaże się w internecie na 
stronie Jeleniogórskiej Biblioteki Cyfrowej.

 Kolejnym przykładem społecznikowskiej pasji historią regionu 
jest ppłk Eugeniusz Gronostaj. Historią Jeleniej Góry zajmuje 
się od 2 lat. Zainteresowały Go ślady przeszłości na wzgórzach 
otaczających  Jelenią  Górę.  To  min.  miejsca  dawnych  kopalń 
(w tym i złota),  zapomnianych budowli. Analiza starych map 
i grafik odkrywa to o czym nie piszą kroniki. Ze starych grafik 
możemy  odczytać  nie  tylko  przebieg  murów  obronnych  ale 
również  szczegóły  ich budowy.  Ppłk E.  Gronostaj  opracował 

w wersji elektronicznej bardzo szczegółową mapę Jeleniej Góry z połowy XVIII, na 
której zaznaczone są pojedyncze budynki, granice posiadłości, numery działek oraz 
pozycja  społeczna  właściciela.  W  oparciu  o  mapę  z  1729  dawnego  księstwa 
jaworskiego,  opracował  szczegółowa  mapę  weichbildu  jeleniogórskiego  na  której 
zaznaczone  są  dawne  drogi,  młyny,  pałace,  zamki,  zajazdy,  kopalnie  i  przebieg 
granic.  W oparciu o ryciny buduje komputerowe modele dawnych budowli Jeleniej 
Góry (mury obronne, bramy, ratusz i inne). Aktualnie pisze historię Jeleniej Góry 

http://jbc.jelenia-gora.pl/dlibra/docmetadata?id=2917&from=&dirids=1


bogato ilustrowaną  zdobioną grafikami i mapami. Oprócz tych zainteresowań od 11 
lat  jest  administratorem  strony  chemicznej  dla  uczniów  szkół  gimnazjalnych 
i  średnich  o  adresie   http://www.chemia.dami.pl/ Udziela  się  również 
w Karkonoskim Sejmiku Osób Niepełnosprawnych.

Grafiki komputerowe starej Jeleniej Góry 
wykonane przez ppłk Eugeniusza Gronostaja

http://www.chemia.dami.pl/
http://www.chemia.dami.pl/
http://www.chemia.dami.pl/


Załącznik nr 1

WYKAZ CZŁONKÓW 
ZWIĄZKU BYŁYCH ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH, 

KTÓRZY W MINIONYM 30 LECIU W RÓŻNYCH  KADENCJACH 
NALEŻELI  DO KOŁA NR 4 W JELENIEJ GÓRZE.

LP Stop
wojsk

Nazwisko i imię Data 
wstąpienia

I 
kadencja

II 
kadencja

III 
kadencja

IV
kadencja

V
kadencja

VI
kadencja

VII 
kadencja

VIII 
kadencja

1981 – 
1985

1986 
1989

1990 - 
1993

1994 - 
1997

1998 - 
2001

2002 – 
2005

2006 – 
2009

2010 – 
2013

1 st.chor Augustyniak Andrzej 01.1986  X X X X X X
2 st.sierz szt Babecki Stefan 03.2003 X
3 ppłk Baran Zdzisław 05.1984 X X X X X X
4 płk Baranowski Mieczysław X X X X X X
5 ppłk Basałygo Edward 03.2003 X X X
6 ppłk Berowski Jan X X X X
7 ppłk Biegalski Józef X X X X
8 kpt. Bielski Jan X X X
9 kpt Blukacz Zenon 03.1984 X X X
10 ppłk Błażko Antoni X X
11 kpt Brela Wiktor 09.1983 X X X X
12 st.chor.szt. Brzozowski Jan 1981 X
13 kpt Bukat Zbigniew X
15 mjr Bzdawski Maciej X X
14 mjr Cebula Zdzisław X  X
16 sierż. Celejewski Bogdan X X
17 mjr Cendecki Andrzej X X
19 ppłk Cetera Władysław X X X
20 mjr Charuk Jerzy 10.1981 X X X
21 płk Chmura Andrzej 01.2002 X X X
22 st.chor. Ciesiołkiewicz Zbigniew X X
23 ppor Citków Stanisław 07.1986 X X X
24 mjr Cybulski Wiesław X X
25 st.sierż Czarnecki Marian 2007 X
26 płk Czopek Władysław X X X X X
27 Dadaczyńska Leokadia 04.1981 X X X
28 ppłk Dadaczyński Alojzy 04.1981 X
29 st.sierższt. Dardziński Marian 01.1982 X
30 ppłk Dąbkiewicz Henryk 01.2000 X X
31 kpt. Dobrowolski Andrzej 1993 X
32 st.chor Drzymała Julian 04.1981 X X X X X
33 mjr Dyja Bogumił X X X X X
34 mjr Erentraut Henyk X X X X
35 kpt Fijałkowski Edward X X
36 ppłk Flatau Stanisław 08.1984 X X X
37 ppłk Florkowski Jan 12.1984 X X X X X X
38 ppłk Fok Stanisław 11.1984 X X X X X
39 ppłk Furman Marian 02.1984 X X
40 ppłk GAWEŁ Stefan X X X X X
41 ppłk Gazda Eugeniusz 09.1981 X X X X
42 ppłk Gątarz Adolf 10.1983 X X X X
43 mjr Gębala Zdzisław 07.1981 X X X X X X X X
44 chor Ginowicz Jan X X
45 płk Głodek Edward X X
46 mjr Gniewosz Tomasz 05.2002 X X
47 mjr Godereski Zenon 12.1982 X X
48 kpt Gołąb Józef 04.1981 X X X X
49 ppłk Górecki Jerzy X X X



50 ppłk Grabowski Janusz 04.1981 X
51 ppłk Grabowski Jerzy 04.1981 X X X X
52 Płk Grześkiewicz Wiesław X
53 płk Grzybacz Zdzisław 06.2009 X X
54 ppłk Grzybowski Józef 04.1981 X X X
55 mjr Hempel Zbigniew X
56 ppłk Hodyr Bolesław X X X
57 płk Jagielski Jan 02.2002 X X X
58 ppłk Jagiełło Tadeusz X
59 ppłk Jagiełło Władysław 01.1983 X X X
60 ppłk Janociński Janusz X X
61 ppłk Jasiński Czesław 08.1981 X X X X
62 ppłk Jędrzejewski Lucjan 12.1984 X X
63 ppłk Jurczyński Józef 10.1981 X X X X X X
64 kpt. Jurkowski Władysław 06.1983 X X X X
65 sierż. szt. Juszczuk Stanisław X X
66 ppłk Kaczmarek Stanisław 04.1986 X X
67 płk Kaliński Paweł 07.1988 X X X X X
68 płk Karp Józef 11.1981 X X
69 st.chor.szt Kasperek Czesław 12.2009 Leszno Leszno X X
70 mjr Kita Mieczysław X X X
71 ppłk Klimczak Zygmunt 04 2011 X
72 ppłk Klukiewicz Jan 03.2001 X X
73 ppłk Kochański Gerard 03.1984 X X X X
74 mjr Koleński Antoni X X X
75 ppłk Kondycki Rudolf 10.1981 X
76 mjr Kopaniarz Kazimierz 06.2006 X X
77 ppłk Kopczyński Mirosław X X X
79 płk Korczak Jan 1994 X
78 ppłk Kornijecki Adam 01.2010 X
80 ppłk Koscicki Włodzimierz 03.1986 X X
81 płk Kostecki Henryk X X X
82 por. Kostrzewa Władysław 2005 X
83 ppłk Kot Stanisław Ryszard 09.1994 X X X X X
84 mjr Kotlarek Janusz 01.2004 X
85 ppłk Kowal Zdzisław 1981 X X X X X X X X Zmarł

86 kpt Kowalczyk  Edward X X
87 kpt Kowalczyk Zbigniew X X
88 ppłk Kozłowski Czesław 04.1981 X X X X X X
89 por. Kozłowski Jan 04.1981 X X X
90 ppłk Kozłowski Stefan 1982 X
91 ppłk Krasowski Henryk
92 ppłk Kruk Michał 04.1984 X X X
93 ppłk Kuczyński Zygmunt 1985 X X X X
94 mjr Kupiec Władysław X X
95 sierż Kurnyta Władysław 03.1995 X X X
96 ppłk Kusik Tadeusz 01.1984 X X X X X X
97 por Kusmierczak Jan X
98 płk Kuś Tadeusz 02.2001 X X X X
99 ppłk Latusiński Tadeusz 01.1986 X X X X X
100 ppłk Leśniak Emil 01.1989 X X X X
101 mjr Ligocki Tadeusz 10.1983
102 ppłk Lulka Zbigniew X X
103 ppłk Machała Jan 04.1981 X
104 mjr Machowski Mieczysław 05.1983 X X X
105 ppłk Majewski Henryk 12.2010 X
106 mjr Majka Stanisław X X
107 ppłk Mańkowski Sławomir 04.1981 X X X X X X
108 płk Marcinkowski 

Bronisław
01.2002 X



109 ppłk Mateja Józef X
110 ppłk Materny Wacław X X X X X
111 st.chor. Matiasz Jerzy 01.2001 X
112 ppłk Mazurek Wiesław X X X
113 ppłk Mierzwa Jerzy 03.1990 X X X X
114 st chor. Miniewski Szczepan 02.1983 X X X X
115 ppłk Miodek Jan X X X X X
116 mjr Mocek Jan 02.1985 X
117 ppłk Mondry Jan X X X
118 ppłk Moskal Lesław X X X
119 ppłk Mrożniewski Czesław X X X
120 ppłk Muczek Stefan 01.1986 X X X X X X X
121 ppłk Murczak Ludwik 10.1981 X X X X X X
122 mjr Niemczyk Michał 11.1984 X X X X
123 st. sierż. Ociepa Euzebiusz X
124 st. chor. OLEJNIK Florian 11.1982 X X X X
125 ppłk Osiński Henryk, X X
126 mjr Pasek Józef 06.1982 X X X
127 mjr Pasoń Jan 01.91 X X X
128 ppłk Patek Zdzisław X
129 ppłk Pawłowski Józef 02.2002 X X X
130 gen.br Peikert Bronisław 10.2003 X
131 st.chor. Piela Henryk X X
132 ppłk Pietras Czesław 1986 X X X X
133 mjr Piotrowski Lech 12.2010 X
134 ppłk Pióro Wawrzyniec 04.2001 X X X X
135 sierż Płoszaj Michał 1985 X X X X
136 ppłk Poczęty Marian 1989 X X X X
137 ppłk Ptaszkowski Władysław X
138 mjr Puchalski Jan X
139 ppłk Radecki Antoni 02.1983 X X X
140 ppłk Rogala Edward 1985 X X X X X X
141 chor. ztab Rosa Waldemar X X
142 ppłk Rusin Ryszard 02.2010 X
143 płk Rutkowski Romuald 03.1094
144 mjr Rybacki Ryszard 2003 X
145 ppłk Rygielski Alojzy 10.1981 X X X X
146 ppłk Rzemiński Walerian 03.1986 X X
147 kpt Sabatowski 

Włodzimierz
X

148 ppłk Samek Adam X X X
149 kpt Sauer Jerzy X
150 ppłk Scholtz Jan X X
151 st,chor. Seliga Wiesław X X X
152 Sendys Andrzej
153 mjr Siwa Stanisław 11.1982 X
154 ppłk Siwicki Stanisław 03.1983
155 por Skocz January 2010 X
156 kpt. Słodczyk Józef 12.1982
157 mjr Smagur Julian 01.1991 X X X
158 mjr Smoliński Tadeusz 1988 X X X X X X X
159 ppłk Smyka Leon 04.1981 X
160 płk Staniak Stefan 1998 X X X
161 ppłk Staszków Marian X X
162 mjr Stegienka Ryszard 1985 X X X X
163 płk Stępień Edward 10.1995 X
164 ppłk Stępień Henryk X X X X X
165 ppłk Strycharski Stanisław X X X X X
166 ppłk Strzelecki Zygmunt X
167 kpt. Strzemień - Strojnowski 

Jacek
1981 X



168 ppłk Sumisławski Michał 12.1982 X
169 mjr Szabłowski Jan X
170 ppłk Szady Marian X X X
171 ppłk Szałaj Jan 04.2001 X X X X
172 mjr Szczepanek Tadeusz X X
173 płk Szczepanowski 

Zdzisław 
X

174 ppłk Szczypiński Euzebiusz 02.1984 X X X X
175 st.sierż.szt. Szemberski Kazimierz 10.1981 X X X X X X
176 ppłk Szetela Anatol 04.1984 X X X X X X X X
177 ppłk Szklarski Henryk 11.1981 X X
178 st.chor.szt Szparkowski Zbigniew 12.2003 X
179 ppłk Szpunar Stanisław 02.1995 X X X
180 ppłk Szukała Zenon 1988 X X X X X X X
181 mjr Szybakowski Kazimierz 1981 X X X X X X X X
182 mjr Szymański Klemens 05.1983 X X X
183 mjr Szymkowicz Roman 04.1981 X X X X X X
184 kpt Szyngier  Marian 09.1981 X X X
185 ppłk Ślanda Stanisław X
186 Por Taraszkiewicz Andrzej 02.2005 X
187 sierż szt. Tarłowski Teofan 

Czesław
05.2001 X

188 ppłk Thomas Tadeusz 04.91 X X X
189 st. chor.zt. Trochimiak Konstantyn 02.1988 X X X X X X X
190 ppłk Turbiński Jerzy 02.1988 X X X X X X X
191 ppłk Urban Czesław 1995 X
192 ppłk Wala Józef, 11.1983 X X X X
193 chor. Walczak Janusz X X
194 ppłk Walinowicz Henryk 08.1988 X X X X X X X
195 ppłk Wasiłowski Leszek X X X
196 ppłk Weber Kazimierz X X X
197 sierż szt Wędzyński Zdzisław 07.2002 X X
198 ppłk Wisniewski Stanisław X X X X
199 Kpt Wojtach Stanisław 01.1983 X
200 płk Woźniak Józef 1985 X X X
201 ppłk Wójcik Zygmunt 11.1983 X X X X X X X X
202 ppłk Wysocki Zenon 1985 X X X X X
203 ppłk Wyszatycki Adolf 1984 X X X X X X X
204 płk Zieliński Jan X X
205 sierż Zieliński Ryszard 01.1983 X X X X
206 mjr Zielonka Zdzisław X X X

Na podstawie Historii ZBŻZ opracowanej przez ZG i zachowanych dokumentów w Zarządzie 
Rejonowym i  Zarządzie Koła nr 4  opracował:

Prezes Koła nr 4 ZŻ WP w Jeleniej Górze ppłk rez. Edward Basałygo.

 



PREZES ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZWIĄZKU ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO 

GEN. DYW. ADAM RĘBACZ.
Prezes XXX –lecia. 

Gen. dyw. w st. spocz. Adam Rębacz urodził się w 1946 
roku  w  Janowicach,  woj.  świętokrzyskie.  Absolwent 
Oficerskiej Szkoły Wojsk Pancernych w Poznaniu (1967 r). 
W  latach  1967  –  1975  –  dowódca  plutonu  i  kompanii 
czołgów, starszy pomocnik szefa sztabu ds. operacyjnych 
27  pułku  czołgów  w  Gubinie.  W  latach  1975  –  1978 
studiował  w  Akademii  Sztabu  Generalnego  Wojska 
Polskiego. W latach 1978 – 1980 – wykładowca w katedrze 
Taktyki  Ogólnej  w  ASG  WP.  Podyplomowe  Studium 
Specjalistyczne Pedagogiki Wojskowej. 
1980 – st. oficer operacyjny Sztabu ŚOW.
1980 –1981- Szef Sztabu 73 Pułku Czołgów w Gubinie.

1981 –1984 – dowódca 23 Pułku Czołgów w Słubicach.
1984 – 1987 – Szef Sztabu 11 Dywizji Pancernej w Żaganiu.
1987 – 1988 – Dowódca 11 Dywizji Pancernej w Żaganiu.
1988 –1990 – Akademia Sztabu Generalnego w ZSRR.
1990  –  1992  –  Dowódca  11  Dywizji  Zmechanizowanej,  a  następnie  11  Dywizji 
Kawalerii Pancernej w Żaganiu.
1991- awans na stopień gen. bryg.
1991 –1993 – Szef Departamentu Wychowania Wojska Polskiego
1993 – 1996 – Zastępca Szefa Departamentu Kontroli MON
1996 – 1997 – Dyrektor Departamentu Kontroli MON
1996 - awans na gen. dyw.
1997 - 1998 – Dowódca Warszawskiego Okręgu Wojskowego
1998 – 2001 – Dowódca Śląskiego Okręgu Wojskowego
1 marca 2002 r. na własną prośbę przeniesiony do rezerwy. 
Żona Halina, 2 córki Beata i Iwona. 

Od  pierwszych  chwil  w  rezerwie  wstąpił  do  ZBŻZiOR  WP  koło  nr  3 
w Żaganiu.  Na VII  krajowym Zjeździe Delegatów ZBŻZIOR WP w dniach 25 – 
26.10.2005  roku  został  wybrany  na  stanowisko  Prezesa  Zarządu  Głównego.  Na 
kolejnym Zjeździe w dniach 21 – 22. 09. 2009 roku został wybrany ponownie na 
stanowisko Prezesa ZG. 

 



HISTORYCZNI PREZESI ZARZĄDU 
WOJEWÓDZKIEGO, ZARZĄDU REJONOWEGO 

I KOŁA NR 4 W JELENIEJ GÓRZE.
I kadencja

PREZES ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO

Ppłk Jerzy Grabowski s. Szczepana. Urodził się 13 lipca 1925 
roku w Łodzi.  Uczestnik walk z  niemieckim faszyzmem. Był 
partyzantem w 25 pułku AK na kielecczyźnie. Po wojnie zaczął 
naukę  w  szkole  oficerskiej  w  Łodzi,  ale  szybko  został 
przeniesiony do 4 pułku piechoty do Kielc. Od maja 1946 roku 
służył w 39 pułku piechoty. Od września 1946 roku do września 
1948  roku  jest  słuchaczem  Oficerskiej  Szkoły  Piechoty  nr  1 
w Krakowie. Do 1951 roku pełni obowiązki dowódcy 6 szkolnej 
kompanii  zmechanizowanej  w Żarach.  Od 1951 roku studiuje 
w  Wyższej  Szkole  Piechoty  w  Rembertowie,  po  ukończeniu 

której pełnił obowiązki dowódcy batalionu pułku czołgów w Żaganiu, szefa ochrony 
p-lot  pułku  w  Żaganiu  oraz  komendanta  ochrony  Centralnej  Składnicy  Amunicji 
w Potoku.  W 1960 roku rozpoczyna służbę w OSR w Jeleniej  Górze.  Pełnił  tam 
obowiązki dowódcy batalionu, wykładowcy terenoznawstwa i taktyki ogólnej. Służbę 
wojskową zakończył 15 września 1976 roku. W działalności społecznej angażował 
się  w  sport  strzelecki,  gdzie  uzyskał  uprawnienia  sędziego  i  trenera  strzelectwa 
sportowego.  W rezerwie  był  jednym z  organizatorów Związku  Byłych  Żołnierzy 
Zawodowych  w  rejonie  jeleniogórskim.  Pełnił  obowiązki  pierwszego  prezesa 
Zarządu Wojewódzkiego w Jeleniej Górze. Był również prezesem ZW ZBŻZ w II 
kadencji.  Za  działalność  służbową  i  społeczną  był  wielokrotnie  wyróżniany 
odznaczeniami państwowymi i resortowymi w tym Krzyżem Kawalerskim OOP oraz 
odznaką Honorową Za Zasługi dla Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych. W 1988 
roku został wyróżniony wpisem do Honorowej Księgi Zasłużonych dla ZBŻZ. Zmarł 
12.09.2006 roku. 

PREZES KOŁA NR 4 
płk dypl. Czesław Jasiński. Urodził się 1 kwietnia 1924 roku 
w  Wilnie.  W  1937  roku  ukończył  szkołę  powszechną  im. 
Adama  Mickiewicza  i  rozpoczął  naukę  w  gimnazjum  OO 
Jezuitów.  Po  wybuchu  wojny  Czesław  Jasiński  znalazł  się 
w siatce konspiracyjnej  AK w obwodzie Święciany.  Przyjął 
pseudonim „Tygrys” i „Orzeł”. W tym czasie pracował jako 
robotnik  leśny  w  nadleśnictwie  Podgrodzie,  w  cegielni, 
w tartaku oraz na kolei. Od lutego 1942 roku służył w grupie 
dywersyjnej  na  linii  kolejowej  Wilno  –  Ryga  w  brygadzie 
„Żejmiana”.  Tam  dosłużył  się  stopnia  kaprala.  Gdy 

 

 



działalność grupy stała się bardzo niebezpieczna, z własna bronią poszli do lasu do 
swojej  brygady.  Podczas  walk  w  1944  roku  o  wyzwolenie  Wilna,  w  bitwie  pod 
Nowosiółkami  został  ranny.  Na  terenie  działania  jego  brygady  działała  grupa 
niemieckich strzelców spadochronowych Tolsdorfa 16 pułku, która nigdy nie brała 
jeńców, a pojmanych partyzantów natychmiast rozstrzeliwano. Szczęśliwym trafem 
Czesławowi  Jasińskiemu  udało  się  uniknąć  aresztowania  przez  tą  grupę.  W  tej 
brygadzie  działał  do  17  lipca  1944  roku,  kiedy  to  przez  tereny  wileńszczyzny 
przeszedł  front.  Brygada  przedostała  się  do  puszczy  Rudnickiej,  gdzie  została 
rozbrojona  przez  NKWD  i  internowana.  W 1945  roku  Czesław  Jasiński  wraz  z 
innymi żołnierzami AK trafił do obozu rekrutacyjnego Armii Ludowej w Dojlidach 
(dziś  dzielnica  Białegostoku).  Wraz  z  innymi  wyruszył  na  front,  gdzie  walczył  o 
Kołobrzeg. Po zdobyciu Kołobrzegu został skierowany do Szkoły Oficerskiej, którą 
ukończył  w  stopniu  podporucznika.  Po  zakończeniu  wojny  służył  w  Wojskach 
Ochrony  Pogranicza   w Lubaniu.  Stamtąd został  skierowany  do walk  z  bandami 
ukraińskich nacjonalistów Bieszczadach. W 1947 roku został zwolniony do rezerwy 
w  stopniu  wojskowym porucznika.  W 1951  roku  zdał  maturę  i  został  ponownie 
powołany  do  wojska.  Został  szefem  sztabu  samodzielnego  batalionu  lotnictwa 
technicznego w Krakowie. Kolejno służył w Mierzęcicach, Bydgoszczy, Przasnyszu. 
Po  paru  latach  dowodzenia  różnymi  jednostkami  został  przyjęty  na  Akademię 
Lotniczą  na  fakultet  lotniczo  –  techniczny  w  Monino  pod  Moskwą.  Akademię 
ukończył po pięciu latach w stopniu majora. Po powrocie do Kraju objął stanowisko 
starszego wykładowcy taktyki w Akademii Sztabu Generalnego w Rembertowie. Po 
roku został przeniesiony do Świdwina, po dwóch latach do Modlina na stanowisko 
dowódcy pułku lotniczo – technicznego.  W latach 1970 – 1974 pełnił  obowiązki 
Kwatermistrza  Wyższej  Oficerskiej  Szkoły  Radiotechnicznej  w  Jeleniej  Górze.
W tym czasie ożenił się. W 1974 roku został przeniesiony do Wyższej Oficerskiej 
Szkoły Służb Kwatermistrzowskich  w Poznaniu. W 1977 roku ze względu na stan 
zdrowia  przechodzi  na  emeryturę  i  na  stale  zamieszkał  w  Jeleniej  Górze.  Był
w stopniu pułkownika dyplomowanego. 6 października 1971 roku został odznaczony 
Krzyżem Kawalerskim OOP. 11 listopada 1989 roku na wniosek Rady Ministrów 
Rządu RP na Obczyźnie Prezydent RP na uchodźstwie w Londynie odznaczył płk 
Jasińskiego „Krzyżem za Wolność i  Niepodległość z mieczami” za czynny udział
w walce o wolność Polski w czasie II Wojny Światowej 1939 – 1945. W 1990 roku 
został  odznaczony  Krzyżem  srebrnym  Orderu  Virtuti  Militari  oraz  Krzyżem 
Walecznych za udział w walkach w szeregach AK. Komitet organizacyjny 50 – lecia 
Powstania  Warszawskiego  i  Akcji  „Burza”  przyznał  płk  Czesławowi  Jasińskiemu 
Odznakę Pamiątkową „Akcja Burza”. Płk. Czesław Jasiński zmarł 18 sierpnia 2008 
roku, pochowany został na Cmentarzu Wojskowym w Warszawie. Był pasjonatem 
historii Polski. Od 1993 roku aktywnie działał w Towarzystwie Miłośników Lwowa 
i  Kresów  Południowo-Wschodnich.  W  Związku  Byłych  Żołnierzy  Zawodowych 
działał od początku istnienia Związku.  Na pierwszym zebraniu został wybrany na 
prezesa Koła nr 4. Był organizatorem wszelkiej działalności Koła. 



II kadencja

PREZES ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO

Ppłk Jerzy Grabowski s. Szczepana. Urodził się 13 lipca 1925 
roku w Łodzi.  Uczestnik walk z niemieckim faszyzmem.  Był 
partyzantem w 25 pułku AK na kielecczyźnie. Po wojnie zaczął 
naukę  w  szkole  oficerskiej  w  Łodzi,  ale  szybko  został 
przeniesiony do 4 pułku piechoty do Kielc. Od maja 1946 roku 
służył w 39 pułku piechoty. Od września 1946 roku do września 
1948  roku  jest  słuchaczem Oficerskiej  Szkoły  Piechoty  nr  1 
w Krakowie. Do 1951 roku pełni obowiązki dowódcy 6 szkolnej 
kompanii  zmechanizowanej  w Żarach.  Od 1951 roku studiuje 
w  Wyższej  Szkole  Piechoty  w  Rembertowie,  po  ukończeniu 

której pełnił obowiązki dowódcy batalionu pułku czołgów w Żaganiu, szefa ochrony 
p-lot  pułku  w  Żaganiu  oraz  komendanta  ochrony  Centralnej  Składnicy  Amunicji 
w Potoku.  W 1960 roku rozpoczyna służbę w OSR w Jeleniej  Górze.  Pełnił  tam 
obowiązki dowódcy batalionu, wykładowcy terenoznawstwa i taktyki ogólnej. Służbę 
wojskową zakończył 15 września 1976 roku. W działalności społecznej angażował 
się  w  sport  strzelecki,  gdzie  uzyskał  uprawnienia  sędziego  i  trenera  strzelectwa 
sportowego.  W rezerwie  był  jednym z  organizatorów Związku  Byłych  Żołnierzy 
Zawodowych  w  rejonie  jeleniogórskim.  Pełnił  obowiązki  pierwszego  prezesa 
Zarządu Wojewódzkiego w Jeleniej Górze. Był również prezesem ZW ZBŻZ w II 
kadencji.  Za  działalność  służbową  i  społeczną  był  wielokrotnie  wyróżniany 
odznaczeniami państwowymi i resortowymi w tym Krzyżem Kawalerskim OOP oraz 
odznaką Honorową Za Zasługi dla Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych. W 1988 
roku został wyróżniony wpisem do Honorowej Księgi Zasłużonych dla ZBŻZ. Zmarł 
12.09.2006 roku.

PREZES KOŁA NR 4

Mjr  Alojzy  Rygielski s.  Stefana  ur.  12.03.1932  r  w  Łodzi. 
Służbę  wojskową  rozpoczął  w  1952  roku  od  studiów 
w Oficerskiej Szkole Oficerów Politycznych w Łodzi. Od 1954 
roku  pełnił  służbę  w  41  pułku  lotnictwa  myśliwskiego,  na 
stanowisku zastępcy dowódcy  kompanii  ubezpieczenia  lotów, 
następnie zastępcy dowódcy dywizjonu dowodzenia lotami. Od 
1961 roku pełnił służbę w 9 Dywizji Lotniczej na stanowisku 
zastępcy dowódcy samodzielnego batalionu łączności. Od 1963 

roku pełnił służbę wojskową w Oficerskiej Szkole Radiotechnicznej na stanowisku 
zastępcy Komendanta Szkoły Chorążych a od 1977 roku zastępcy dowódcy kursów. 
W 1979 roku zostaje przeniesiony do rezerwy. W rezerwie przez dwa lata pracował 
w Wojewódzkim Sztabie Wojskowym i przez kilka lat pracował w strukturach obrony 
cywilnej.  W  Związku  Byłych  Żołnierzy  Zawodowych  działa  od  początku  jego 

 

 



powstania.  Pełnił  w strukturach związkowych wiele ważnych funkcji.  Przez jedną 
kadencję był prezesem koła nr 4 . Był przewodniczącym komisji socjalnej Związku 
oraz członkiem Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZ. 

III Kadencja
PREZES ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO

Kpt. Edward Kowalczyk. W strukturach ZBŻZ działał od 1981 roku. 
Przez dwie kadencje był sekretarzem Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZ 
w  Jeleniej  Górze.  Przewodził  Zarządowi  Wojewódzkiemu
w okresie przemian ustrojowych. Swoją działalność ukierunkowywał 
na   przetrwanie  struktur  Związkowych  w   okresie  transformacji 
systemu. Zadanie to wykonywał  skutecznie, pomimo odchodzenia ze 
Związku wielu członków. 

PREZES KOŁA NR 4

 Ppłk Stefan Gaweł. Urodził się 4.9-07.1931 roku w Krościenku.  Tam 
też kończy szkołę podstawową i średnią.  Służbę wojskową rozpoczyna 
14 listopada 1951 roku jako elew szkoły podoficerskiej.  W krótkim 
czasie został skierowany  na kurs oficerów politycznych. W dniu 21 
stycznia  1953  roku  zostaje  awansowany  na  stopień  starszego 
chorążego i skierowany do jednostki artylerii, najpierw do Kołobrzegu, 
a  następnie  do  Bydgoszczy.  W 1957  roku  zostaje  przeniesiony  do 

Wojsk Lotniczych, do pułku lotniczego w Goleniowie a następnie w Pile. W tym też 
czasie   podnosi  kwalifikacje  na  Kursie  Doskonalenia  Oficerów  przy  Wojskowej 
Akademii Politycznej w Warszawie. Po ukończeniu KDO jako porucznik  obejmuje 
stanowisko z-cy d-cy batalionu ds. politycznych. W 1961 roku awansuje na kapitana. 
Od października 1966 roku studiuje na Wojskowej Akademii Politycznej na wydziale 
historyczno  –  politycznym.  W 1970  roku  kończąc  WAP otrzymał  tytuł  magistra 
historii. Rozpoczyna służbę w WOSR na stanowisku starszego wykładowcy w Cyklu 
Przedmiotów Społeczno -  Politycznych.  Uczył  historii  powszechnej  oraz  podstaw 
wychowania  wojskowego  z  elementami  socjologii.  Za  całokształt  pracy 
wychowawczej i dydaktycznej  był wielokrotnie wyróżniany i awansowany. W 1973 
roku  otrzymuje  Złoty  Krzyż  Zasługi,  w  1975  roku   awansowany  na  stopień 
podpułkownika  w  1982  roku  Krzyż  Kawalerski  OOP.  Do  rezerwy  przeszedł  10 
czerwca 1986 roku. Od pierwszych chwil w rezerwie wstąpił do ZBŻZ pełniąc tam 
funkcję  Prezesa  Koła  nr  4  III  Kadencji.  Wspólnie  z  Prezesem  Zarządu 
Wojewódzkiego  przeprowadzał  Związek  przez  trudny  okres   transformacji 
ustrojowej.  Zmarł  28 czerwca 1997 r.  w wieku 66 lat.  Pochowany na cmentarzu 
komunalnym w Jeleniej Górze. 

 

 



IV kadencja
PREZES ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO 

Płk  mgr  inż.  Józef  Boczar urodził  się  14  lutego  1935  roku 
w  miejscowości  Grabicz,  na  kresach  wschodnich  w  województwie 
stanisławowskim.  W  maju  1945  roku  wraz  z  rodziną  został 
repatriowany do Polski, gdzie osiedlili się w miejscowości Grzymalin 
w  okolicach  Legnicy.  Po  ukończeniu  1  954  roku  liceum 
Ogólnokształcącego w Legnicy rozpoczął naukę w Oficerskiej Szkole 
Wojsk Ochrony Pogranicza w Kętrzynie. Szkołę tą ukończył w 1957 

roku z II lokatą. W latach 1963 – 1968 studiował na Wojskowej Akademii technicznej 
w  Warszawie.  Jego  specjalność  to  inżynieria  budownictwa  lądowego.  Służbę 
wojskową pełnił  w Sudeckiej  Brygadzie  WOP na stanowisku Szefa  Saperów.  Od 
1983 roku pełnił funkcję zastępcy Szefa WIOC w Wałbrzychu a od 1984 roku Szefa 
WIOC w Jeleniej Górze. W 1988 roku przeszedł do rezerwy. W latach 1988 – 1998 
pracował  w  Urzędzie  Wojewódzkim  w  Jeleniej  Górze  w  Wydziale  Ochrony 
Środowiska  wykonując  zadania  z  dziedziny  ochrony  przeciw  powodziowej.  Za 
osiągnięcia  w  pracy  i  służbie  był  wielokrotnie  wyróżniany  odznaczeniami 
państwowymi i resortowymi. Od 1998 roku jest emerytem. Po przejściu na emeryturę 
wstąpił  do  Związku  Byłych Żołnierzy  Zawodowych i  Oficerów Rezerwy Wojska 
Polskiego. Był członkiem Koła nr 5 w Jeleniej Górze. W 1992 roku został wybrany 
Prezesem Koła  nr  5,  a  podczas  wyborów władz  na  IV kadencję  wybrany  został 
Prezesem Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZiOR WP w Jeleniej  Górze.  Był  również 
delegatem  na  IV  Krajowy  Zjazd  Delegatów  ZBŻZiOR  WP.  W  czasie  trwania 
kadencji nastąpiła reorganizacja administracyjna kraju, zlikwidowano województwa, 
więc  i  Zarządy  Wojewódzkie  w  likwidowanych  województwach  zostały 
zlikwidowane.  W  Jeleniej  Górze  powstał  Zarząd  Rejonowy.  W  czasie  tych 
organizacyjnych  zmian  zmienił  barwy  organizacyjne  i  przeszedł  do  Związku 
Żołnierzy  LWP.  Utrzymuje  jednak  poprawne  stosunki  ze  Związkiem  Byłych 
Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. Wyraża opinię, że 
w  jedności  siła  i  jest  zdania,  że  należy  wojskowe  organizacje  emeryckie  należy 
połączyć w jedną, ale silną organizację. 

PREZES KOŁA NR 4
Ppłk.  w st.  spocz.  mgr Zygmunt Wójcik s.  Edwarda urodził  się 
12.06.1928  roku  w  m.  Wygoda  pow.  Garwolin.  W  1943  roku 
rozpoczął  przymusową pracę w hucie szkła Czechy – Trąbki.  Od 
maja do sierpnia 1944 roku przebywał w niemieckim obozie pracy 
w Starym Otwocku. Do służby zasadniczej w Wojsku Polskim został 
powołany  20.08.1946  roku.  Dostał  przydział  do  Marynarki 
Wojennej. W 1948 roku ukończył Podoficerską Szkołę Zawodową 

w  Ustce.  Otrzymał  przydział  do  Dywizjonu  Okrętów  Podwodnych  w  Gdyni.
W latach 1949 – 1951 był słuchaczem Oficerskiej Szkoły Łączności w Sieradzu, po 
której  otrzymał  przydział  do 17 Okręgowego Batalionu Łączności  w Legionowie.

 



W  1953  roku  został  przeniesiony  do  Oficerskiej  Szkoły  Wojsk  Obrony 
Przeciwlotniczej  Obszaru  Kraju  w  Beniaminowie,  z  którą  w  1955  roku  został 
przeniesiony  do  Jeleniej  Góry.  W Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej,  a  później 
Wyższej  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej  w  Jeleniej  Górze  pełnił  służbę  na 
różnych stanowiskach od dowódcy plutonu do wykładowcy. W 1973 roku ukończył 
studia  na  Uniwersytecie  Warszawskim.  Studia  podyplomowe  ukończył  na 
Uniwersytecie  Wrocławskim.  Za  zaangażowanie  w  działalność  społeczną  był 
wielokrotnie  wyróżniany  odznaczeniami  państwowymi  i  resortowymi.  Wojskową 
służbę  zawodową  zakończył  30.10.1983  roku.  W tym samym roku  podjął  pracę 
w strukturach Obrony Cywilnej, gdzie pracował do 1989 roku. Do Związku Byłych 
Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego wstąpił w 1983 roku. 
Od pierwszego dnia  włączył  się  aktywnie  w działalność  związkową.  W Związku 
pełnił różne funkcje. Przez dwie kadencje był Prezesem Koła ZBŻZiOR WP przy 
WOSR, przez trzy kadencje był Wiceprezesem Zarządu Rejonowego ZBŻZIOR WP 
do  spraw  socjalno  –  zdrowotnych.  W  Związku  pracował  przez  dwie  kadencje 
w komisji socjalno-zdrowotnej. Aktualnie pełni obowiązki przedstawiciela Fundacji 
Pomocy  Emerytom  i  Rencistom  Wojskowym.  Za  zaangażowanie  w  działalność 
związkową  był  wielokrotnie  wyróżniany.  Związek  wyróżnił  go  srebrną  i  złotą 
odznaką ZBŻZ, medalem „ Za zasługi dla ZBŻZIOR WP” oraz tytułem „ Honorowy 
Prezes  Koła  ZBŻZiOR  WP”.  Jego  działalność  nie  ograniczała  się  tylko  do 
działalności związkowej. Kol. Zygmunt Wójcik działał aktywnie w PCK, gdzie pełnił 
funkcję Wiceprezesa Zarządu Wojewódzkiego. Zaangażował się w ruch honorowego 
krwiodawstwa.  Za  tą  działalność  został  wyróżniony  medalem resortowym służby 
zdrowia.  Przez  trzy  kadencje  pełnił  funkcję  społecznego  kuratora  sądowego.  Za 
zaangażowanie  w  tą  działalność  otrzymał  wiele  podziękowań  od  resortu 
sprawiedliwości. Kol. Zygmunt Wójcik był dobrze znany w środowisku cywilnym 
byłego  województwa  jeleniogórskiego.  Za  działalność  społeczną  i  zdrowotną  był 
wyróżniany wielokrotnie przez władze samorządowe. Wyróżniono go miedzy innymi 
odznaką ”Za zasługi dla rozwoju województwa jeleniogórskiego” oraz „Zasłużony 
dla miasta Jeleniej Góry”. Często inicjuje udzielenie pomocy materialnej przez WBE 
kolegom  będącym  w  trudnej  sytuacji.  Dla  niego  nie  jest  ważne,  czy  kolega 
oczekujący pomocy jest członkiem Związku czy nie. Liczy się po prostu człowiek. 
Gdy  ktoś  znajdzie  się  w szpitalu,  on  jest  zawsze  pierwszy  z  odwiedzinami.  Jest 
wybitnym działaczem w pełni oddanym działalności społecznej. 



V kadencja
PREZES ZARZĄDU REJONOWEGO

Kpt. Edward Kowalczyk.  W strukturach ZBŻZ działał od 1981 roku. Przez dwie 
kadencje był sekretarzem Zarządu Wojewódzkiego ZBŻZ  w Jeleniej 
Górze.  Przewodził  Zarządowi Wojewódzkiemu w okresie przemian 
ustrojowych.  Swoją  działalność  ukierunkowywał  na   przetrwanie 
struktur Związkowych w  okresie transformacji systemu. Zadanie to 
wykonywał   skutecznie,  pomimo  odchodzenia  ze  Związku  wielu 
członków. Funkcję tą pełnił do marca 2002 roku – tj. do śmierci. 

Ppłk  dypl  Zdzisław  Kowal  s.  Jana  urodził  się  04.09.1929  roku 
w Zwierzyńcu w pow. Zamojskim. Absolwent ASG im. gen. broni 
Karola Świerczewskiego w latach 1952 – 1955. Do Związku Byłych 
Żołnierzy Zawodowych wstąpił w 1981 roku tj od jego powstania. 
Pełnił  różne  funkcje  w  strukturach  Związku.  Między  innymi  był 
członkiem  komisji  odznaczeń  i  wyróżnień  II  Kadencji  Zarządu 
Wojewódzkiego, był prezesem koła nr 6 w Jeleniej Górze w czasie V 
kadencji,  prezesem ZR VI  Kadencji,  członkiem ZR VII  kadencji. 

Honorowy Prezes ZR VII Kadencji. Zmarł w kwietniu 2010 roku.
PREZES KOŁA NR 4

Ppłk.  w st.  spocz.  mgr Zygmunt Wójcik s.  Edwarda  urodził  się 
12.06.1928  roku  w  m.  Wygoda  pow.  Garwolin.  W  1943  roku 
rozpoczął  przymusową  pracę  w  hucie  szkła  Czechy  –  Trąbki.  Od 
maja do sierpnia 1944 roku przebywał w niemieckim obozie pracy 
w Starym Otwocku. Do służby zasadniczej w Wojsku Polskim został 
powołany 20.08.1946 roku. Dostał przydział do Marynarki Wojennej. 
W 1948  roku  ukończył  Podoficerską  Szkołę  Zawodową  w  Ustce. 

Otrzymał przydział do Dywizjonu Okrętów Podwodnych w Gdyni. W latach 1949 – 
1951 był słuchaczem Oficerskiej Szkoły Łączności w Sieradzu, po której otrzymał 
przydział do 17 Okręgowego Batalionu Łączności w Legionowie. W 1953 roku został 
przeniesiony do Oficerskiej Szkoły Wojsk Obrony Przeciwlotniczej Obszaru Kraju 
w  Beniaminowie,  z  którą  w  1955  roku  został  przeniesiony  do  Jeleniej  Góry. 
W  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej,  a  później  Wyższej  Oficerskiej  Szkole 
Radiotechnicznej  w  Jeleniej  Górze  pełnił  służbę  na  różnych  stanowiskach  od 
dowódcy plutonu do wykładowcy. W 1973 roku ukończył studia na Uniwersytecie 
Warszawskim.  Studia  podyplomowe ukończył na Uniwersytecie  Wrocławskim.  Za 
zaangażowanie w działalność społeczną był wielokrotnie wyróżniany odznaczeniami 
państwowymi  i  resortowymi.  Wojskową  służbę  zawodową  zakończył  30.10.1983 
roku.  W  tym  samym  roku  podjął  pracę  w  strukturach  Obrony  Cywilnej,  gdzie 
pracował  do  1989 roku.  Do  Związku Byłych Żołnierzy  Zawodowych i  Oficerów 
Rezerwy Wojska Polskiego wstąpił  w 1983 roku. Od pierwszego dnia włączył się 
aktywnie w działalność związkową.  W Związku pełnił  różne funkcje.  Przez dwie 
kadencje był  Prezesem Koła ZBŻZiOR WP przy WOSR, przez trzy kadencje był 
Wiceprezesem  Zarządu  Rejonowego  ZBŻZIOR  WP  do  spraw  socjalno  – 

 

 



zdrowotnych.  W  Związku  pracował  przez  dwie  kadencje  w  komisji  socjalno-
zdrowotnej. Aktualnie pełni obowiązki przedstawiciela Fundacji Pomocy Emerytom 
i  Rencistom  Wojskowym.  Za  zaangażowanie  w  działalność  związkową  był 
wielokrotnie  wyróżniany.  Związek  wyróżnił  go  srebrną  i  złotą  odznaką  ZBŻZ, 
medalem „ Za zasługi dla ZBŻZIOR WP” oraz tytułem „ Honorowy Prezes Koła 
ZBŻZiOR  WP”.  Jego  działalność  nie  ograniczała  się  tylko  do  działalności 
związkowej.  Kol.  Zygmunt  Wójcik działał  aktywnie w PCK, gdzie  pełnił  funkcję 
Wiceprezesa  Zarządu  Wojewódzkiego.  Zaangażował  się  w  ruch  honorowego 
krwiodawstwa.  Za  tą  działalność  został  wyróżniony  medalem resortowym służby 
zdrowia.  Przez  trzy  kadencje  pełnił  funkcję  społecznego  kuratora  sądowego.  Za 
zaangażowanie  w  tą  działalność  otrzymał  wiele  podziękowań  od  resortu 
sprawiedliwości. Kol. Zygmunt Wójcik był dobrze znany w środowisku cywilnym 
byłego  województwa  jeleniogórskiego.  Za  działalność  społeczną  i  zdrowotną  był 
wyróżniany wielokrotnie przez władze samorządowe. Wyróżniono go miedzy innymi 
odznaką ”Za zasługi dla rozwoju województwa jeleniogórskiego” oraz „Zasłużony 
dla miasta Jeleniej Góry”. Często inicjuje udzielenie pomocy materialnej przez WBE 
kolegom  będącym  w  trudnej  sytuacji.  Dla  niego  nie  jest  ważne,  czy  kolega 
oczekujący pomocy jest członkiem Związku czy nie. Liczy się po prostu człowiek. 
Gdy ktoś znajdzie się w szpitalu, on jest zawsze pierwszy z odwiedzinami. 

VI kadencja

PREZES ZARZĄDU REJONOWEGO

Ppłk dypl.  Zdzisław Kowal s.  Jana urodził  się  04.09.1929 roku 
w Zwierzyńcu w pow. Zamojskim. Absolwent ASG im. gen. broni 
Karola  Świerczewskiego  w  latach  1952  –  1955.  Do  Związku 
Byłych  Żołnierzy  Zawodowych  wstąpił  w  1981  roku  tj  od  jego 
powstania.  Pełnił  różne  funkcje  w  strukturach  Związku.  Między 
innymi był członkiem komisji odznaczeń i wyróżnień II Kadencji 
Zarządu Wojewódzkiego, był prezesem koła nr 6 w Jeleniej Górze 
w czasie V kadencji, prezesem ZR VI Kadencji, członkiem ZR VII 

kadencji. Honorowy Prezes ZR VII Kadencji. Zmarł w kwietniu 2010 roku.

PREZES KOŁA NR 4
Mjr Tadeusz Smoliński urodził się 28.08.1946 roku w Przasnyszu. 
Tam też ukończył Liceum Ogólnokształcące w 1964 roku. W latach 
1964  1967  studiował  w  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej 
w Jeleniej  Górze.  W latach  1972  –  1976  studiował  na  Wojskowej 
Akademii Politycznej na wydziale Historii. Po jej ukończeniu służył 

w 61 pułku lotnictwa myśliwskiego na Krzesinach w Poznaniu Od roku 1977 do 
zakończenia służby wojskowej pełnił różne obowiązki w Wyższej Oficerskiej Szkole 
Radiotechnicznej  w  Jeleniej  Górze.  Bezpośrednio  po  zwolnieniu   z  zawodowej 
służby wojskowej wstąpił do Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych  i Oficerów 

 

 



Rezerwy Wojska Polskiego. W związku włączył się do aktywnej pracy społecznej. 
Pełnił  wiele  różnych  funkcji  od  funkcji  prezesa  koła  przez  2  kadencje,  prezesa 
Zarządu Rejonowego przez 2 kadencje, członka zarządu Koła. Ponadto pełnił funkcję 
społecznego  przedstawiciela  eurodeputowanej  do  parlamentu  Europejskiego  Lidii 
Geringer de Oedenberg. Jest aktywnym członkiem Towarzystwa Przyjaciół Rybnicy. 
O historii tej miejscowości napisał książkę. 

VII kadencja

PREZES ZARZĄDU REJONOWEGO
Mjr Tadeusz Smoliński urodził się 28.08.1946 roku w Przasnyszu. 
Tam też ukończył Liceum Ogólnokształcące w 1964 roku. W latach 
1964  1967  studiował  w  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej 
w Jeleniej  Górze.  W latach  1972  –  1976  studiował  na  Wojskowej 
Akademii Politycznej na wydziale Historii. Po jej ukończeniu służył 
w 61 pułku lotnictwa myśliwskiego na Krzesinach w Poznaniu Od 

roku  1977  do  zakończenia  służby  wojskowej  pełnił  różne  obowiązki  w  Wyższej 
Oficerskiej Szkole Radiotechnicznej w Jeleniej Górze. Bezpośrednio po zwolnieniu 
z zawodowej służby wojskowej wstąpił do Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych 
i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. W związku włączył się do aktywnej pracy 
społecznej. Pełnił wiele różnych funkcji od funkcji prezesa koła przez 2 kadencje, 
prezesa Zarządu Rejonowego przez 2 kadencje, członka zarządu Koła. Ponadto pełnił 
funkcję społecznego przedstawiciela eurodeputowanej do parlamentu Europejskiego 
Lidii  Geringer  de  Oedenberg.  Jest  aktywnym członkiem  Towarzystwa  Przyjaciół 
Rybnicy. O historii tej miejscowości napisał książkę. 

PREZES KOŁA NR 4
Mjr Tadeusz Smoliński urodził  się 28.08.1946 roku w Przasnyszu. 
Tam też ukończył Liceum Ogólnokształcące w 1964 roku. W latach 
1964  1967  studiował  w  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej 
w  Jeleniej  Górze.  W latach  1972  –  1976  studiował  na  Wojskowej 
Akademii Politycznej na wydziale Historii. Po jej ukończeniu służył 
w 61 pułku lotnictwa myśliwskiego na Krzesinach w Poznaniu Od 

roku  1977  do  zakończenia  służby  wojskowej  pełnił  różne  obowiązki  w  Wyższej 
Oficerskiej Szkole Radiotechnicznej w Jeleniej Górze. Bezpośrednio po zwolnieniu 
z zawodowej służby wojskowej wstąpił do Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych 
i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. W związku włączył się do aktywnej pracy 
społecznej. Pełnił wiele różnych funkcji od funkcji prezesa koła przez 2 kadencje, 
prezesa Zarządu Rejonowego przez 2 kadencje, członka zarządu Koła. Ponadto pełnił 
funkcję społecznego przedstawiciela eurodeputowanej do parlamentu Europejskiego 
Lidii  Geringer  de  Oedenberg.  Jest  aktywnym członkiem  Towarzystwa  Przyjaciół 
Rybnicy. O historii tej miejscowości napisał książkę. 

 

 



VIII kadencja

PREZES ZARZĄDU REJONOWEGO
Mjr Tadeusz Smoliński urodził się 28.08.1946 roku w Przasnyszu. 
Tam też ukończył Liceum Ogólnokształcące w 1964 roku. W latach 
1964  1967  studiował  w  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej 
w Jeleniej  Górze.  W latach  1972  –  1976  studiował  na  Wojskowej 
Akademii Politycznej na wydziale Historii. Po jej ukończeniu służył 
w 61 pułku lotnictwa myśliwskiego na Krzesinach w Poznaniu Od 

roku  1977  do  zakończenia  służby  wojskowej  pełnił  różne  obowiązki  w  Wyższej 
Oficerskiej Szkole Radiotechnicznej w Jeleniej Górze. Bezpośrednio po zwolnieniu 
z zawodowej służby wojskowej wstąpił do Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych 
i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. W związku włączył się do aktywnej pracy 
społecznej. Pełnił wiele różnych funkcji od funkcji prezesa koła przez 2 kadencje, 
prezesa Zarządu Rejonowego przez 2 kadencje, członka zarządu Koła. Ponadto pełnił 
funkcję społecznego przedstawiciela eurodeputowanej do parlamentu Europejskiego 
Lidii  Geringer  de  Oedenberg.  Jest  aktywnym członkiem  Towarzystwa  Przyjaciół 
Rybnicy. O historii tej miejscowości napisał książkę. 

PREZES KOŁA NR 4
Ppłk  rez.  Edward  Basałygo  urodził  się  3  września  1950  roku 
w  Grudzy  koło  Jeleniej  Góry.  Po  ukończeniu  Liceum 
Ogólnokształcącego  rozpoczął  pracę  na  Poczcie.  W  1970  roku 
rozpoczął  studia  w  Wyższej  Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej 
w Jeleniej Górze. Uzyskał specjalność rozpoznanie radiolokacyjne. 
W  latach  1974-  1976  pełnił  służbę  w  JW.  1109  w  Grudziądzu 
(Janosiki).  Od  1977  roku  jest  związany  z  WOSR.  Pełnił  w  niej 

służbę  na  następujących  stanowiskach:  dowódca  plutonu,  dowódca  kompanii, 
Kierownik Sekcji Logistycznego Zabezpieczenia Szkolenia, Kierownik Warsztatów 
Szkolnych,  Kierownik  Pracowni  Pomocy  Dydaktycznych,  wykładowca  zajęć 
dydaktycznych. W 1986 roku kończy Wyższą Szkołę Pedagogiczną im. Powstańców 
Śląskich w Opolu, wydział matematyczno – fizyczno – chemiczny. W czasie służby 
udzielał się w pracy społecznej, pełniąc między innymi przez dwie kadencje funkcję 
Przewodniczącego  Społecznego  Komitetu  Przeciwalkoholowego  w  Wyższej 
Oficerskiej  Szkole  Radiotechnicznej,  przez jedną kadencję  Wiceprzewodniczącego 
Zarządu  Wojewódzkiego  Społecznego  Komitetu  Przeciwalkoholowego.  Za 
działalność w SKP wyróżniony przez Zarząd Główny SKP w 1992 roku specjalnym 
medalem im. Ludwika Perzyny. Przez jedną kadencję był Radnym Miejskiej Rady 
Narodowej w Jeleniej Górze. Za osiągnięcia w służbie był wielokrotnie wyróżniany 
odznaczeniami państwowymi i resortowymi. Od 2003 roku jest emerytem. W latach 
2004-  2009  r.  pełnił  obowiązki  Ławnika  Sądu  Rejonowego  Wydział  II  Karny 
w Jeleniej Górze. Od 2003 r. jest członkiem Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych 
i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego w Jeleniej Górze. Od 2006 r. członek Zarządu 

 

 



Koła nr 4, od 2009 r. – Prezes Koła nr 4, od 2009 r. roku Wiceprezes ds. patriotyczno-
społecznych Zarządu Rejonowego ZBŻZIOR WP w Jeleniej Górze. Jest pasjonatem 
historii  regionu kotliny jeleniogórskiej,  o  której  napisał  książkę pt.  Tędy przeszła 
historia. 



 Dąb Pamięci 
Żołnierzy Wojska Polskiego 

Garnizonu Jelenia Góra

Jelenia Góra 15.08.2010r.



Dzisiaj, w dniu Święta Wojska Polskiego pragniemy uczcić polskich żołnierzy, 
którzy stacjonowali na terenie garnizonu Jelenia Góra.
 Jak w XIX wieku pisał poeta Adam Chodyński w wierszu „W zwaliskach Chojnika” 
... Tu dawno niegdyś ziem polskich rycerze, mówili swoje bojowe pacierze, dźwięk 
rodzinnej, dźwięk słowiańskiej mowy, ożywiał ten kraj...  Pierwsi polscy żołnierze – 
zwani  dawniej  wojowie  –  na  terenie,  na  którym  leży  dzisiejsza  Jelenia  Góra 
stacjonowali już w maju 1002 roku. Byli to wojowie Bolesława Chrobrego, którzy 
obozowali na terenie ówczesnej osady targowej Różanka – to jest dzisiejszej ulicy 
Różanej  w  okolicach  Aniluksu.  Kolejny  raz  wojowie  Bolesława  Chrobrego 
przebywali  tu  w  latach  1004  i  1010.  Na  stałe  jednak  wojowie  Polskiego  króla 
Bolesława  Krzywoustego  stacjonowali  tutaj  od  1108  roku,  czyli  od  momentu 
założenia Jeleniej Góry. Stacjonowali tu do roku 1392. Panowanie na tych terenach 
rozpoczęli Czesi, którzy byli tu do 1526 roku. Na mocy „układu o przeżycie” władzę 
przejmują Austriacy i panują na tych terenach do 1742 roku. W wyniku wojny tereny 
Kotliny  obejmują  we  władanie  Prusy,  a  później  Niemcy,  których  panowanie 
zakończyło  się  w  1945  roku.  W latach  pomiędzy  1392  a  1945  polscy  żołnierze 
przebywali na terenie miasta sporadycznie. Tak było np. w 1625 roku, kiedy to na 
kuracji  po  tureckiej  niewoli  przebywał  w  Cieplicach  polski  hetman  Stanisław 
Koniecpolski.  Zwarte  oddziały  polskie  przebywały  w  okolicach  naszego  miasta 
w czasach napoleońskich,  szczególnie  w latach 1806 i  1807.  15 maja  1807 roku 
lansjerzy Polsko-Włoskiej Legii Nadwiślańskiej w okolicach – nad rzeczką Struga - 
rozbijają wojska pruskie hr. Götzena. Po zwycięskiej bitwie ułani odśpiewali pieśń 
legionów  H.  Dąbrowskiego  –  dzisiejszy  hymn  Polski.  Tą  bitwę  opisał  Stefan 
Żeromski w III tomie Popiołów. 

Polskie Wojsko powróciło do Jeleniej Góry w 1945 roku. W lipcu do miasta 
wprowadza się dowództwo 10 Dywizji Piechoty. Obowiązki Komendanta Wojennego 
w dniu 18 lipca obejmuje mjr Jerzy Zaszczyński. Już w grudniu 1945 roku nieliczni 
jeszcze  polscy  mieszkańcy  miasta  fundują  sztandar  39  pułkowi  Artylerii  Lekkiej, 
który stacjonuje w Jeleniej Górze. 4 lipca 1948 roku uroczyście otworzono Oficerską 
Szkołę Piechoty, a 30 września 1955 roku z Beniaminowa koło Warszawy do Jeleniej 
Góry  przeniesiono  Oficerską  Szkołę  Radiotechniczną.  Koszary  na  ul.  Sudeckiej 
i Podchorążych były miejscami Jeleniej Góry, gdzie można było spotkać żołnierzy 
Wojska  Polskiego  aż  do  2004  roku.  Jeszcze  i  dziś  można  spotkać  nielicznych 
żołnierzy Wojska Polskiego przy ul. Podchorążych – żołnierzy Wojskowej Komendy 
Uzupełnień, którzy niestety z końcem tego roku opuszczą nasze miasto. Przez okres 
stacjonowania w Jeleniej Górze żołnierze Wojska Polskiego starali się być pomocni 
dla mieszkańców miasta. Już w marcu 1946 roku żołnierze rozbili terrorystyczno – 
rabunkową bandę Wehrwolfu grasującą w okolicach Jeleniej Góry. Takich potyczek 
z bandami prowadzili wiele.  W 1968 roku, 20 marca jeleniogórscy żołnierze jako 
pierwsi  pospieszyli  z  pomocą  ofiarom  lawiny  w  Białym  Jarze.  Każda  powódź 
w kotlinie to również aktywny udział żołnierzy w zwalczaniu jej skutków. Miasto 
Jelenia Góra zauważyła żołnierzy Wojska Polskiego nadając nazwy wielu miejskim 
ulicom, zaczynając od Al.  Wojska Polskiego,  a kończąc na ul.  prof.  płk Wacława 
Kazimierskiego. W 1967 roku, w 24 rocznicę powstania Wojska Polskiego odsłonięto 



w Cieplicach Pomnik Oręża i Martyrologii Polskiej. Tam obecnie odbywa się wiele 
uroczystości patriotycznych. 

Poseł na Sejm RP Marcin Zawiła, Wicemarszałek Województwa 
Dolnośląskiego Jerzy Łużniak oraz Prezes Koła nr 4 ZŻWP w Jeleniej Górze 

ppłk rez. Edward Basałygo  przy Dębie Pamięci Żołnierzy WP Garnizonu 
Jelenia Góra. 

Uroczystość  posadzenia  DĘBU  PAMIĘCI  ŻOŁNIERZY  WOJSKA 
POLSKIEGO GARNIZONU JELENIA GÓRA - według nas - wpisuje się w ciąg 
upamiętniana  polskich  tradycji  patriotycznych  w  okolicach  Jeleniej  Góry.  Około 
1200 roku Piastowie  w dzisiejszej  wsi  Bełczyna koło  Wlenia  zasadzili  cis,  który 
rośnie  do  dnia  dzisiejszego.  Jest  to  najstarszy  pomnik  pamiętający  dawne  czasy 
Piastów. W 1697 roku w Jeleniej Górze, obok dzisiejszego Grzybka posadzono tzw. 
„Dąb cesarski”. W tym to roku August II Wettin, elektor saski, obejmuje tron Polski. 
Powstaje  Polsko  -  Saska  unia  personalna.  Posadzony  wówczas  „Dąb  cesarski” 
upamiętnia więc okres związany z Polską i nadzieją na powrót na te ziemie państwa 
Polskiego.  Myślę,  że  dąb,  który  dziś  posadzimy  będzie  godnym  towarzyszem 
tamtego dębu.  Niech będzie on kolejną pamiątką po czasie,  kiedy tu -  w Jeleniej 
Górze - był garnizon i stacjonowali Żołnierze Wojska Polskiego. Kultywując pamięć 
o  jeleniogórskich  jednostkach  wojskowych  chcemy  uświadomić  mieszkańcom 
Jeleniej Góry trwałość przekazu pokoleniowego i jego historyczne znaczenie. Według 
nas, takie kształtowanie postaw patriotycznych będzie uczyło zdolności postrzegania 
i  kojarzenia,  obudzi  ciekawość  poznawczą  oraz  chęć  docierania  do  źródeł 
historycznych i poznawania świata w oparciu o właściwe dobrane przykłady. 
Jelenia Góra, dn. 15.08.2010 r.



Przez okres po 1945 roku na terenie Garnizonu Jelenia Góra 
stacjonowały następujące jednostki organizacyjne Wojska Polskiego:

A. SZKOLNICTWO WOJSKOWE

Oficerska Szkoła Piechoty Nr 2 
Oficerska Szkoła Topografów 
Oficerska Szkoła Prawnicza 
Oficerska Szkoła Radiotechniczna 
Wyższa Oficerska Szkoła Radiotechniczna 
Centrum Szkolenia Radioelektronicznego 
Szkoła Chorążych Wojsk Radiotechnicznych 
Szkoła Chorążych Radiolokacji i Systemów Dowodzenia 
Podoficerska Szkoła Zawodowa Wojsk Radiotechnicznych
Podoficerska Szkoła Wojsk Obrony Przeciwlotniczej
Szkoła Oficerów Rezerwy Wojsk Radiotechnicznych 
Szkoła Podchorążych Rezerwy Wojsk Radiotechnicznych 
Szkoła Podchorążych Rezerwy Wojsk Obrony Przeciwlotniczej
Szkoła Młodszych Specjalistów Wojsk Radiotechnicznych
Szkoła Młodszych Dowódców Wojsk Radiotechnicznych 
Szkoła Podoficerska im. Rodziny Nalazków (filia)
Kurs Dokształcania Oficerów Wojsk Radiotechnicznych 
Wyższy Kurs Dokształcania Oficerów Wojsk Radiotechnicznych 
Zamiejscowa Katedra Eksploatacji Systemów Radiotechnicznych Wydziału 
Elektroniki Wojskowej Akademii Technicznej.

B. JEDNOSTKI "LINIOWE"

Dowództwo 10 Sudeckiej Dywizji Piechoty
25 Pułk Piechoty
29 Pułk Piechoty
39 Pułk Artylerii Lekkiej
84 Pułk Artylerii Przeciwlotniczej
18 Karkonoski Pułk Przeciwlotniczy



13 Samodzielny Dywizjon Artylerii Przeciwpancernej
21 Samodzielny Batalion Saperów
25 Samodzielny Batalion Łączności
28 Dywizjon Artylerii Ciężkiej
Samodzielny pluton Samochodowy

C. JEDNOSTKI  MSW

11 Dolnośląska Brygada KBW
11 Dolnośląski Pułk KBW
11 Samodzielny Batalion Inżynieryjny KBW

D. INNE JEDNOSTKI I ADMINISTRACJA WOJSKOWA

Komenda Garnizonu
Wojskowa Komenda Rekrutacyjna
Wojskowa Komenda Uzupełnień
Wojewódzki Sztab Wojskowy
Garnizonowy Węzeł Łączności
Garnizonowa Prokuratura Wojskowa
Oddział Informacji Wojskowej
Delegatura Wojskowej Służby Wewnętrznej
16 Przedstawicielstwo Wojskowe przy Jeleniogórskich Zakładach Optycznych
Przedstawicielstwo Wojskowe przy Zakładach Włókien Sztucznych "Celwiskoza"
Garnizonowy Punkt Zaopatrzenia w Sprzęt Czołgowo -Samochodowy
Pralnia Garnizonowa
Duszpasterstwo Garnizonu
Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo -Budowlany
Wojskowa Administracja Koszar
Drukarnia Wojskowa (10 SDP)
Magazyny wojskowe i elewator przy ul. Krakowskiej
Orkiestra Garnizonowa



Uroczystość  posadzenia  DĘBU  PAMIĘCI  ŻOŁNIERZY  WOJSKA 
POLSKIEGO GARNIZONU JELENIA GÓRA z inicjatywy Związku Żołnierzy 
Wojska  Polskiego  została  przygotowana  wspólnie  przez  wszystkie  jeleniogórskie 
organizacje  byłych  żołnierzy  zawodowych,  to  jest:  Związek  Żołnierzy  Wojska 
Polskiego  reprezentowany  przez  prezesa  Związku  ppłk  rez.  Edwarda  Basałygo, 
Jeleniogórskie Stowarzyszenie Żołnierzy Radiotechników RADAR – reprezentowane 
przez  prezesa  Stowarzyszenia  ppłk  w  st.  spocz.  Janusza  Góreckiego  i  Związek 
Żołnierzy  Ludowego  Wojska  Polskiego  –  reprezentowany  przez  prezesa  Związku 
ppłk w st. spocz. Andrzeja Nawrota. 
Do  inicjatywy  z  wielkim  aplauzem  dołączył  się  Zarząd  Okręgowy  Związku 
Kombatantów  RP  i  Byłych  Więźniów  Politycznych  na  czele  z  płk  Edwardem 
Jakubowskim. 

A.Fundatorem drzewka jest ppłk w st. spocz. Marian Klasiński oraz leśniczy 
Bronisław Dąbek. 

B.Fundatorem terenu, na którym posadzono drzewko jest Kolegium Karkonoskie 
reprezentowane przez Rektora dr. hab. Henryka Gradkowskiego oraz Kanclerz 
Grażynę Malczuk. 

C.Fundatorami kamienia pamiątkowego są byli żołnierze zawodowi Garnizonu 
Jelenia Góra oraz sympatycy wspierający naszą inicjatywę. Są to: 

1 Jerzy  ANTONOWICZ Świnoujście
2 Józef BACHORSKI Szczecin
3 Grzegorz BANAKIEWICZ Jelenia Góra
4 Zdzisław BARAN Jelenia Góra
5 Edward BASAŁYGO Jelenia Góra
6 Elżbieta BASAŁYGO Jelenia Góra
7 Jadwiga  BIELSKA Jelenia Góra
8 Jan BIELSKI Jelenia Góra
9 Zenon BIESAGA Warszawa
10 Zdzisław BIGOSIŃSKI Jelenia Góra
11 Aniela BLUKACZ Jelenia Góra
12 Zenon  BLUKACZ Jelenia Góra
13 Bolesław  BŁAŻKÓW Jelenia Góra
14 Józef  BOCZAR Jelenia Góra
15 Teresa BORATYŃSKA Jelenia Góra
16 Janusz BORATYŃSKI Jelenia Góra
17 Antoni BRACŁAWSKI Jelenia Góra
18 Amelia BRZOZOWSKA Jelenia Góra
19 Jan BRZOZOWSKI Jelenia Góra
20 Andrzej CHMURA Jelenia Góra
21 Małgorzata CZAJKOWSKA Wojcieszyce
22 Adam  CZAJKOWSKI Wojcieszyce
23 Janusz  CZAPLICKI Jelenia Góra



24 Roman CZARNECKI Jelenia Góra
25 Władysław CZOPEK Jelenia Góra
26 Leszek DEREŃ Zgierz
27 Ewa DERĘGOWSKA Jelenia Góra
28 Zbigniew DERĘGOWSKI Jelenia Góra
29 Jerzy DITKOWSKI Jelenia Góra
30 Grażyna ERENTRAUT Jelenia Góra
31 Henryk ERENTRAUT Jelenia Góra
32 Marek GAWLAS Cieszyn
33 Zdzisław GĘBALA Jelenia Góra
34 Jan GINOWICZ Jelenia Góra
35 Alina GŁADYSZ Jelenia Góra
36 Andrzej GŁADYSZ Jelenia Góra
37 Bogumiła GOŁĘBIOWSKA Jelenia Góra
38 Marek GOŁĘBIOWSKI Jelenia Góra
39 Ewa GÓRECKA Jelenia Góra
40 Janusz GÓRECKI Jelenia Góra
41 Marcin GÓRECKI Jelenia Góra
42 Barbara GÓRSKA Jelenia Góra
43 Jerzy GÓRSKI Jelenia Góra
44 Zdzisław GRZYBACZ Jelenia Góra
45 Janina GRZYWNA Jelenia Góra
46 Jan JAGIELSKI Jelenia Góra
47 Edward JAKUBOWSKI Jelenia Góra
48 Zbigniew JEŻ Nowy Jork, USA
49 Hanna JÓŹWIAK Jelenia Góra
50 Waldemar JÓŹWIAK Jelenia Góra
51 Janusz JURGAWKA Wrocław
52 Czesław KACPRZAK Barcinek
53 Andrzej KALCZUK Warszawa
54 Paweł KALIŃSKI Jelenia Góra
55 Bogusław KANTOR Nowy Jork, USA
56 Ewa  KOPANIARZ Jelenia Góra
57 Kazimierz KOPANIARZ Jelenia Góra
58 Adam KORNIJECK Jelenia Góra
59 Stanisław KOT Jelenia Góra
60 Krystyna KOWALCZYK Jelenia Góra
61 Lilka KOWALCZYK Jelenia Góra
62 Zdzisław KOWALCZYK Jelenia Góra
63 Zbigniew KOWALCZYK s. Mariana Jelenia Góra
64 Krzysztof KOWALSKI Jelenia Góra
65 Tadeusz  KUŚ Jelenia Góra
66 Krystyna KUŚMIEREK Jelenia Góra
67 Zbigniew KUŚMIEREK Jelenia Góra
68 Jan LEŚ Szklarska Poręba



69 Emil LEŚNIAK Jelenia Góra
70 Tadeusz  LEWANDOWSKI Jelenia Góra
71 Jerzy LISIEWICZ Jelenia Góra
72 Bolesław MAĆKOWIAK Jelenia Góra
73 Wiesława MAĆKOWIAK Jelenia Góra
74 Jerzy MARON Jelenia Góra
75 Ted MARYNIAK Ohio USA
76 Stanisław MATEJUK Jelenia Góra
77 Franciszek MICHALIK Jelenia Góra
78 Ludwika MICHALIK  Jelenia Góra
79 Dariusz MIERZWIŃSKI Jelenia Góra
80 Franciszek MROCZKO Jelenia Góra
81 Czesław MROŻNIEWSKI  Jelenia Góra
82 Stefan  MUCZEK Jelenia Góra
83 Andrzej MUSIAŁ Jelenia Góra
84 Andrzej  NAWROT Jelenia Góra
85 Olga NAWROT Jelenia Góra
86 Andrzej  NAZAR Wrocław
87 Jadwiga OKULICZ-KOZARYN Jelenia Góra
88 Józef OKULICZ-KOZARYN Jelenia Góra
89 Janusz OLSZEWSKI Jelenia Góra
90 Jerzy PAWLAK Jelenia Góra
91 Józef PAWŁOWSKI Jelenia Góra
92 Maciej PAWŁOWSKI Jelenia Góra
93 Bronisław PEIKERT Jelenia Góra
94 Janina PEIKERT Jelenia Góra
95 Małgorzata PIASECKA Kowary
96 Marian PIASECKI Kowary
97 Józef PICIURAK Jelenia Góra
98 Józef PIEKARCZYK Jelenia Góra
99 Ewa PIEŃKOS Jelenia Góra
100 Jerzy PIEŃKOS Jelenia Góra
101 Maria PIÓRO Jelenia Góra
102 Wawrzyniec PIÓRO Jelenia Góra
103 Marian  POCZĘTY Jelenia Góra
104 Tadeusz PODSIADŁY Leszno
105 Andrzej ROGALSKI Jelenia Góra
106 Ewa  ROKOSZ Jelenia Góra
107 Jan ROKOSZ Jelenia Góra
108 Krystyna RUSIN Jelenia Góra
109 Ryszard RUSIN  Jelenia Góra
110 Józef  SCHABOWICZ Jelenia Góra
111 Anna SŁAWECKA Jelenia Góra
112 Elżbieta SŁAWECKA – ERENTRAUT Jelenia Góra
113 Aleksander SŁAWECKI Jelenia Góra



114 Mikołaj  SŁAWECKI Jelenia Góra
115 Ewa SMOLIŃSKA  Wrocław
116 Teresa SMOLIŃSKA Jelenia Góra
117 Adam  SMOLIŃSKI Jelenia Góra
118 Tadeusz SMOLIŃSKI Rybnica
119 Wojciech  SMOLIŃSKI  Wrocław
120 Elżbieta  SOBCZAK Jelenia Góra
121 Roman SOBCZAK Jelenia Góra
122 Kazimierz STACHOWICZ Jelenia Góra
123Władysław STASIEŃKO Jelenia Góra
124 Kazimierz STĄPÓR Jelenia Góra
125 Stanisław STRYCHARSKI Jelenia Góra
126 Jan SZAŁAJ Jelenia Góra
127 Maria  SZAŁAJ Jelenia Góra
128 Jolanta  SZAMSZUR Jelenia Góra
129 Grzegorz SZAMSZUR Jelenia Góra
130 Teresa SZAMSZUR Jelenia Góra
131Edward SZAMSZUR Jelenia Góra
132 Mariusz SZCZEPAŃSKI Wrocław
133 Anatol SZETELA Jelenia Góra
134 Zenon SZUKAŁA Jelenia Góra
135 Kazimierz SZYBAKOWSKI Jelenia Góra
136 Jadwiga TOŁKACZ Jelenia Góra
137 Marek TOŁKACZ Jelenia Góra
138 Bogdan TOMASZEWSKI Wrocław
139 Konstantyn TROCHIMIAK Jelenia Góra
140 Jerzy TURBIŃSKI Jelenia Góra
141 Sylwester URBAŃSKI Dziwiszów
142 Marian WADOWSKI  Jelenia Góra
143Józef WALA Jelenia Góra
144 Henryk WALINOWICZ Jelenia Góra
145 Zdzisław WELKE Jelenia Góra
146 Izabella WISNIEWSKA Londyn 
147 Wiktoria WISNIEWSKA Londyn
148 Artur WISNIEWSKI Londyn
149 Bartosz WISNIEWSKI Londyn
150 Robert WIŚNIEWSKI Londyn 
151 Czesława WITUCH Jelenia Góra
152 Jan WITUCH Jelenia Góra
153 Izabela WOJCIECHOWSKA Wejherowo
154 Małgorzata WOJCIECHOWSKA Jelenia Góra
155 Zbigniew WOJCIECHOWSKI Wejherowo
156 Barbara  WOJTASIK Jelenia Góra
157 Kazimierz WOJTASIK Jelenia Góra
158 Andrzej WOŹNIAK Mosina



159 Zygmunt WÓJCIK Jelenia Góra
160 Leon ZARZECKI Jelenia Góra
161 Elżbieta  ZDEB  Jelenia Góra
162 Józef  ZDEB Jelenia Góra
163 Arkadiusz  RZEPKA Jelenia Góra

 

Prezes Koła nr 4 Związku Żołnierzy WP  ppłk Edward Basałygo na tle 
posadzonego Dębu Pamięci Żołnierzy WP Garnizonu Jelenia Góra.

    

   

  

Podpisanie aktu fundacyjnego przez prezesów Związków byłych żołnierzy WP.





Kanclerz Kolegium Karkonoskiego Grażyna Malczuk, Poseł na Sejm RP Marcin 
Zawiła, gen. bryg. Bronisław Peikert oraz prezes Koła nr 4  ppłk  Edward 

Basałygo po uroczystości posadzenia Dębu Pamięci Żołnierzy WP Garnizonu 
Jelenia Góra. 





Już rośnie Dąb Pamięci
Autor: Józef Pawłowski.

Pisałem, że dnia 15 sierpnia roku pańskiego 2010 o godz. 17.00 w Jeleniej Górze na terenie byłych 
koszar wojskowych przy ul. Podchorążych, dziś siedziby Kolegium Karkonoskiego, przy Bibliotece  
tej  uczelni,  będzie  miała  miejsce  znamienna  uroczystość  -  zostanie  posadzony  Dąb  Pamięci  
Żołnierzy Wojska Polskiego Garnizonu Jelenia Góra.

Nie  miałem  więc  sumienia,  by  w  tej  uroczystości  nie  uczestniczyć.  Byłem  ciekaw  dawnych 
towarzyszy  broni  z  Oficerskiej  Szkoły  Radiotechnicznej  i  Wyższej  Oficerskiej  Szkoły 
Radiotechnicznej.  Jak  wyglądają,  co  się  z  nimi  dzieje,  co  porabiają?  Myślałem,  że  pogadamy, 
powspominamy dawne dobre czasy, kiedy to młodość jeszcze była i zdrowie dopisywało. Kiedy 
jeszcze chciało się chcieć. Jednak na to czasu zabrakło. Może nie chciało się go znaleźć? Czasu, czy 
chęci? Tak naprawdę, to nie wiem. Może i jednego i drugiego. No, bo o czym tu gadać? Ale że 
fotek nacykałem dość, więc dla pamięci żywych uczestników tej uroczystości i dla potomnych je tu 
prezentuję. 

Teoretycznie rzecz biorąc, ten dębczak jeszcze nie rośnie, tego pamiątkowego kamienia jeszcze tu 
nie ma, ale jest w całej swej krasie, w pełnej, też już historycznej, gali mundurowej pomysłodawca i 
jeden z głównych realizatorów pomysłu - Prezes Koła Nr 4 Związku Żołnierzy WP ppłk w st. sp. 
Edward Basałygo.

Do  rozpoczęcia  oficjalnych  uroczystości  mamy  jeszcze  trochę  czasu  więc  czekamy,  też  na 
przybycie  oficjeli.  Słońce  nieźle  operuje.  Rozleniwia.  Niektórzy  zmęczeni  wcześniejszymi 



uroczystościami związanymi z Dniem Wojska Polskiego, odpoczywają.

Inni  z  dużym zaangażowaniem wdają  się  w nieskończony dyskurs  o  przeszłości  tego  miejsca. 
A jeszcze  inni  chwalą  się  dorodnymi  członkami  rodziny,  na  których  co  niektórzy  ukradkiem 
zerkają.

Nie brak w tym gronie generała i generałowej - oficjalnie szefowej Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Nie brak reprezentantów środowiska naukowego - grupy profesorów i dziekanów jeleniogórskich 
uczelni, tu godnie reprezentowanej przez płk rez. prof. Franciszka Mroczkę.



Kończę prezentację uczestników, bowiem ogłoszono gotowość do rozpoczęcia uroczystości.

W zwartym ordynku stanęli  prezesi  związków emerytów wojskowych ją  firmujących:  Związku 
Żołnierzy LWP, Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Żołnierzy Radiotechników RADAR, Koła Nr 4 
Związku Żołnierzy WP oraz Zarządu Okręgowego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych.  W gotowości  jest  też  osoba  powołana  do  jej  poprowadzenia  -  ppłk  rez.  Marek 
Gołębiowski z niezłą dykcją, ale też gotowe są komplety dokumentów fundacyjnych - identyczne 
z  tymi,  które  znajdą  się  w  kapsule  czasu,  a  które,  celem  przechowania  i  udostępniania 
zainteresowanym,  zostały  przekazane:  Muzeum  Karkonoskiemu  i  Przyrodniczemu,  bibliotece 
Kolegium  Karkonoskiego,  Jeleniogórskiemu  Centrum  Informacji  i  Edukacji  Książnicy 
Karkonoskiej oraz Jeleniogórskiemu Oddziałowi Archiwum Państwowego we Wrocławiu. 

A jak się dobrze przypatrzycie, to dostrzeżecie też kopertę zaadresowaną do Związku Kombatantów 
RP i Byłych Więźniów Politycznych. Znajdują się w niej pieniądze - nadwyżka nad niezbędnymi 
potrzebami.  Hojność  finansowa  fundatorów przewyższyła  te  związane  z  posadzeniem drzewka 
pamięci.  Przekazano  je  na  ręce  Pana  płk  Edwarda  Jakubowskiego,  z  przeznaczeniem dla  ofiar 
powodzi - kombatantów z Powiatu Zgorzeleckiego.

Na tę naszą żołnierską uroczystość przybyła też garstka jeleniogórskich VIPów2 -  w kolejności: 
Dyrektorka Muzeum Karkonoskiego, prywatnie żona Posła RP z tymże posłem, też Dyrektorem, 
tyle,  że  Książnicy  Karkonoskiej,  lewicowy  kandydat  na  Prezydenta  Jeleniej  Góry,  Dyrektor 
Muzeum Przyrodniczego i wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego.

I oni, i wszyscy inni obecni, a było tego ponad setka, stali się świadkami wiekopomnej chwili - 
podpisywania Aktu Fundacyjnego Dębu Pamięci.



A oto i ten Akt w całej okazałości. Wraz z pozostałą dokumentacją fundacyjną: wykazem byłych 50 
polskich jednostek wojskowych, które miały szczęście stacjonować od 1945 r. w naszym Mieście, 
rejestrem 163 fundatorów drzewka oraz mapką miejsca  jego posadzenia  -  zostały umieszczone 
w kapsule czasu.

Ale sama bumaga to nie wszystko. Potrzebny jest jeszcze dowód, że Dąb posadzono, a kapsułę 
czasu zakopano. Poniżej taki prezentuję.

Za kapsułę zabrał się właściciel zakładu kamieniarskiego Pan Marek Rychlewski, a za symboliczne 
posadzenie  drzewka trzej  prezesi  związków skupiających jeleniogórskich żołnierzy rezerwistów. 
Czynili to pod fachowym okiem leśniczego z Michałowic - fundatora drzewka Pana Bronisława 
Dąbka. 

Pozostali uczestnicy bacznie się temu przyglądali, co by jakiejś mistyfikacji nie było. W gronie tym 
byli też przedstawiciele WKU ze swoim Komendantem oraz delegacją Straży Granicznej. A tak 
nawiasem, to w tym roku Jelenią Górę opuszcza ostatnia jednostka organizacyjna Wojska Polskiego 
- właśnie ta WKU. Stajemy się więc w pełni miastem cywilnym. Oby po wsze czasy! 



Pozostało  jeszcze  dokonać  symbolicznego odsłonięcia  pamiątkowego kamienia.  Z  niezłą  gracją 
uczynili to: Pani Kanclerz Kolegium Karkonoskiego reprezentująca dzisiejszego gospodarza terenu, 
na którym rosnąc będzie nasz Dąb, wicemarszałek naszego województwa i niezniszczalny płk rez. 
Edward Jakubowski. A grały im przy tym surmy bojowe

i ze skupieniem przyglądały zebrane tłumy

oraz główni sponsorzy drzewka dębowego - leśniczy, o którym wspominałem wcześniej i ppłk w st. 
sp. Marian Klasiński, a także inni jeszcze gapie.



I na tym to się w zasadzie kończy. A może dopiero zaczyna nadzieja, że Dąb ten będzie godnie i to 
poprzez wieki całe, reprezentował naszą historię - historię Wojaka Polskiego w Jeleniej Górze?

Lecz nim odeślę wszystkich uczestników w domowe pielesze, muszę dopowiedzieć, że fundatorami 
pamiątkowego kamienia są żołnierze, byli żołnierze, członkowie ich rodzin i sympatycy wojskowej 
tradycji z Miasta, z Kraju, ze Świata. Ich imiona i nazwiska w alfabetycznej kolejności znajdują się, 
o czym też już wspomniałem, w kapsule czasu zamurowanej w specjalnej niszy umieszczonej za 
pamiątkowym kamieniem.

Kiedyś może ją otworzą, może odczytają, może cześć ich pamięci zakrzykną? Ale ja bym na to nie 
liczył.

Józef Pawłowski



DĄB PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO 
GARNIZONU JELENIA GÓRA



Partnerzy ZŻWP
W realizacji zadań statutowych Związek Żołnierzy WP 

współpracuje z następującymi organizacjami:

    MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ

  ZWIĄZEK KOMBATANTÓW RP I BYŁYCH WIĘŹNIÓW 
POLITYCZNYCH

 

  ZWIĄZEK INWALIDÓW WOJENNYCH RP

      FEDERACJA STOWARZYSZEŃ SŁUŻB MUNDUROWYCH RP



  FUNDACJA POMOCY EMERYTOM I RENCISTOM WOJSKOWYM

Fundacja  Pomocy  Emerytom  i  Rencistom  Wojskowym powstała 
w  1992  roku  z  inicjatywy  Członków  Związku  Byłych  Żołnierzy 
Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. Fundacja wspiera 

materialnie wiele set  potrzebujących pomocy osób oraz rodzin ze środowiska 
emerytów  i  rencistów  wojskowych  umożliwiając  im  np.  kupno  sprzętu  do 
rehabilitacji,  sfinansowanie  lekarstw,  obłożnie  chorym opłacenie  pielęgniarki, 
a wielu cierpiącym niedostatek po prostu godne przeżycie.
Fundacja Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym jest: 

- organizacją pozarządową;
- organizacją pożytku publicznego;
- organizacją pożytku publicznego uprawnioną do otrzymywania 1% podatku;
- organizacją/instytucją działającą na polu pomocy społecznej;
- organizacją/instytucją działającą na rzecz osób niepełnosprawnych i chorych.

Zadaniem Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym jest: 
- gromadzenie  środków  na  pomoc  socjalną  i  zdrowotną  na  rzecz  emerytów 

i rencistów wojskowych oraz ich rodzin; 
- organizowanie dla nich doraźnej pomocy finansowej i rzeczowej.

Organizacja  nie  prowadzi  działalności  gospodarczej.  Organizacja  nie  prowadzi 
działalności odpłatnej. Fundacja posiada 47 pełnomocników w miastach - siedzibach 
nowych i starych województw.
 Udzielana przez Fundację pomoc jest przeznaczana na następujące cele :

1. finansowe  wsparcie  osób  niepełnosprawnych  ,  z  przewlekłymi  ciężkimi 
chorobami, wymagających opieki ze względu na zaawansowany wiek;

2. częściowe  dofinansowanie  zakupu  niezbędnego  sprzętu  rehabilitacyjnego 
i  wyposażenia  medycznego  ułatwiającego  codzienne  życie  np.  protezy, 
endoprotezy, aparaty słuchowe, glukometry;

3. ochronę zdrowia w przypadkach długotrwałej choroby , powodującej znaczny 
wzrost wydatków na niezbędne lekarstwa, zabiegi rehabilitacyjne, dojazdy na 
specjalistyczne badania itp.;

4. finansowe wsparcie wdów i sierot po zmarłych żołnierzach zawodowych, które 
z różnych przyczyn i  nie z własnej  woli  znalazły się  w trudnym położeniu 
materialnym;

5. pomoc osobom dotkniętym wskutek dolegliwych zdarzeń losowych .

  STOWARZYSZENIE EMERYTÓW I RENCISTÓW POLICYJNYCH

  
 
   STOWARZYSZENIE GENERAŁÓW   POLICJI



 
  KRAJOWY ZWIĄZEK EMERYTÓW I RENCISTÓW SŁUŻBY WIĘZIENNEJ 

   ZWIĄZEK EMERYTÓW I RENCISTÓW POŻARNICTWA RP

     KONWENT DZIEKANÓW KORPUSU OFICERÓW ZAWODOWYCH 
   WOJSKA POLSKIEGO

  EUROPEJSKA ORGANIZACJA ZWIĄZKÓW ŻOŁNIERZY EUROMIL 

Założona w 1972 roku Europejska Organizacja Wojskowych Stowarzyszeń 
EUROMIL jest organizacją zrzeszającą 32 wojskowe stowarzyszenia i związki 
zawodowe w Europie. EUROMIL jest głównym forum współpracy i wymiany 

doświadczeń między stowarzyszeniami zawodowej kadry wojskowej w kwestiach będących 
przedmiotem wspólnego zainteresowania. Organizacja wspiera społeczne i zawodowo około 
500.000  Europejczyków  w  24  krajach,  członków  wszystkich  szczebli  oraz  ich  rodzin. 
Stowarzyszenia  wojskowe  są  rzetelnymi  partnerami  państwowej  administracji  obrony. 
EUROMIL ma  status  uczestnika  przy  Radzie  Europy  i  reprezentuje  interesy  członków 
w  Parlamencie  Europejskim.  Utrzymuje  kontakty  z  Organizacją  Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie, Zgromadzeniem Parlamentarnym NATO i Europejskiej Polityki 
Bezpieczeństwa  i  Obrony  (dawniej  Zgromadzenia  UZE).  EUROMIL  ma  umowy 
o  współpracy  z  Europejską  Konfederacją  Związków  Zawodowych.  Finansowane 
EUROMILU  odbywa  się  wyłącznie  ze  składek  członkowskich.  EUROMIL  prowadzi 
działalność niezależną wyznaniowo i politycznie. EUROMIL w pełni przestrzega łańcucha 
dowodzenia  i  nie  toleruje  niesubordynacji  w  siłach  zbrojnych.  Najwyższym  organem 
EUROMILu jest Kongres.  Kongres składa się z delegatów stowarzyszeń członkowskich 
i spotyka się co cztery lata. Kongres wybiera prezesa i zarząd. Zatwierdza długoterminowe 
cele  polityki,  posiada  wyłącznie  prawo  do  wprowadzania  zmian  do  Karty  organizacji. 
Prezydium składa  się  z  zarządu  i  jednego  delegata  każdego  członka  stowarzyszenia. 
Prezydium zbiera  się  dwa razy  w roku.  Prezydium ma obowiązek zarządzać  budżetem. 
Ponadto wykonuje funkcje  reprezentacyjne,  koordynuje  działalność organów doradczych 
i  jest  odpowiedzialny  za  rekrutację  nowych  stowarzyszeń  członkowskich.  Sekretarz 
Generalny jest odpowiedzialny za koordynowanie i kontrolowanie działań prowadzonych 
przez  organy  EUROMILu  Biuro  w  Brukseli jest  centralnym  organem  zarządzania 
EUROMILu. Odpowiada za wykonanie decyzji zarządu i koordynację prac i współpracy 
między organami EUROMILu i stowarzyszeń członkowskich.  Komisje ad hoc organizuje 
się  w  celu  zwiększenia  politycznej  skuteczności  EUROMILu.  Strona  WWW 
http://www.euromil.org/

http://www.euromil.org/






UCHWAŁA PROGRAMOWA FEDERACJI STOWARZYSZEŃ SŁUŻB 
MUNDUROWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ uchwalona na 

I Kongresie Federacji w dniu 9 marca 2010 r. 

Federacja Stowarzyszeń Służb Mundurowych Rzeczypospolitej Polskiej, zgodnie z § 1 jej Statutu, 
jest  dobrowolnym,  suwerennym,  trwałym  zrzeszeniem  stowarzyszeń,  działającym  na  podstawie 
Konstytucji RP, przepisów ustawy Prawo o Stowarzyszeniach i Statutu, została w dniu 27 listopada 
2009 roku wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem KRS 0000342738. 

SŁUŻBY MUNDUROWE RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
Szeroko  rozumiane  Służby  Mundurowe,  obecne  w  życiu  społeczeństwa  obywatelskiego 
Rzeczypospolitej Polskiej  skupiają w swych szeregach żołnierzy  i funkcjonariuszy wywodzących 
się z wojsk i  służb, posiadających odrębne pragmatyki oraz osoby związane z innymi formacjami 
mundurowymi, którzy związani są z pracodawcą nie stosunkiem służby, lecz stosunkiem pracy. Bez 
względu  na  specyfikę  realizowanych  zadań  służbowych,  środowiska  mundurowe  łączy 
poszanowanie  prawa,  zdyscyplinowanie,  poświęcenie  dla  społeczeństwa  i  Ojczyzny  oraz 
przygotowanie  zawodowe  w  zakresie  obronności,  bezpieczeństwa  państwa  oraz  porządku 
publicznego. Służby Mundurowe charakteryzują się zwykle jednolitym, sformalizowanym ubiorem 
typu mundur. Innymi cechami, wyróżniającymi w społeczeństwie żołnierzy Wojska Polskiego oraz 
funkcjonariuszy pozostałych służb mundurowych są ustawowo określone zasady pełnienia służby, 
a mianowicie: a) nielimitowany czas pracy; b) podejmowanie działań z narażaniem zdrowia i życia; 
c) działanie w oparciu o rozkazy i polecenia służbowe; d) odrębne systemy emerytalne.

                FEDERACJA STOWARZYSZEŃ SŁUŻB MUNDUROWYCH 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

 Ustawowo  nielimitowany  czas  pracy  i  działanie  w  oparciu  o  rozkazy  i  polecenia  służbowe 
obowiązują żołnierzy i funkcjonariuszy tylko w czasie pełnienia przez nich służby zawodowej i te 
zasady  nie  powodują  negatywnego odzewu ze strony  społeczeństwa.  Natomiast  odrębne systemy 
emerytalne obowiązujące tylko żołnierzy i funkcjonariuszy zawodowych, dopiero po ich przejściu 
na emeryturę, powodują w niektórych środowiskach społecznych żądania ich likwidacji, nazywając 
ich  złośliwie  „przywilejami”.  Dlatego  też  istniejące  w  służbach  mundurowych 
STOWARZYSZENIA  skupiające  byłych  żołnierzy  lub  byłych  funkcjonariuszy  zawodowych 
włączyły  do  swych  programów  działania  również  obronę  należnych  ustawowo  uprawnień 
emerytalnych. Mając świadomość znaczącej zbieżności realizowanych zadań, stowarzyszenia służb 
mundurowych podjęły organizacyjne współdziałanie nadając mu formę federacji. W konsekwencji 
powołana została Federacja Stowarzyszeń Służb Mundurowych.
                     DZIEDZINY PROGRAMOWEJ DZIAŁALNOŚĆ FEDERACJI

1.  Działania na rzecz obronności i porządku publicznego kraju poprzez popularyzowanie     
     narodowych tradycji i propagowanie w społeczeństwie współczesnych problemów w 
      zakresie cywilizowanych zasad współżycia społecznego. 

2. Inspirowanie środowisk żołnierzy i funkcjonariuszy Służb Mundurowych do działalności na 
rzecz obronności i powszechnego porządku publicznego.

3. Działania zmierzające do zapewnienia żołnierzom i funkcjonariuszom Służb Mundurowych 
RP  godziwych  warunków  materialnych  i  należytego  statusu  społecznego  zwłaszcza  po 
zakończeniu służby zawodowej. 

4. Reprezentowanie interesów członków stowarzyszeń wchodzących w skład Federacji wobec 
władz  ustawodawczych  i  wykonawczych  Rzeczypospolitej  Polskiej,  a  w  szczególności 
w  zakresie:  -  uprawnień  emerytalno  rentowych;  -  opieki  socjalnej  i  zdrowotnej; 
- zachowania statusu społecznego przysługującego żołnierzom i funkcjonariuszom. 

5. Uczestniczenie Federacji w międzynarodowych przedsięwzięciach. 
6. Koordynowanie działalności statutowej i programowej członków Federacji.



W dniu 10 kwietnia 2010 roku w katastrofie lotniczej zginął Zwierzchnik Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydent Lech Kaczyński wraz 

uczestnikami delegacji. Wśród nich zginął poseł Ziemi Jeleniogórskiej, były 
Minister Obrony Narodowej, Wicemarszałek Sejmu RP, często spotykający się 

z  jeleniogórskimi emerytami wojskowymi Jerzy Szmajdziński. 

Na zdjęciu: Wicemarszałek Sejmu RP Jerzy Szmajdziński 
przed zebraniem Koła nr 4 w towarzystwie Prezesa Zarządu Rejonowego 

mjr w st. spocz. Tadeusza Smolińskiego oraz ppłk w st. spocz. Wawrzyńca Pióro 
– Wiceprezesa Zarządu Koła nr 4. 







2.XI.2010 r. Członkowie ZŻ WP odwiedzają groby zmarłych kolegów. 
Przy grobie zmarłego skarbnika Koła nr 4 płk Stefana Staniaka stoją od lewej: 

płk Tadeusz Kuś, mjr Tadeusz Smoliński, ppłk Wawrzyniec Pióro, 
st. chor. szt. Jan Brzozowski, mjr Henryk Erentraut. 

Spotkanie byłych żołnierzy zawodowych z Przewodniczącym MRN w Jeleniej 
Górze. Stoją od lewej: por. Janusz  Śliwiński, mjr Jerzy Moron, płk Józef 
Piekarczyk, Przewodniczący MRN Jerzy Pleskot, ppłk Zdzisław Kowal. 





Zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych
odpoczynku i radości w gronie rodzinnym

dla emerytów Koła nr 4 

Związku Żołnierzy Wojska Polskiego 
w Jeleniej Górze

życzy
Jerzy SZMAJDZIŃSKI

Wicemarszałek Sejmu RP
Jelenia Góra 2010 r. 





Egzotyczny taniec brzucha wykonany specjalnie dla byłych żołnierzy 
zawodowych z okazji 25 lecia powstania Związku wykonał zespół młodzieżowy 

z Bolesławca. 









Fotografie z życia Związku.

Sala obrad konferencji.



Wręczenie legitymacji członkowskiej Związku Żołnierzy WP dla płk dypl. 
Romana Kłosińskiego – dowódcy 23 Śląskiej Brygady Artylerii w Bolesławcu.



Członkowie Koła nr 4 na uroczystości obchodów Dnia Zwycięstwa 7 maja 2009 
roku. Stoją od lewej: kpt  Mieczysław ….., mjr Kazimierz Kopaniarz, ppłk 

Edward Basałygo, ppłk Wawrzyniec Pióro, płk Andrzej Chmura, płk Tadeusz 
Kuś, ppłk Jerzy Turbiński, mjr Henryk Erentraut wraz z wnukiem, ppłk 

Henryk Walinowicz, ppłk Zdzisław kowal, ppłk Jan Szałaj. 



Płk Tadeusz Kuś i płk Stefan Staniak 
podczas spotkania świątecznego w 2006 roku.

W imieniu Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego Prezydent miasta Jelenia Góra 
dr Marek Obrębalski dekoruje medalem za długoletnie pożycie małżeńskie 

Helenę i Konstantyna Trochimiaków. 



Spotkanie po latach kolegów z promocji 1974 WOSR 
podczas II Pikniku Militarnego, organizowanego przez JSŻR RADAR. Stoją od 
lewej: – dowódca 43 pluton, ppłk Marian Klasiński , ppłk Marek Gołębiowski, 

płk Franciszek Michalik,  ppłk Edward Basałygo, ppłk Michał Werner, mjr 
Kazimierz Kopaniarz, komandor Zbigniew Wojciechowski, płk Andrzej 

Woźniak, kpt. Jan Bielski i szef 4 kompanii z 1974 roku ppłk Kazimierz Stąpór. 

Podczas spotkania  z weteranami Bundeswhery.



Wiceprezes Zarządu Koła nr 4 ppłk Wawrzyniec Pióro  wręcza kwiaty 
dla europosłanki Lidii Gerniger de Oedenberg po spotkaniu. 

Spotkanie koleżeńskie po zebraniu 6.12.2001 r. Stoją od lewej: płk Andrzej 
Chmura, ppłk Jan Szałaj, ppłk   Józef   Wala, ppłk Stefan Muczek, 

płk Władysław Czopek, ppłk Zenon Szukała. 



Uroczystości obchodów XXV lecia powstania Związku  organizowane przez 
Koła z Bolesławca.



Spotkanie okolicznościowe w Kole  nr 4. Stoją od lewej: ppłk Emil Leśniak, 
ppłk Józef Wala, ppłk Marian Poczęty, ppłk Anatol Szetela, ppłk Jan Szałaj, 

płk Tadeusz Kuś. 

Delegacja Koła nr 4 podczas obchodów Święta Niepodległości. Stoją od lewej: 
ppłk Jan Szałaj, st. chor. szt. Jan Brzozowski, mjr Henryk Erentraut, 

ppłk Edward Basałygo.



Delegacja Koła nr 4  składa wieńce pod pomnikiem Wolność i Niepodległość 
w dniu 15 sierpnia 2010 roku. W składzie delegacji: ppłk Edward Basałygo, 

mjr Henryk Erentraut i ppłk Jan Szałaj. 

Prezes ZR mjr Tadeusz Smoliński podczas zawodów strzeleckich.



Zawody strzeleckie o puchar Prezesa ZR. 
Na stanowisku strzeleckim Grażyna Erentraut.

Prezes ZR mjr Tadeusz Smoliński wręcza medal dla zwycięzcy zawodów 
strzeleckich st. kpt. straży pożarnej Mieczysławowi Stelmachowi.



Wiceprezes Zarządu Rejonowego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego 
VIII kadencji ppłk Henryk Walinowicz.

 Zebranie  Koła nr 4. siedzą od lewej: płk Zdzisław Grzybacz, 
poseł  Marcin Zawiła, ppłk Edward Basałygo.



Spotkanie integracyjne z Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów. 
Stoją od lewej: Prezydent miasta Jelenia Góra dr Marek Obrębalski, 

Przewodniczący ZO Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Stanisław Dziedzic oraz Prezes Koła nr 4 ppłk Edward Basałygo.

Podczas spotkania noworocznego w 2009 roku. Od lewej siedzą: Grażyna 
Malczuk – wiceprzewodnicząca Sejmiku Dolnośląskiego, ppłk Krzysztof 

Kowalski – Szef WKU w Jeleniej Górze oraz ppłk Edward Basałygo. 



Delegacja ZŻ WP składa gratulacje Prezesowi Związku Kombatantów RP i 
BWP płk Edwardowi Jakubowskiemu  z okazji 85 rocznicy urodzin. 

Ppłk Zenon Szukała otrzymuje dyplom gratulacyjny od Prezesa Zarządu 
Rejonowego mjr Tadeusza Smolińskiego.



Spotkanie  noworoczne w 2006 roku. Od lewej na zdjęciu: ppłk Walenty Cebula, 
Szef WKU w Jeleniej Górze, mjr Grzegorz Szamszur – zastępca Szefa WKU, 

płk Stefan Staniak, dr Józef Kusiak – Prezydent  miasta Jelenia Góra, 
ppłk Wawrzyniec Pióro. 

Posłanka do Parlamentu Europejskiego Lidia Geringer de Oedenberg 
oraz ppłk Edward Basałygo na tle sali obrad plenarnych Parlamentu 

Europejskiego.  Luty 2008. 



 Przedstawiciel Fundacji 
Pomocy Emerytom i Rencistom 

Wojskowym 
ppłk Henryk Walinowicz. 

Pomoc paliatywno – zdrowotna 
organizowana przez Zarząd Rejonowy 

Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w Jeleniej Górze.

Zadania zawarte w Statucie Związku i w Uchwale programowej VIII Zjazdu 
Delegatów nakładają na członków Związku  społeczne zadania obrony warunków 
socjalno-zdrowotnych emerytów i rencistów wojskowych oraz ich rodzin, w tym 
zadanie organizowania i  prowadzenia opieki specjalnej (paliatywnej) w domu 
chorego dla wszystkich świadczeniobiorców wojskowych, a w szczególności dla 
osób samotnych, obłożnie chorych o długotrwałym kalectwie, dotkniętych trwałą 
niesprawnością fizyczną i psychiczną. 
W ramach tego zadania Związek realizuje:
1. Monitorowanie poziomu życia emerytów i rencistów wojskowych i ich rodzin 
z wyraźnym zwróceniem uwagi na problemy emerytalno - rentowe w szczególności 
na  zmianę  systemu  waloryzacji  (z  cenowej  na  płacową).  Mimo  wielu  zabiegów 
i usilnych starań jak dotąd nie udało się tego osiągnąć - ale starania trwają i powinny 
zakończyć się sukcesem.   
2. Opiekę specjalną (paliatywną) w domu chorego, dla obłożnie chorych emerytów 
i rencistów wojskowych oraz ich rodzin w tym kombatantów i inwalidów wojennych. 
Podstawą do organizowania i prowadzenia opieki specjalnej (paliatywnej) jest Art. 4 
pkt. 1a ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie z 24.04.2003 roku. Należy 
podkreślić,  że  bez  wsparcia  finansowego  nie  byłoby  praktycznie  możliwe 
prowadzenie tej opieki.
W  wyniku  wspólnego  działania  kierownictwa  Związku  udało  się  uzyskać 
zrozumienie  i  pomoc  finansową  ze  strony  MON  jak  i  MPiPS na  realizację 
przedmiotowego  zadania  po  podpisaniu  stosownych  umów.  Dla  poprawienia 
kondycji  finansowej  Związku  konieczne  jest efektywniejsze  wykorzystanie 



możliwości,  jakie  daje  odpis  1%  od  podatku. Związek  organizuje  i  prowadzi 
opiekę specjalną (paliatywną) od 16 lat.  Przeciętnie rocznie  opieką jest objętych 
około  1200  podopiecznych.  Uczestniczy  w  tym ponad 700  naszych  Kolegów - 
wolontariuszy  i  50  organizatorów  opieki.  Dla  jednolitego  organizowania 
i prowadzenia opieki Związek wydał kompleksowe „Wytyczne Zarządu Głównego 
ZBŻZiOR WP w sprawie realizacji zadań w zakresie opieki specjalnej (paliatywnej)” 
-  uzupełniane  corocznymi  wytycznymi.  Organizowanie  i  prowadzenie  opieki 
specjalnej w domu chorego jest procesem ciągłym i nie może być przerwane. Stąd 
szczególne zadanie dla zarządów poszczególnych szczebli organizacyjnych Związku.
W organizowaniu opieki paliatywno – zdrowotnej współpracujemy z: 
1. lokalnymi władzami państwowymi i samorządowymi:

- współpraca w działalności opiekuńczo – paliatywnej; 
-  występowanie  do  władz  oraz  opiniowanie  aktów  normatywnych  celem 
poprawy,  lub  przynajmniej  niepogarszania,  przepisów  dotyczących  spraw 
socjalnych
i zdrowotnych całego środowiska wojskowego; 
- w ramach statutowej działalności w zakresie socjalnym i opieki zdrowotnej, 
zwracanie  szczególnej  uwagi  na  obronę  interesów  emerytów  i  rencistów 
wojskowych oraz organizacji opieki specjalnej (paliatywnej).
2. jednostkami i instytucjami wojskowymi:

- WBE w sprawach pomocy materialnej dla emerytów; 
- WKU pomoc prawna dla emerytów; 
- żołnierzami służby zasadniczej jednostek; 

- organizowanie badań profilaktyczno-lekarskich w ramach tzw. "białych sobót", 
poszerzenie dla członków Związku i ich rodzin dostępności do specjalistów oraz 
wysoko specjalistycznej diagnostyki.

WBE nie organizuje opieki paliatywnej tylko zajmuje się udzielaniem zapomóg.
W dawnym województwie jeleniogórskim organem prowadzącym tą  działalność 
jest Zarząd Rejonowy Związku. Dlatego też Zarząd Rejonowy w organizacji opieki 
paliatywnej  dla  byłych  żołnierzy  zawodowych  jest  ważnym  ogniwem.  Zarząd 
Rejonowy  często  pomaga  samotnym,  niepełnosprawnym  emerytom  i  rencistom 
wojskowym,  załatwia  dla  nich  różne  sprawy  socjalno-bytowe  w  urzędach, 
instytucjach wojskowych i cywilnych.
Z  personelu  lekarskiego najbardziej  zaangażowanymi  w  udzielaniu  pomocy  dla 
naszego Związku w organizowaniu pomocy paliatywnej są jeleniogórscy lekarze:

1. Leszek Joński 
2. Jarosław Niziołek 
3. Krzysztof Kielar. 

Z personelu pielęgniarskiego najbardziej aktywną we współpracy z naszym 
Związkiem jest Pani Jadwiga Mickiewicz Jeleniej Góry, natomiast w organizowaniu 
pomocy sąsiedzkiej jest Pani Krystyna Niebieszczańska ze Lwówka Śląskiego. 
Bardzo dobrą współpracę Zarząd Rejonowy Związku utrzymuje z Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej ze Lwówka Śląskiego i Jeleniej Góry. 
W Zarządzie Rejonowym Związku pomoc paliatywną organizuje 5 naszych 
członków, są to:



1. ppłk w st. spocz. Henryk Walinowicz – pełnomocnik Fundacji Pomocy 
Emerytom 
i Rencistom Wojskowym; 
2. mjr w st. spocz. Tadeusz Smoliński – Prezes ZR Związku; 
3. ppłk w st. spocz. Zygmunt Wójcik – członek Związku, były Pełnomocnik 
Fundacji; 
4. chor. szt. Jan Brzozowski - skarbnik ZR Związku; 
5. ppłk rez. Jan Pipała – Prezes Koła nr 1. 

Zarząd Rejonowy Związku do działalności paliatywno – zdrowotnej pozyskuje 
środki z:

1. Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym. Związek opiniuje 
wnioski po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i wystepuje w imieniu 
osoby zainteresowanej do Fundacji o pomoc finansową na cele paliatywne. 
Fundacja po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku pomoc finansową przesyła 
bezpośrednio do osoby zainteresowanej. Fundacja przydziela pomoc finansową 
lub refunduje zakupy sprzętu inwalidzkiego takiego jak materace 
przeciwodleżynowe, wózki inwalidzkie czy sprzęt do rehabilitacji. 

2. Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Pomoc z MPIPS jest przeznaczana 
na  organizowanie  pielęgniarskiej  pomocy  ciężko  i  obłożnie  chorym  – 
niewstającym i ich rodzinom. 

3. WBE. Związek  udziela  merytorycznego  wsparcia  w  uzyskiwaniu  zapomóg 
z WBE. 

Zarząd  Rejonowy  Związku  monitoruje  potrzeby  socjalno-bytowe około  2400 
osób,  Monitoring  sytuacji  materialnej  oraz  rozpoznawanie  osób  potrzebujących 
pomocy  paliatywnej  prowadzą  wszyscy  nasi  członkowie.  Średnio  w  roku  nasi 
członkowie zaangażowani  w organizację  tej  działalności  odbywają około 20 -  30 
wizyt do wybranych podopiecznych w domu chorego. Po tych wizytach stwierdzają, 
że  bez  udzielonej  opieki  ich  egzystencja  życiowa  byłaby  bardzo  trudna,  wręcz 
niemożliwa oraz ze względu na niskie emerytury są zmuszeni korzystać ze środków 
Funduszu  Socjalnego  WBE.  Około  50  emerytom i  rencistom rocznie  udziela  się 
różnorodnych  porad.  Wielu  osobom  niepełnosprawnym  załatwia  się  różnorodne 
sprawy osobiste w urzędach i instytucjach wojskowych i cywilnych. 
Biuro Zarządu Rejonowego Związku mieści się obecnie w Domu Kombatanta 
przy ul. Teatralnej 1. Biuro jest czynne jeden raz w tygodniu w środy w godzinach 
od 10.00 do 13.00

Adres pocztowy do biura Zarządu Rejonowego ZŻ WP w Jeleniej Górze:

Związek Żołnierzy Wojska Polskiego
58-500 Jelenia Góra

ul. Teatralna 1, Dom Kombatanta, pokój 210



Siedziba  nie  posiada  telefonu  stacjonarnego.  Telefony  do  Związku  Żołnierzy  WP 
przyjmuje sekretariat Związku Kombatantów RP i prosi do telefonu osobę dyżurującą 
w biurze. 
Numer telefonu do sekretariatu Związku Kombatantów RP i BWP – 757522457
Niezależnie od wyznaczonych godzin dyżurowania w biurze z członkami Zarządu 
Rejonowego można kontaktować się telefonicznie  w sprawach pilnych na  telefon 
komórkowy:
Prezes ZR Tadeusz Smoliński – tel. kom. 694125135
Wiceprezes ds. socjalno - zdrowotnych Henryk Walinowicz – tel. kom. 
508123609
Wiceprezes ds. społecznych i proobronnych Edward Basałygo – tel. kom. 
601748304
Skarbnik – Jan Brzozowski – tel. kom. 604154730
Pełnomocnik Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym Henryk 
Walinowicz: tel. domowy 75 7531924, kom. 508123609 
Wszelkie zapytania dotyczące działalności Związkowej można kierować również na 
adres internetowy biura: zbzzjg@wp.pl 

mailto:zbzzjg@wp.pl


Przedstawiłem Państwu informację o działalności 
Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w Jeleniej 
Górze.  Informacja  nie  obejmuje  wszystkich 
aspektów  działalności  Związkowej.  Wykazałem 
tylko  te  najważniejsze.  Charakteryzują  one 
jednak  całokształt  naszej  działalności.  Dopóki 
będą  chętni  do  społecznej  pracy  w  szeregach 
naszego Związku, będziemy  tą naszą pracę dalej 
prowadzić zgodnie z naszą dewizą 

„ZAWSZE WIERNI OJCZYŹNIE”

Z poważaniem
Związek Żołnierzy Wojska Polskiego 

    w Jeleniej Górze 
   Prezes Koła nr 4 
 ppłk Edward Basałygo
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